
Nr. 9 (27)
SEPTEMBRIS 2023

VALMIERAS NOVADA
PAŠVALDĪBAS 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Valmieras, Mazsalacas, Rūjienas, Sedas un Strenču pilsēta, Bērzaines, Brenguļu, Burtnieku, Dikļu, Ēveles, Ipiķu, Jeru, Jērcēnu,  
Kauguru, Kocēnu, Ķoņu, Lodes, Matīšu, Mazsalacas, Naukšēnu, Plāņu, Ramatas, Rencēnu, Sēļu, Skaņkalnes, Trikātas, Vaidavas, 

Valmieras, Vecates, Vilpulkas un Zilākalna pagasts.

Autoceļu un ielu projekti 
būtiski uzlabo mobilitāti

Konkursā “Ilgtspējība  
arhitektūrā, būvniecībā, 

dizainā Baltijā 2023”

Ražojumus piedāvās ap 300 
tirgotāju

Infrastruktūras 
investīciju  

projekti
SAAP "Mežs" 
iegūst 1. vietu

Simjūda  
tirgus

Izdots 18.09.2023.



Saturs

Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums       
Izdod: Valmieras novada pašvaldība (Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201).
Tirāža: 25 555.  Bezmaksas. Iespiests:  SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.
Izplata: Valmierā SIA "RELLER"; Valmieras novadā (izņemot Valmieru) VAS “Latvijas Pasts”.

Kontaktinformācija:  Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207150,  e-pasts: info@valmierasnovads.lv.  
Izdevumu elektroniski lasiet: www.valmierasnovads.lv.
Šī izdevuma izplatīšanas periods ir no 18. līdz 22. septembrim.  
Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 23. līdz 27. oktobrim.

2

13

14

6

8

9

5

4

16

17

18

22

24

25

27

26

29

28

10

11

21

19

PASĀKUMI OKTOBRĪ

VALMIERAS NOVADA TŪRISMA  
UZŅĒMĒJDARBĪBAS PIEREDZES STĀSTS 

FESTIVĀLS BĒRNIEM “SEPTEMBRA DŽAMP-
A-TRACIS”
VPDK “PŪRS” UZSĀK SAVU  
PIRMO SEZONU

AICINA SIMJŪDA TIRGUS

OKTOBRĪ VALMIERAS TEĀTRĪ GAIDĀMAS 
DIVAS PIRMIZRĀDES 

VALMIERĀ BŪS SKATĀMA LAIKMETĪGĀS 
MĀKSLAS IZSTĀDE

PIESAKIES LIELAJAI RUDENS EKSKURSIJAI  
VALMIERAS NOVADĀ! 

AKTIVITĀTES VALMIERAS PENSIONĀRIEM

PAZIŅOJUMS PAR LOKĀLPLĀNOJUMU

PAZIŅOJUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA 
IZSTRĀDES UZSĀKŠANU

PIESAKIES AKCIJAI “VALMIERAS NOVADA 
VIEDAIS CIEMS”!  

CILPOŠANAS SPĒLE PIEEJAMA IKVIENAM  
INTERESENTAM

ZINĀTNIEKU NAKTS VIDZEMES 
AUGSTSKOLĀ

EKOSKOLU APBALVOJUMUS 
SAŅEM DESMIT IZGLĪTĪBAS IESTĀDES 

“EKO ZVANS” – PIESAKI ELEKTROTEHNIKAS  
IZVEŠANU UN LAIMĒ!

VALMIERAS PELDBASEINS AICINA UZ  
5 GADU DZIMŠANAS DIENU

“TAVS IEGULDĪJUMS AINAVĀ” DALĪBNIEKU  
GODINĀŠANA 

RUDENS LAPU SAVĀKŠANAS AKCIJA

PIEDALIES EIROPAS SPORTA NEDĒĻAS 
NORISĒS! 

ELEKTROENERĢIJA, GĀZES APGĀDE,  
SILTUMAPGĀDE, GAISA KONDICIONĒŠANA, 
ŪDENS APGĀDE, NOTEKŪDEŅU UN  
ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANA

NOSLĒGUMAM TUVOJAS  
DEINSTITUCIONALIZĀCIJAS PLĀNA 
ĪSTENOŠANA VAIDAVĀ

KĀPĒC MAINĀS “VALMIERAS ŪDENS” 
NOTEIKTAIS SILTUMENERĢIJAS APGĀDES 
TARIFS?
VALMIERĀ TURPINĀS SAGATAVOŠANĀS 
DARBI KATLUMĀJAS BŪVNIECĪBAI 

REANIMĀCIJAS UN ANESTEZIOLOĢIJAS 
NODAĻAS BŪVDARBI TUVOJAS  
NOSLĒGUMAM

VALMIERAS NOVADĀ MĀCĪBAS UZSĀK PAR 
117 SKOLĒNIEM VAIRĀK NEKĀ PĒRN

BURTNIEKU JAUNIEŠU CENTRU VADĪS  
LINDA LAIVA

TURPINA ĪSTENOT CEĻU UN IELU 
INFRASTRUKTŪRAS INVESTĪCIJU PROJEKTUS

VALMIERĀ NORISINĀJUSIES  
TALKA AR SUP DĒĻIEM

SAAP “MEŽS” SAŅEM ILGTSPĒJĪBAS BALVU 
ARHITEKTŪRĀ UZZINI, KĀ GATAVOT VESELĪGI!  

AICINĀM ZELTA PĀRUS PIETEIKTIES  
SVINĪGAJAI SVEIKŠANAI

BIEDRĪBAS “ATSPĒRIENS” AKTIVITĀTES 

DZIMTSARAKSTU NODAĻAS STATISTIKA

GODINĀTS VALMIERAS NOVADA DIMANTA 
PĀRIS – VIJA UN OJĀRS GUSTSONI

KONKURSĀ “SEV, TEV, NOVADAM” PIEEJAMI 
6000 EUR

ATGŪSTI PĀRMAKSĀTO IIN PAR BĒRNU  
INTEREŠU IZGLĪTĪBU! 

PĒC PĀRBŪVES ATKLĀTA PIRMSSKOLAS 
IZGLĪTĪBAS IESTĀDE “VARAVĪKSNE”

SAIMNIECISKIE DARBI NOVADA APVIENĪBĀS

DODIES AR KLASI RUDENS PIEDZĪVOJUMOS  
VALMIERAS NOVADĀ!
BEZMAKSAS DIENAS NOMETNE LATVIJAS 
UN UKRAINAS BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM

IEPAZĪSTI NOVADU

20

Vāka foto: Vladimirs Brjuņins 

DIENESTA VIESNĪCA “AUSEKLIS” ATVĒRTA 
SKOLĒNIEM
PĒCPUSDIENA AR MĒRU

12



3

AKTUĀLI

Paziņojums par  
sākotnējo sabiedrisko 
apspriešanu

Vides pārraudzības valsts birojs 2023. gada 18. augustā ir 
pieņēmis lēmumu Nr. 5-02-1/21/2023 par ietekmes uz vidi novērtē-
juma procedūras piemērošanu paredzētajai darbībai – vēja elektro- 
staciju parka “Lode” izbūvei Valmieras novada Lodes un Ipiķu pa-
gastos.

Paredzētās darbības ierosinātājs ir SIA “Utilitas Wind”, reģis-
trācijas numurs  40203411869, juridiskā adrese: Malduguņu iela 2, 
Mārupe, LV-2167.

Vēja parkā ir plānots izbūvēt līdz 20 jaunām vēja elektrostacijām, 
kuru kopējā jauda varētu sasniegt 144  MW. Vēja parka būvniecī-
bas iespējas tiks vērtētas Valmieras novada Lodes pagasta nekus- 
tamajos īpašumus ar kadastra Nr. 96680010036, 96680020011, 
96680040012, 96680010007, 96680010085, 96680010054, 
96680010010, 96680010007, 96680010002, 96680010098, 
96680010085, 96680010003, 96680010085, 96680010045, 
96680010074, 96680010124, 96680010018, 96680010045, 
96680010010, 96680040021, 96680010004, 96680010003, 
96680040021, 96680010034, 96680010075, 96680010001, 
96680010080, 96680010074, 96680030035, 96680010035, 
96680020077, 96680010079, 96680010071, 96680010120. Ipiķu 
pagastā zemes vienībā ar kadastra Nr. 96560030158 plānota jaunas 
apakšstacijas būvniecība.  

Šobrīd SIA “Utilitas Wind” ir identificējusi teritoriju, kurā vēja 
parks varētu tikt izvietots. Plānoto vēja elektrostaciju precīzs no- 
vietojums un kopējais skaits tiks noteikts ietekmes uz vidi novērtē-
juma procesa laikā, pamatojoties uz ekspertu vērtējumu par 
paredzētās darbības ietekmi uz vidi.

Saskaņā ar Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likumu 
(spēkā no 2020. gada 10. jūnija) sabiedriskās apspriešanas process 
notiks neklātienes formā (attālināti) no 2023. gada 18. septembra 
līdz 11. oktobrim.

Sākotnējā sabiedriskās apspriešanas sanāksme notiks attālināti 
ZOOM platformā 2023. gada 2. oktobrī plkst. 18.00. Tīmekļa saite 
un pievienošanās instrukciju tiks publicētas ietekmes uz vidi no- 
vērtējuma ziņojuma izstrādātāja tīmekļvietnē www.environment.lv.

Ja norādītajā laikā nevarēsiet pievienoties sanāksmei tiešsaistē, 
būs iespēja noskatīties sanāksmes ierakstu, kas pēc sanāksmes 
tiks publicēts ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma izstrādātā-
ja tīmekļvietnē. Ja, noskatoties ierakstu, Jums radīsies kādi jautā-
jumi par plānoto vēja parku vai ietekmes uz vidi novērtējuma 
procesu, lūdzam tos līdz 2023. gada 9. oktobrim nosūtīt uz elek-
troniskā pasta adresi lode@environment.lv. Uz visiem jautāju- 
miem, kas šajā laikā tiks saņemti, sniegsim rakstiskas atbildes, kuras 
adresātiem nosūtīsim, izmantojot elektronisko pastu.

Ar sagatavotajiem materiāliem par paredzēto darbību, sā-
kot no 2023. gada 18. septembra, var iepazīties:

 ♦Valmieras novada pašvaldībā (adrese: Lāčplēša iela 2, Valmiera, 
Valmieras novads) darba laikā;
 ♦Rūjienas apvienības pārvaldes Lodes pagasta pakalpojumu 
centrā (adrese: “Lieplejas”, Lode, Lodes pagasts, Valmieras 
novads) darba laikā;
 ♦Rūjienas apvienības pārvaldes Ipiķu pagasta pakalpojumu cen-
trā (adrese: “Papardes”, Ipiķi, Ipiķu pagasts, Valmieras novads) 
darba laikā;
 ♦SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” tīmekļvietnes 
www.environment.lv sadaļā “Aktualitātes”. 

Rakstiskus priekšlikumus par paredzētās darbības iespējamo 
ietekmi uz vidi lūdzam sūtīt Vides pārraudzības valsts birojam 
(Rūpniecības ielā 23, Rīga, LV – 1045, tālrunis: 67321173, fakss: 
67321049, e-pasts: pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv) līdz 
2023. gada 11. oktobrim. 

Paziņojums par grozījumiem Valmieras novada pašvaldības 
domes 16.06.2023. saistošajos noteikumos Nr. 95 “Lokālplāno-
juma, kas groza Strenču novada teritorijas plānojumu 2012.-
2023. gadam, nekustamajam īpašumam Jāņa Ziemeļnieka ielā 
10, Strenčos, Valmieras novadā, teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi un grafiskā daļa”.

Ar 2023. gada 31. augusta domes sēdes lēmumu tika apsti-
prināti saistošie noteikumi Nr.101 “Grozījumi Valmieras novada 
pašvaldības domes 2023. gada 16. jūnija saistošajos noteiku-
mos Nr. 95 “Lokālplānojuma, kas groza Strenču novada teri-
torijas plānojumu 2012.-2023. gadam, nekustamajam īpašu-
mam Jāņa Ziemeļnieka ielā 10, Strenčos, Valmieras novadā, 
teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā 
daļa””.   

Saistošie noteikumi stājas spēkā 07.09.2023. (publikācija 
oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”, laidiens: 06.09.2023., 
Nr. 172., oficiālās publikācijas Nr.: 2023/172.33). 

Ar lēmumu, saistošajiem noteikumiem un ministrijas vēstu-
li par lokālplānojuma īstenošanas atļauju var iepazīties Valsts 
vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā https://geolatvija.
lv/geo/tapis#document_28195.

Paziņojumi
Paziņojums par grozījumiem Valmieras novada pašvaldības 

domes 27.10.2022. sēdes lēmumā Nr.640 “Par detālplānojuma 
zemes vienībām Purva ielā 5A un Purva ielā 7, Valmierā, Valmie- 
ras novadā izstrādes uzsākšanu”. 

2023. gada 31. augusta domes sēdē tika pieņemts lēmums 
Nr. 436 “Par grozījumi Valmieras novada pašvaldības domes 
27.10.2022. lēmumā Nr. 640 (Protokols Nr. 20, 10§) “Par de-
tālplānojuma zemes vienībām Purva ielā 5A un Purva ielā 7, 
Valmierā, Valmieras novadā izstrādes uzsākšanu” un darba 
uzdevumā”. 

Ar lēmumu Nr. 436, grozītu lēmumu Nr. 640 un grozītu dar-
ba uzdevumu var iepazīties Valsts vienotajā ģeotelpiskās in-
formācijas portālā https://geolatvija.lv/geo/tapis#document 
_25573. 

Aktuālās vakances 
pašvaldībā

VALMIERAS NOVADA BĀRIŅTIESĀ:
 ♦ bāriņtiesas loceklis;
 ♦ bērnu tiesību aizsardzības speciālists;

VALMIERAS NOVADA BŪVVALDĒ: 
 ♦ juriskonsults un būvinspektors; 

VALMIERAS NOVADA AUDITA UN KVALITĀTES VADĪBAS 
NODAĻĀ: 

 ♦ iekšējais auditors;
VALMIERAS NOVADA ATTĪSTĪBAS PĀRVALDĒ:

 ♦ ārējo sakaru organizators, projektu vadītājs; 
VALMIERAS NOVADA NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA APSAIM-
NIEKOŠANAS PĀRVALDĒ: 

 ♦ nekustamo īpašumu specialists (zemes nomas jautāju-
mos);

VALMIERAS NOVADA SOCIĀLO LIETU PĀRVALDĒ: 
 ♦ sociālais darbinieks darbam ar ģimenēm un bērniem; 
 ♦ sociālais darbinieks darbam ar pilngadīgām personām; 
 ♦ ārsta palīgs;

VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS POLICIJĀ: 
 ♦ inspektors; 
 ♦ nepilngadīgo lietu inspektors; 
 ♦ priekšnieka vietnieks. 

Aktuālās vakances Valmieras novada pašvaldībā un reģio-
na uzņēmumos pieejamas tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, 
sadaļā “Darba piedāvājumi”. 



4

AKTUĀLI

Paziņojums
Paziņojums par lokālplānojuma, kas groza 

Rūjienas novada teritorijas plānojumu 2012.–
2024. gadam, vēja parks “Lode”, Lodes pa-
gastā, Valmieras novadā izstrādes uzsākšanu. 

Valmieras novada pašvaldība (turpmāk 
– Pašvaldība) saskaņā ar Ministru kabineta 
14.10.2014. noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par 
pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas do-
kumentiem” 3. punktu paziņo, ka pašvaldības 
dome 29.06.2023. ir pieņēmusi lēmumu Nr. 
338 (protokols Nr. 9, 70.§) “Par lokālplānojuma 
izstrādes uzsākšanu vēja parkam “Lode”, Lodes 
pagastā, Valmieras novadā, lai grozītu Rūjie-
nas novada teritorijas plānojumu 2012.–2024. 
gadam” ar kuru ir uzsākta lokālplānojuma 
izstrāde vēja parkam “Lode”, Lodes pagastā, 
Valmieras novadā, 22 zemes vienībās.

Lokālplānojuma izstrādes mērķis ir grozīt 
Rūjienas novada teritorijas plānojumā 2012.–
2024. gadam noteikto funkcionālo zonējumu 
Valmieras novada Lodes pagasta zemes vie- 
nībām (teritorija saskaņā ar darba uzveduma 
2.1 punktu), nosakot:

 ♦ funkcionālās zonas “Lauksaimniecības teri- 
torijas” (L) apakšzonu, kurā atļauta ener-
goapgādes uzņēmumu apbūve (14006): 
vēja elektrostacijas un vēja parki un inže-
niertehniskā infrastruktūra (14001) zemes 
vienībām, kur spēkā esošais zonējums no-
teikts “Lauksaimniecības teritorijas” (L);
 ♦ funkcionālās zonas “Mežu teritorijas” (M) 
apakšzonu, kurā atļauta energoapgādes 
uzņēmumu apbūve (14006): vēja elektro-
stacijas un vēja parki un inženiertehniskā 
infrastruktūra (14001) zemes vienībām, 
kur spēkā esošais zonējums noteikts “Mežu 
teritorijas” (M).

Priekšlikumus un ieteikumus, adresē-
tus Valmieras novada pašvaldībai, līdz 
09.10.2023. var iesniegt:

 ♦ rakstveidā, nosūtot iesniegumu pa pastu 
vai iesniedzot personīgi Lāčplēša ielā 2, 
Valmierā, Valmieras nov., LV-4201; 
 ♦elektroniskā veidā, iesniegumu, parakstītu 
ar drošu elektronisko parakstu, nosūtot uz 
elektroniskā pasta adresi pasts@valmieras 
novads.lv.

Informācija par lokālplānojuma publiskās 
apspriešanas pasākumiem un sabiedrības 
līdzdalības iespējām tiks publicēta Valsts vie-
notā ģeotelpiskās informācijas portālā (turp-
māk - ģeoportāls) https://geolatvija.lv, sadaļā 
“Teritorijas attīstības plānošana”, pašvaldī-
bas tīmekļa vietnē www.valmierasnovads.lv, 
sadaļā “Attīstība – Teritorijas plānošanas doku-
menti – Lokālplānojumi” un sadaļā “Sabiedrī-
ba – Sabiedrības līdzdalība”, kā arī pašvaldības 
informatīvajā izdevumā.

Ar jautājumiem par lokālplānojumu var 
vērsties pie lokālplānojuma izstrādes vadītā-
jas – Valmieras novada pašvaldības Attīstī-
bas pārvaldes struktūrvienības “Teritorijas un 
pilsētplānošanas nodaļa” teritorijas plānotājas 
Laumas Meleces, zvanot pa tālruni 26646704, 
rakstot e-pastu lauma.melece@valmieras 
novads.lv.

Hipersaite uz ģeoportālu ar lokālplānoju-
ma unikālo identifikatoru https://geolatvija.
lv/geo/tapis#document_28275.

Paziņojums par  
detālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu zemes vienībām ar ka-
dastra apzīmējumiem 9601 011 0064, 9601 011 0063, 9601 011 1110, 9601 011 
0046, 9601 011 1132 un 9601 011 0037, Valmierā, Valmieras novadā.

Valmieras novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) saskaņā ar Ministru 
kabineta 14.10.2014. noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritori-
jas attīstības plānošanas dokumentiem” 105. punktu paziņo, ka Pašvaldības 
dome 31.08.2023. ir pieņēmusi lēmumu Nr. 435 (protokols Nr. 12, 52.§) “Par 
detālplānojuma zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 9601 011 0064, 
9601 011 0063, 9601 011 1110, 9601 011 0046, 9601 011 1132 un 9601 011 
0037, Valmierā, Valmieras novadā, izstrādes uzsākšanu”, ar kuru ir uzsākta 
detālplānojuma izstrāde zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem  9601 011 
0063 un 9601 011 0064 (ietilpst nekustamajā īpašumā Ūdens iela 23, Valmiera, 
Valmieras novads, kadastra Nr. 9601 011 1111), 9601 011 1132 (ietilpst 
nekustamajā īpašumā Ūdens iela 19, Valmiera, Valmieras novads, kadastra  
Nr. 9601 011 1132), 9601 011 1110 (ietilpst nekustamajā īpašumā Mazā Stacijas 
iela 19, Valmiera, Valmieras novads, kadastra Nr. 9601 011 1110), 9601 011 
0046 (ietilpst nekustamajā īpašumā Mazā Stacijas iela 15, Valmiera, Valmieras 
novads, kadastra Nr. 9601 011 0052) un 9601 011 0037 (ietilpst nekustamajā 
īpašumā Valmiera, Valmieras novads, kadastra Nr. 9601 011 0036) (turpmāk – 
Zemes vienības). 

Saskaņā ar Valmieras pilsētas teritorijas plānojumu (no 2017. gada) Zemes 
vienībām ir noteikta funkcionālā zona Jaukta centra apbūves teritorija (JC) (ze-
mes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 9601 011 0064, 9601 011 0046 un 
9601 011 1132, un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9601 011 0063 
daļai), ko nosaka teritorijai, kurā vēsturiski ir izveidojies plašs jauktu izmantoša-
nu spektrs vai, kas kalpo kā pilsētas, ciema vai apkaimes centrs, kā arī apbūves 
teritorijās, ko plānots attīstīt par šādiem centriem, un Dabas un apstādījumu 
teritorija – ūdenstilpņu un ūdensteču krastmalu teritorija (DA2) (zemes vie- 
nībām ar kadastra apzīmējumiem 9601 011 1110 un 9601 011 0037, un ze-
mes vienības ar kadastra apzīmējumu 9601 011 0063 daļai), kas ir stādījumu 
vai dabiski veidojušās augu segas aizņemta teritorija virszemes ūdenstilpju 
un ūdensteču krasta joslā, kas nodrošina piekļūšanu virszemes ūdens objek-
tiem, aizsargā tos pret vides piesārņojumu, nodrošina bioloģisko un ainavisko 
daudzveidību pilsētā, kā arī nodrošina rekreācijas, sporta, tūrisma, kvalitatīvas 
dabas funkciju īstenošanu. 

Detālplānojuma izstrādes mērķis – radīt priekšnoteikumus apbūves īste- 
nošanai, plānojot racionālu zemes vienību sadali apbūves zemes vienībās, 
risinot piekļūšanas un transporta jautājumus, paredzot nodrošinājumu ar 
inženierkomunikācijām un teritorijas labiekārtojumu, detalizējot teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumus, atbilstoši Valmieras pilsētas teritorijas 
plānojumā (no 2017. gada) noteiktajam. 

Detālplānojuma izstrādes ierosinātājs – fiziska persona.

Priekšlikumus un ieteikumus detālplānojuma izstrādei, adresētus  
Valmieras novada pašvaldībai, līdz 02.11.2023. var iesniegt:

 ♦ rakstveidā, nosūtot iesniegumu pa pastu vai iesniedzot personīgi Lāčplēša 
ielā 2, Valmierā, Valmieras nov., LV-4201, 

 ♦elektroniskā veidā, iesniegumu, parakstītu ar drošu elektronisko parakstu, 
nosūtot uz elektroniskā pasta adresi pasts@valmierasnovads.lv.

Informācija par detālplānojuma publiskās apspriešanas pasākumiem un 
sabiedrības līdzdalības iespējām tiks publicēta Valsts vienotā ģeotelpiskās in-
formācijas portālā https://geolatvija.lv sadaļā “Teritorijas attīstības plānošana”, 
Pašvaldības tīmekļa vietnē www.valmierasnovads.lv sadaļā “Attīstība – Teritori-
jas plānošanas dokumenti – Detālplānojumi” un sadaļā “Sabiedrība – Sabiedrī-
bas līdzdalība”.

Ieinteresētās personas ar jautājumiem par detālplānojumu var vērsties pie 
detālplānojuma izstrādes vadītāja – Valmieras novada Attīstības pārvaldes 
struktūrvienības “Teritorijas un pilsētplānošanas nodaļa” teritorijas plānotāja 
Ginta Bērtiņa, tālr. 20220247, e-pasta adrese gints.bertins@valmierasnovads.lv.

Hipersaite uz ģeoportālu: https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_28248. 

 



5

INFRASTRUKTŪRA

Valmierā turpinās siltumapgādes modernizācija un saga- 
tavošanās darbi AS “Valmieras enerģija” katlumājas būvniecībai 
Rietekļa ielā 1 – vasaras izskaņā būvvaldē iesniegta būvniecī-
bas iecere, lai pavisam drīz tiktu uzsākti katlumājas būvniecī-
bas darbi. 

Jūnijā AS “Valmieras enerģija” noslēdza līgumu ar Personu 
apvienību “SAN Polytechnik” par jaunas šķeldas katlumā-
jas būvniecību Rietekļa ielā 1. Šobrīd izstrādāta un būvvaldē 
iesniegta būvniecības iecere, un drīzumā tiks veikta publiskā 
apspriešana, lai jau 2024./2025. gada apkures sezonā siltum- 
enerģijas ražošana varētu tikt nodrošināta no jaunā siltumavota. 

Līdz 6. oktobrim norisinās publiskā apspriešana par 
būvniecības ieceri "Biomasas katlumājas jaunbūve Rietekļa 
ielā 1, Valmierā, Valmieras novadā". Aptauja priekšlikumiem 
un ierosinājumumiem pieejama Valmieras novada pašvaldībā 
Lāčplēša ielā 2, Valmierā, Valmieras novadā. Iedzīvotāji arī 
aicināti uz klātienes tikšanos 25. septembrī plkst. 17.00 Val- 
mieras novada pašvaldībā Lāčplēša ielā 2, Valmierā, Valmieras 
novadā.

Māris Kānītis, “Valmieras enerģija” valdes loceklis: “Jau 
pavisam drīz tiks uzsākts nākamais būtiskais projekta etaps 

– katlumājas būvniecība un pamatiekārtu, tostarp jauna bio-
kurināmā katla, piegāde. Pēc šī projekta realizācijas siltum- 
enerģijas ražošanu Ausekļa ielas rajonā pilnībā nodrošinās 
AS “Valmieras enerģija”, kas ļaus arī procentuāli palielināt Val- 
mieras pilsētas atjaunojamo energoresursu īpatsvaru siltume-
nerģijas ražošanā.” 

Jaunās šķeldas katlumājas būvdarbu līguma summa ir 4 491 
951, 78 EUR. Projekta “Šķeldas siltumavota jaunbūve Valmierā, 
Ausekļa ielas kvartālā” īstenošanai piesaistīts Eiropas Savienī-
bas Kohēzijas fonda atbalsts – līdz 1 330 785 EUR apmērā. Viens 
no projekta mērķiem ir nodrošināt stabilu un drošu siltumap-
gādi par pieņemamu cenu Valmieras centralizētās siltumap-
gādes sistēmas patērētājiem, kā arī samazināt siltumapgādes 
tarifa un kurināmā pieejamības atkarību no importēta fosilā 
kurināmā.

Rūta Jurgelāne,  
AS “Adven Latvia” 

Kāpēc mainās “Valmieras ūdens” noteiktais 
siltumenerģijas apgādes tarifs?

Kopš 2022. gada novembra “Valmieras ūdens” klientiem piemērotais siltumenerģijas apgādes tarifs mainīts vairāk nekā desmit 
reizes, un tas saistīts ar iepirktās siltumenerģijas piegādātāja cenas izmaiņām. Sagaidot jauno apkures sezonu, kopumā tarifa samazi- 
nājums ir gandrīz uz pusi jeb 46 procentiem.

Maija Mole, SIA  “Valmieras ūdens” Finanšu daļas vadītāja: “Mūsu uzņēmums iepērk siltumenerģiju no trīs piegādātājiem – AS 
“Valmieras Enerģija”, AS “Valmieras Piens” un SIA “ITA LTD”. Tāpēc mūsu piemērotais tarifs, kuru piemērojam centralizētās siltum- 
apgādes pakalpojuma saņēmējiem, ir tieši atkarīgs no tā, kāda konkrētajā brīdī ir siltumenerģijas pārdošanas cena. Tā savukārt ražotā-
jam mainās, ietekmējoties no izejvielu iepirkuma izmaksām. Spilgts piemērs tam bija iepriekšējā apkures sezona, kad kurināmā, 
piemēram, dabasgāzes un šķeldas, cena piedzīvoja strauju kāpumu, un to secīgi piedzīvoja arī patērētājs, jo sadārdzinājās siltum- 
enerģijas piegādātāja cena, tātad arī piemērotais tarifs par centralizētās siltumapgādes pakalpojumu.”

Ar aizvadītā gada laikā notikušajām siltumenerģijas apgādes gala tarifa izmaiņām iespējams iepazīties sekojošajā tabulā.

Sabiedrisko pakalpojumu veids

Tarifs 
17.11.2022.-
31.01.2023. 
(bez PVN)
EUR/MWh

Tarifs 
1.02.2023.- 
15.02.2023. 
(bez PVN)
EUR/MWh

Tarifs 
16.02.2023.- 
14.03.2023. (bez 
PVN)
EUR/MWh

Tarifs 
15.03.2023.- 
30.04.2023. 
(bez PVN)
EUR/MWh

Tarifs 
01.05.2023.- 
31.05.2023. 
(bez PVN)
EUR/MWh

Tarifs 
01.06.2023.- 
30.06.2023. 
(bez PVN)
EUR/MWh

Siltumenerģijas ražošana 106.78 109.33 103.38 93.08 68.36 66.63

Siltumenerģijas pārvade un sadale 27.14 27.55 26.60 24.94 20.92 20.64

Siltumenerģijas tirdzniecība 1.27 1.27 1.27 1.27 1.27 1.27

Siltumenerģijas apgādes gala tarifs 135.19 138.15 131.25 119.29 90.55 88.54

Jāpiemin, ka siltumenerģijas apgādes gala tarifa izmaiņas, kas izstrādātas saskaņā ar likumā noteikto aprēķināšanas meto-
diku, izskata un apstiprina Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija, kas sniedz savu lēmumu, vai plānotais tarifa sama- 
zinājums vai palielinājums ir pamatots. Tikai pēc šīs institūcijas apstiprinājuma stājas spēkā jaunais siltumenerģijas apgādes 
galatarifs.

Ingrīda Upīte, 
SIA “Valmieras ūdens”

Tarifs 
01.07.2023.- 
04.07.2023. (bez 
PVN) EUR/MWh

Tarifs 
05.07.2023.- 
31.07.2023. (bez 
PVN) EUR/MWh

Tarifs 
01.08.2023.- 
31.08.2023. (bez 
PVN) EUR/MWh

Tarifs 
01.09.2023.- 
30.09.2023. (bez 
PVN) EUR/MWh

Tarifs 
01.10.2023.- 
31.10.2023. (bez 
PVN) EUR/MWh

66.35 53.74 51.81 51.78 53.21

20.60 18.55 18.23 18.23 18.46

1.27 1.27 1.27 1.27 1.27

88.22 73.56 71.31 71.28 72.94

Sabiedrisko pakalpojumu veids

Siltumenerģijas ražošana

Siltumenerģijas pārvade un sadale

Siltumenerģijas tirdzniecība

Siltumenerģijas apgādes gala tarifs

Valmierā turpinās sagatavošanās darbi 
katlumājas būvniecībai 



6

INFRASTRUKTŪRA

Turpina īstenot nozīmīgus ceļu un ielu  
infrastruktūras investīciju projektus

Valmieras novada pašvaldība turpina īstenot vairākus nozīmī-
gus autoceļu un ielu infrastruktūras investīciju projektus, kuri 
būtiski uzlabos mobilitāti pašvaldības teritorijā. Investīciju pro-
jekti tiek īstenoti Valmierā un Burtnieku apvienībā, Kocēnu apvie-
nībā, Mazsalacas apvienībā, Rūjienas apvienībā un Strenču apvie-
nībā. 

VALMIERĀ
 ♦Gājēju Vanšu tilta pār Gauju atjaunošana

Tilts ir projektēts 1980. gadā un uzbūvēts 1985. gadā. Tas sas-
kaņā ar būvprojektu ir 145 m garš ar 111 m garu centrālo laidu-
mu, diviem piloniem un 3 m platu ietves daļu. Esošās pieejas ir 
ar asfalta un grants segumu, un betona kāpnēm. Tiltu izman-
to kājāmgājēji un velosipēdisti, dodoties ikdienas gaitās. Laika 
gaitā tilts ir nolietojies, un šim stratēģiski svarīgajam objektam 
nepieciešams veikt atjaunošanu, lai tas būtu droši izmantojams 
arī turpmāk, kā arī būtu nodrošināta vides pieejamība. Pēc darbu 
īstenošanas tilts būs piemērots arī pastaigām ar bērnu ratiņiem 
un arī velosipēdistiem būs ērtāka pārvietošanās. 

2018.  gadā izstrādātais būvprojekts paredz veikt visu tilta 
konstrukciju atjaunošanas darbus, kas ietver pilona tērauda 
konstrukciju un laiduma remontu, ietves klāja atjaunošanu, tilta 
margu nomaiņu, vanšu aizsargpinuma un enkurojama bojājumu 
novēršanu, balstu remontu un pārklāšanu ar anti-grafiti pārklāju-
mu un tilta apsekošanas platformas remontu. 

Gaujas labajā krastā paredzēts pārbūvēt esošās pieejas, iz-
būvējot jaunas kāpnes, ietves un noeju, lai nodrošinātu vides 
pieejamību cilvēkiem ar kustību traucējumiem un velobraucē-
jiem. Noeja tiks savienota ar esošo piebraucamo ceļu, kam ir 
paredzēts izbūvēt apgriešanās laukumu un izveidot nelielu atpū-
tas zonu. Ūdens atvadei paredzēts izbūvēt caurteku zem projek-
tētās ietves. Gaujas kreisajā krastā paredzēts izbūvēt divas noejas, 
savienojot tās ar esošajiem celiņiem un Ūdens ielu. 

Tiltam plānots izbūvēt arī jaunu apgaismojumu. Tiks uzstādī-
ti gaismekļi margu rokturī uz tilta un uz balstiem abos tilta ga-
los. Iedzīvotāju drošībai un infrastruktūras uzturēšanas nolūkā 
paredzēts uzstādīt videokameras tilta un tiltu pieeju novērošanai.

Pārbūves darbus atbilstoši iepirkuma rezultātiem un līgumam 
veiks SIA “Limbažu ceļi”, Valmieras novada pašvaldībai ieguldot 
751 937, 27 EUR ar PVN. Remontdarbus uzsāks 2023. gadā un tos 
paredzēts veikt astoņu  mēnešu laikā. Nākamgad remontdarbu 
laikā atsevišķos periodos tilts būs slēgts un pārvietošanās pa to 
nebūs iespējama.  

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
 ♦Pašvaldības autoceļa “Rūjienas šoseja – Slaunes – Valkas 
šoseja” (posmā 0,00 līdz 0,68 km) pārbūve

Pārbūvējamais autoceļa posms atrodas apdzīvotā vietā Rūp-
nieki Valmieras pagastā. Ceļš pilda savienojošo funkciju un 
to pārsvarā izmanto vietējie uzņēmumi un Rūpnieku ciema 
iedzīvotāji. Pēc Valmieras novada teritorijas plānojuma (2012.-
2024. gads) ceļam piekļaujas vairākas apbūves teritorijas.

Veicot izpētes un apsekošanas darbus, konstatēts, ka esošā au-
toceļa segums vērtējams salīdzinoši apmierinošā stāvoklī. Lielākā 
problēma vietējiem ciema iedzīvotājiem ir putekļi, ko rada au-
totransports šajā ceļa posmā. Pēc SIA “CK” uzskaites datiem, kas 
tika veikti 29.04.2021. un 14.05.2021., satiksmes intensitāte šajā 
posmā ir 262 automašīnas diennaktī, tostarp kravas transports – 
144 vienības. Lielu daļu satiksmes intensitātes veido vietējo uzņē-
mumu lielgabarīta lauksaimniecības tehnika un kravas trans-
portlīdzekļi.

Projektā paredzēts pārbūvēt ceļa posmu, izbūvējot asfaltētu 
brauktuvi, pārbūvēt gan pieslēgumu valsts galvenajam auto-
ceļam, gan citus pieslēgumus un nobrauktuves, izmainot pla-
tumus un rādiusus atbilstoši aprēķinātām transportlīdzekļu tra-
jektorijām. Pārbūve ietver arī lietus ūdens novadīšanas sistēmas 
pārbūvi.

Pārbūves darbus atbilstoši iepirkuma rezultātiem un līgumam 
veiks SIA “Limbažu ceļi”, Valmieras novada pašvaldībai ieguldot 
414  530,95 EUR ar PVN. Remontdarbi uzsākti un tos paredzēts 
veikt sešu mēnešu laikā.

KOCĒNU APVIENĪBĀ
 ♦ Ietves pārbūve gar valsts autoceļu V212 “Rubene – Virši” 
(Valmieras iela) un A3 “Inčukalns – Valmiera – Valka – 
Igaunijas robeža”,  Rubenes ciemā, Kocēnu pagastā

Esošo gājēju ietvi Rubenē, Valmieras ielas kreisajā pusē, posmā 
no valsts galvenā autoceļa A3 līdz Valmieras ielai 6 klāj betona 
flīžu segums, kas ir savu laiku nokalpojis. Autoceļa A3 kreisajā 
pusē ir iestaigāta grants seguma ietve, posmā no starppilsētu 
autobusa pieturas “Rubene” līdz valsts vietējam autoceļam V212. 
Īsā posmā gar Valmieras ielas ietvi ir savu laiku nokalpojis ielas 
apgaismojums ar betona balstiem, pārējos posmos gājēju ietve 
ir bez apgaismojuma.

Projekta gaitā paredzēts pārbūvēt gājēju ietvi gar valsts gal-
veno autoceļu A3 un vietējo autoceļu V212, kā arī visā ietves 
garumā izbūvēt jaunu ielas apgaismojumu līdz pat starppilsētu 
autobusu pieturai. Ietves izbūve uzlabos gājēju drošību un atvieg- 
los iedzīvotāju nokļūšanu līdz starppilsētu autobusu pieturai vai 
Rubenes ciema centram.

Projektētās gājēju ietves kopējais garums plānots 332 m valsts 
ceļu kreisajā pusē un 42 m garš posms Valmieras ielas labajā pusē 
gar transportlīdzekļu novietni pie veikala “TOP!”. Ietves platums pa-
redzēts 1, 5 m, posmā gar transportlīdzekļu novietni – 2 m.  Segums 
 – betona bruģakmens. Pāreja būs izbūvēta atbilstoši spēkā eso- 
šajiem vides pieejamības nosacījumiem. Esošās nobrauktuves 
uz īpašumiem tiks pārbūvētas, paredzot asfalta vai saglabājot 
esošo bruģa segumu. Projekta realizācijai paredzēta tuvumā 
augošu koku zaru apzāģēšana un krūmu ciršana ceļa nodalīju-
ma joslā.



7

INFRASTRUKTŪRA
Pārbūves darbus atbilstoši iepirkuma rezultātiem un līgumam 

veiks SIA “Kvinta BCL”. Valmieras novada pašvaldības kopējās iz-
maksas šo darbu veikšanai, iekļaujot būvniecību, autoruzraudzī-
bu un būvuzraudzību, ir 132 550, 04 EUR ar PVN. Remontdarbi ir 
uzsākti un tos paredzēts veikt līdz novembra vidum. 

 ♦Dārza iela Kocēnos

Projekts paredz pārbūvēt Dārza ielas 272 m garo grants segu-
ma posmu, nomainot to pret cieto bruģakmens segumu, izbūvēt 
ietvi, kā arī pārbūvēt ielas apgaismojumu ielas posmā no Liepu 
līdz Arāju ielai. Tiks iezīmētas arī horizontālās satiksmi sadalošās 
joslas, kā arī projekta īstenošana atrisinās virsūdens novadīšanu 
no ceļa klātnes un ietves.

Būtiskākais ieguvums būs vietējiem iedzīvotājiem, jo samazi- 
nāsies putekļu piesārņojums tuvējās savrupmāju apbūves teri-
torijai un nebūs jāveic pretputekļu apstrāde.

Pārbūves darbus atbilstoši iepirkuma rezultātiem un līgumam 
veiks SIA “TurTas”. Valmieras novada pašvaldības kopējās izmak-
sas šo darbu veikšanai, iekļaujot būvniecību, autoruzraudzību un 
būvuzraudzību, ir 245 168, 76 EUR ar PVN. Remontdarbi ir uzsākti 
un tos paredzēts veikt līdz novembra vidum. 

MAZSALACAS APVIENĪBĀ
 ♦Divkārtu virsmas apstrāde Kalna ielai, Lielai ielai (posmā 
no Rūdolfa Dārziņa ielas līdz Lielā iela 15) un Jāņa ielai 
(posmā no Pērnavas ielas līdz Vītolu ielai) Mazsalacā

Šīs ir pilsētas vietējās nozīmes ielas. Esošais ielu grants segums 
ir salīdzinoši apmierinošā stāvoklī, ar daļēji nodrošinātu ceļa 
profilu, kas regulāri tiek atjaunots. Transportlīdzekļu satiksmes 
intensitātes dēļ segumā veidojas bedres, kā arī rodas putekļi, kas 
vietējo māju iedzīvotājiem rada diskomfortu un neērtības.

Projekts paredz atjaunot esošo ielu seguma profilu, veikt 
grants seguma virsmas divkārtu apstrādi, tādējādi pagarinot ielas 
kalpošanas laiku un novēršot lielākus ieguldījumus nākotnē. 

Atjaunojamās Kalna ielas posma garums ir 310 m, brauktuves 
virsmas apstrādes platums –  3, 5 m. 

Atjaunojamās Lielās ielas posma garums ir 437 m, brauktuves 
virsmas apstrādes platums – 3, 5 m. 

Atjaunojamās Jāņa ielas posma garums ir 351 m, brauktuves 
virsmas apstrādes platums - 4,5 m.

Jāpiebilst, virsmas apstrāde nepaaugstina ceļa seguma 
nestspēju, bet saglabā to ilgāku laiku, jo izolē ceļa virsmu no 
ūdens iedarbības, kā arī tā nodrošina seguma neputēšanu trans-
porta līdzekļu pārvietošanās laikā. Virsmas apstrāde pasargā 
arī ceļa segumu no transporta slodžu iedarbības, atjauno ceļa 
virsmas tekstūru, uzlabo saķeres koeficientu un pagarina ceļa 
kalpošanas laiku. Ceļa seguma tekstūra samazina automašīnu 
slīdēšanas risku, kas ir viens no svarīgākajiem priekšnoteikumiem 
satiksmes drošības paaugstināšanai, īpaši nelielas noslodzes au-
toceļu tīklā vai citur, kur ziemas uzturēšanā brauktuves attīrīšanai 
no sniega un ledus nelieto sāli vai lieto to ierobežotā daudzumā.

Pārbūves darbus atbilstoši iepirkuma rezultātiem un līgu-
mam veiks SIA “Latvijas autoceļu uzturētājs”, Valmieras novada 
pašvaldībai ieguldot 59 167, 89 EUR ar PVN. Remontdarbi uzsākti 
un tos paredzēts veikt līdz 2023. gada 20. oktobrim.

STRENČU APVIENĪBĀ
 ♦Gājēju ietves pārbūve Trikātas ielā (posmā no Pulkveža 
Brieža ielas līdz Slimnīcas ielai) un gājēju ietves izbūve 
Pulkveža Brieža ielā (posmā no Trikātas ielas līdz Beve-
rīnas ielai) Strenčos

Esošais ietves posms Trikātas ielā ir ar asfaltbetona segumu. 
Segums vietām ir izdrupis, nelīdzens un vietām izveidojušies tā 
iesēdumi un pacēlumi, nenodrošinot ērtu un vides pieejamībai 
atbilstošu gājēju pārvietošanos. 

Trikātas ielas ietves posms beidzas Trikātas un Slimnīcas ielas 
krustojumā. Krustojuma šķērsošana gājējiem veidojas bīstama, jo 
nav nodrošināta droša gājēju kustības organizācija un pietiekoša 
redzamība krustojuma zonā. 

Pulkveža Brieža ielā līdz Beverīnas ielai nav gājēju ietves, līdz 
ar to gājējiem jāpārvietojas pa ielas brauktuvi vai nomali, kas var 
radīt bīstamas situācijas ceļu satiksmē. Ielas segums vietām ir 
nelīdzens, tādēļ slapjā laikā ir traucēta lietus ūdens atvade, radot 
gājējiem papildu neērtības.

Projekts paredz atjaunot ietves segumu Trikātas ielā un izbūvēt 
jaunu ietves posmu Pulkveža Brieža ielas labajā pusē. Projektētais 
ietvju platums ir 1,  5  m. Pulkveža Brieža ielas posmā paredzēta 
esošā asfaltbetona dilumkārtas frēzēšana un atjaunošana. Esošās 
iebrauktuves uz privātīpašumiem projektētas ar betona bruģa 
segumu ietves zonā. Abos  ielu posmos paredzēts īstenot lietus 
ūdens atvades risinājumus, nodrošinot lietus ūdens atvadi no ielu 
brauktuvēm.

Pārbūves darbus atbilstoši iepirkuma rezultātiem un līgu-
mam veiks SIA “TurTas”, Valmieras novada pašvaldībai ieguldot 
203  128,47 EUR ar PVN. Remontdarbi uzsākti un tos paredzēts 
īstenot līdz 2024. gada maijam.

Valmieras novada pašvaldības jūlija izdevumā Nr. 7 (25) jau 
publicēta informācija par septiņiem investīciju projektiem Val-
mierā, Valmiermuižā un Rūjienā, kurus šogad Valmieras nova-
da pašvaldība ir uzsākusi īstenot. Visiem pārbūves darbiem ir 
saņemts Satiksmes ministrijas atzinums un tie tiek īstenoti par 
pašvaldības budžeta līdzekļiem, piesaistot arī Valsts kases aizņē-
mumu.

Dzintars Močs, Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība 



8

INFRASTRUKTŪRA

Saimnieciskie darbi Valmieras novada  
apvienībās

Aktīvajā būvniecības sezonā Valmieras 
novadā tiek veikta virkne autoceļu un 
ielu infrastruktūras remontdarbi, ūdens-
saimniecības  infrastruktūras sakārtoša-
na, publisko teritoriju labiekārtošanas un 
uzturēšanas darbi, kā arī veikti dažādi citi 
remontdarbi pašvaldības nekustamajos 
īpašumos. 

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
Burtnieku apvienības pārvalde 2023. 

gadā organizējusi vairāku autoceļu un ielu 
remontdarbus visā apvienības teritorijā, 
kuru ietvaros atbilstoši veiktajām publisko 
iepirkumu procedūrām Valmieras novada 
pašvaldība ieguldījusi 179  721,05 EUR ar 
PVN.

Īstenota šādu ceļu un ielu posmu 
uzlabošana:

 ♦veikta vienkārtas virsmas apstrāde 
Birzītes ielā, Valmieras pagastā, uzklājot 
bitumenu un sīkšķembas;
 ♦veikta autoceļa “Veckākari – Līgotnes”, 
Burtnieku pagastā nomaļu uzauguma 
noņemšana, sāngrāvju un caurteku 
tīrīšana;
 ♦veikta autoceļu “Ģinēni – Pidriķis” un 
“Jaunkākari – Ozolkāši”, Burtnieku pa-
gastā ceļa seguma atjaunošana ar 
šķembu maisījumu, kā arī veikta auto-
ceļa planēšana;
 ♦veikti autoceļa “Lejassucēni – Puriņi”, 
Ēveles pagastā atjaunošanas darbi, 
noņemot apaugumu un atjaunojot 
grants ceļa segumu;
 ♦autoceļa “Stūri – Auziņas – Limbažu raj. 
robeža”, Vecates pagastā posmam 1 km 
garumā atjaunots grants segums, veik-
ta ceļa seguma blīvēšana, profilēšana, 
kā arī nomainītas trīs caurtekas.

2023. gadā vēl plānots veikt remontdar-
bus arī: 

 ♦autoceļam “Dūres – Sūknētava”, Burt-
nieku pagastā;
 ♦autoceļa “Bauņi – Vairogi”, Matīšu pa-
gastā kritiskajām vietām. Kopumā  650 
m garam posmam veiks apauguma 
noņemšanu, sāngrāvju rakšanu un ceļa 
seguma atjaunošanu, lai samazinātu 
ūdens krāšanos uz ceļa, kā rezultātā tas 
bieži nebija izbraucams;
 ♦autoceļam no P16 “Valmiera – Matīši – 
Mazsalaca” uz Jēkabkalnu, Matīšu pa-
gastā, veicot ceļa profilēšanu, tilta mar-
gu atjaunošanu un virsmas attīrīšanu;
 ♦autoceļiem “Pīķi  – Tālavas” un “Gobas – 
Bērzkalni”, Rencēnu pagastā veiks apau-
guma noņemšanu. 

Veikti arī teritorijas labiekārtošanas un 
uzturēšanas darbi. Nozīmīgākie:

 ♦Burtnieku centra pludmalē, Burtnie-
kos, papildināts akmens aizsargvalnis, 
atjaunots volejbola laukuma kvarca 
smilts segums un veikta aizsargtīkla 
balstu nostiprināšana, izkopta un izvei-

dota papildu atpūtas zona;
 ♦Matīšu pagastā atjaunots jumta segums 
ēkai “Sūknētava” un Kociņu parkā uz-
stādīti divi atpūtas soli, veikta tilta 
atjaunošana un ceļa seguma pastip- 
rināšana Bauņu parkā;
 ♦Rencēnu pagastā, Rencēnu brīvda-
bas estrādes skvērā izveidota bruģēta 
taciņa uz bērnu rotaļu laukumu. Norit 
pārvaldes ēkas siltināšanas būvdarbi un 
brīvprātīgo ugunsdzēsēju depo ēkas 
jumta seguma maiņa;
 ♦Vecates Kultūras centra ēkā veikts grī-
das, sienu un griestu remonts.

Vairākās vietās Burtnieku apvienībā vēl 
šajā būvniecības sezonā   uzlabos arī ielu 
apgaismojumu. Vecates centrā veikta au-
tobusa pieturas un stāvvietas apgaismoju-
ma izbūve. Lizdēnos, Rencēnu pagastā pie 
bibliotēkas gar gājēju celiņu uzstādīti pieci 
jauni ielu apgaismojuma stabi. Krasta ielā, 
Valmiermuižā uzsākta papildu divu ielas 
apgaismojuma balstu un laternu uzstādīša-
na, bet Viestura laukumā, Valmiermuižā 
plānots nomainīt trīs ielas apgaismojuma 
balstus un laternas uz jauniem.  Burtniekos 
plānota apgaismojuma izbūve Parka, Laim-
dotas, Lāčplēša, J. Vintēna un Kokneša ielā. 
Matīšos ielu apgaismojumu plānots ierīkot 
Robežu ielā. 

KOCĒNU APVIENĪBĀ
Kocēnu apvienībā tiek īstenota virkne 

ceļu un ielu infrastruktūras atjaunošanas 
darbu un tie plānoti visā Kocēnu apvienī-
bas teritorijā. Atbilstoši veiktajām publisko 
iepirkumu procedūrām Valmieras novada 
pašvaldība apvienības autoceļu un ielu re-
montdarbos ieguldījusi 144 238,36 EUR ar 
PVN.

2023. gadā paredzēta kopumā asto- 
ņu grants autoceļu un ielu uzlabošana. 
Grants seguma atjaunošana veikta:

 ♦autoceļam “Centrs – Lielvīkuļi” (650m 
posmam)  Bērzaines pagastā, veicot 
seguma papildināšanu ar maisījumu un 
apauguma norakšanu;
 ♦autoceļam “Jaunkošas – Košas”  Vaidavas 
pagastā, veicot apauguma noņemšanu 
abās ceļa pusēs ar izlīdzināšanu objekta 
robežās, kā arī nesaistītu minerālma-
teriālu būvniecību lokālās vietās;
 ♦Parka ielai Zilākalnā 2022. gadā veik-
ta apauguma norakšana un grāvja 
rakšanas darbi, bet šogad tiks veidots 
un uzlabots ielas segums;
 ♦autoceļiem “Sprosti – Lielvējiņi”,  “Beņķi 
– Tožas” Kocēnu pagastā un Sporta ielai 
Rubenē.  

Vēl šogad plānots uzsākt un veikt divkār-
tu virsmas apstrādi Loku ielai Bērzaines pa-
gastā un autoceļam “Taigas – Pēterīši” Dikļu 
pagastā, lai tie iegūtu melno segumu.

Iepriekšminētos darbus veic sabiedrība 
ar ierobežotu atbildību “Valkas ceļi”.

Kocēnu apvienībā, Bērzainē, Bērzaines 
pagastā noslēgušies ietves būvniecības 
darbi  gar valsts autoceļu  V193 “Matīši –  
Bērzaine – Rubene” (posmā no 9,88 km līdz 
10,10 km), lai nodrošinātu iedzīvotājiem 
drošu pārvietošanos. Projektā izbūvēts 
arī ielas apgaismojums no Loku ielas līdz 
Bērzaines ciematam, kopumā uzstādot as-
toņus apgaismojuma stabus. Darbus iepir-
kuma procedūras rezultātā tika uzticēts 
veikt sabiedrībai ar ierobežotu atbildību 
“Imberteh” par 67 113,73 EUR ar PVN.

Tiek veikti arī teritorijas labiekārtošanas 
un uzturēšanas darbi. Nozīmīgākie:

 ♦Kocēnu estrādes teritorijā uzstādīti jau-
ni koka atpūtas vietu galdi un soliņi. At-
jaunota bojātā estrādes grīda;
 ♦veikta iebraucamā ceļa grants seguma 
izveide un planēšana pie Zilākalna kar-
jera, kā arī veikta karjeras krasta tīrīšana 
un peldvietas līdzināšanas darbi;
 ♦Vaidavas ezera krasts papildināts ar 
kvarca smilti, lai izlīdzinātu pludmales 
teritoriju, kā arī labiekārtota pludmale. 
Septembrī Dabas aizsardzības pārval-
de uzsākusi arī niedru pļaušanu un 
savākšanu Vaidavas ezera piekrastē un 
gar Strīķupes iztekas krastiem;
 ♦Vaidavas centra bērnu rotaļu laukumā 
veikta nolietojušos iekārtu maiņa uz 
jaunām un papildināšana ar jauniem 
elementiem;
 ♦ līdzīgas pārmaiņas piedzīvojis arī bērnu 
rotaļu laukums pie Zilākalna pagasta 
sporta laukuma, kur uzstādīti jauni ro-
taļu elementi. 

Dikļos risina apgaismojuma trūkumu 
diennakts tumšajā laikā posmā  no Dikļu 
centra virzienā uz Ozoliem  (ceļš “Igauni-
jas robeža – Mazsalaca – Vilzēni – Dikļi”). 
Uzstādīti jauni apgaismes stabi, vēl ne-
pieciešams uzmontēt jaunos gaismekļus 
un demontēt vecos stabus. Apgaismojuma 
projektu uzticēts veikt sabiedrībai ar ie- 
robežotu atbildību “WOLTEC” par 15 369,24 
EUR ar PVN. Savukārt vēl šajā būvniecības 
sezonā plānots uzsākt  ielu apgaismoju-
ma tīkla rekonstrukcijas darbus Vaidavā, 
Vaidavas pagastā – Skolas, Nākotnes, Parka, 
Ezera un Gaujas ielā. Par darbu veikšanu ir 
noslēgts līgums ar SIA “RG Solutions” par  
63 714,53 EUR ar PVN. 

MAZSALACAS APVIENĪBĀ
Līdztekus divkārtu virsmas apstrādei 

Kalna, Lielai un Jāņa ielas posmos Mazsa-
lacā, apvienībā norit vēl citi saimniecis-
kie darbi. Mazsalacā pašreiz procesā ir arī 
bruģētas ietves izbūve Rūjienas ielā posmā 
no Rūdolfa Dārziņa ielas līdz Dzirnavu ielai. 
Darbus veic SIA “TurTas”, Valmieras novada 
pašvaldībai ieguldot 78 594,22 EUR ar PVN.

Tiek veikti arī teritorijas labiekārtošanas 
un uzturēšanas darbi. Nozīmīgākie:

 ♦Ramatas pagastā veikts estrādes tera-
ses, galdu, solu kosmētiskais remonts;



9

INFRASTRUKTŪRA

SAAP “Mežs” saņem 
ilgtspējības balvu 
arhitektūrā

Sporta un aktīvās atpūtas parks (SAAP) “Mežs” Valmierā 
ieguvis 1. vietu konkursā  “Ilgtspējība arhitektūrā, būvniecībā, 
dizainā Baltijā 2023”, nominācijā “Ilgtspējīgākais teritorijas lab- 
iekārtojums”. Konkurss izceļ izpildījumā un ilgtspējas risinā-
jumos augsti novērtētu arhitektu un inženieru veikumu, ko 
vērtēja starptautiska profesionāļu žūrija.

Sporta un aktīvās atpūtas parks “Mežs” Valmierā ir unikāls 
projekts. Tas ir ilgtspējīgs, jo efektīvi izmantotas vietas 
priekšrocības un respektēta apkārtējā vide, un tas ir ērti 
sasniedzams ikvienam. Parkā dažāda vecuma un interešu 
aktivitātēm ir izveidotas vairākas funkcionālās zonas. Parka 
noēnojumu un estētiku veido bagātīgi stādījumi. Būtiski, 
ka ieplakā esošās teritorijas ūdens notece veidota dabīgi 
uz teritorijā paredzētajām zaļajām zonām. Tāpat ir izbūvēta 
lokāla lietus ūdens savākšanas sistēma ar kritumu un gūliju 
palīdzību. Lai samazinātu laukuma ietekmi uz vidi un neradītu 
papildu mikroplastmasas piesārņojumu, sporta un rotaļu 
laukumu virsmas segumos izvēlēta koka šķeldas mulča. 
Apmeklētāju ērtībām ir padomāts, lai laukums nepārkarstu, 
būtu noēnojums. Parkā pieejams arī ūdens brīvkrāns. 

Parks ekspluatācijā nodots 2021. gada novembrī, aicinot 
dažāda vecuma interesentus baudīt aktīvu un drošu 
atpūtu. Turklāt nosaukums nav izvēlēts nejauši – parks ir 
apstādījumiem bagātīga teritorija, aicinot blakus pilsētas 
dzīvākajai ielai aizmirst par ikdienas steigu. 

Būvprojekta izstrādē piedalījās – skeitparka un velotrases 
būvniecību veica “Mind Work Ramps”. Meža noskaņu 
parkā veidoja SIA “ALPS Ainavu darbnīca” ainavu arhitekte 
Ilze Rukšāne, SIA “Deicija” ar SIA “Stādaudzētava Blīdene” 
piegādāja stādus.

Sporta un aktīvās atpūtas parks “Mežs” izbūvēts atbilstoši 
SIA “City Playgrounds” izstrādātajam būvprojektam “Sporta 
un aktīvās atpūtas parks”, kas veidots sadarbībā ar SIA “ALPS 
Ainavu darbnīca” un SIA “Ceļu komforts” speciālistiem. 

Atbilstoši atklāta konkursa rezultātiem būvdarbus veica PS 
“Asfaltbūve” un “Ķekava-PMK” ar darbu izpildē iesaistīto apakš- 
uzņēmēju. 

Objekta būvuzraudzību nodrošināja SIA “Geo Consultants”. 
Objekta autoruzraudzību nodrošināja SIA “City Playgrounds”.

Konkurss “Ilgtspējība arhitektūrā, būvniecībā, dizainā”, 
ko organizē biedrība “Building Design and construction 
council”, lai piešķirtu publicitāti augstas raudzes ilgtspējības 
piemēriem, norit jau devīto gadu. Pēdējos divus gadus ap- 
tverot ne vien Latvijas, bet arī Baltijas valstu vērtīgākās ēkas un 
objektus. Konkursa mērķis ir popularizēt esošus un nākotnes 
objektus un idejas, kuru sākotnējā vērtība ilgtermiņā nema- 
zinās, kuru funkcionalitāte un struktūra ir vērsta uz nevaino-
jamu kalpošanu sabiedrības labā desmitiem gadu.

Inta Heidemane, 
Valmieras novada pašvaldība 

 ♦ Skaņkalnes pagastā attīrīts dīķis pie Lībiešu pilskalna. Atjauno-
ta publiskā spēļu rotaļu laukuma perimetra koka konstrukcija 
Skaņkalnē, Skaņkalnes pagastā;

 ♦ Mazsalacā vēl šoruden plānots uzsākt apgaismojuma tīkla pār-
būvi Gustava Ērenpreisa ielā un veikt apgaismojuma tīkla izbūvi 
Krasta ielā;

 ♦ nomainītas bojātās koka konstrukcijas Sēļu muižas teritorijā  
esošajam koka tiltiņam, margām un soliem. Šogad vēl plānota 
Sēļu estrādes grīdas demontāža.

Mazsalacā augustā noslēgušies ielu kanalizācijas aku vāku re-
montdarbi Pērnavas ielā, Rīgas ielā un Gustava Ērenpreisa ielā. Vēl 
šogad plānoti arī citi ūdenssaimniecības  infrastruktūras uzlabošanas 
darbi: kanalizācijas un ūdensvada remonts pie īpašumiem Rīgas ielā 
Mazsalacā. Savukārt Mazsalacas pagastā - pašteces kanalizācijas iz-
būve īpašumiem “Dravas”, “Ceriņi”, “Dārziņi”,  “Gobas”  un “Parka 30”. 

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
Naukšēnu apvienībā līdztekus ikdienas teritorijas un nekustamā 

īpašuma apsaimniekošanas un pārvaldīšanas darbiem 2023. gadā 
tiek organizēti vairāki ceļu un ielu remontdarbi, kuru ietvaros atbil-
stoši veiktajām publisko iepirkumu procedūrām Valmieras novada 
pašvaldība ieguldījusi 90001,52 EUR ar PVN.

Īstenoti šādi darbi autoceļu un ielu posmu uzlabošanai:
 ♦veikta asfalta seguma vienkārtas virsmas apstrāde ar šķembām 
un bitumena emulsiju uz Mirķu ceļa (0,00-1,07 km) un Līvānu 
ielas (0,00-0,537 km) Naukšēnu pagastā, autoceļiem “Mūļas – Ķipi 
– Naukšēni” (0,67-1,35 km) un “Virši – Eriņmuiža” (0,00-0,22 km) 
Ķoņu pagastā;
 ♦veikta dzelzsbetona caurtekas nomaiņa ar gofrētu uz autoceļa 
“Tiltgaļi – Ozoli”;
 ♦Eriņmuižas ielā, Eriņos veikta asfalta seguma sakārtošana pēc 
ūdensvadu bojājumu novēršanas;
 ♦autoceļiem “Bērziņi – Alksnāji” (0,00-1,00 km), “Pūriņu ceļa” (0,00-
1,00 km), “Ķire – Alēni” (0,00-2,00 km), “Ļepas – Vanagi” (0,00-0,25 
km) veikts bīstamo bedru un iesēdumu remonts. 

Darbus veica Valsts akciju sabiedrība “Latvijas autoceļu uzturētājs”.
2023. gadā plānots veikt arī grants ceļu atjaunošanas darbus au-

toceļa posmā “Rūjiena – Stacija” (1,04-2,33 km), Ķoņu pagastā. Dar-
bus veiks SIA “Valmieras ceļi”.

Tiek veikti arī teritorijas labiekārtošanas un uzturēšanas darbi. 
Nozīmīgākie:

 ♦Ķoņu kalnā nomainītas bojātās estrādes jumta polikarbonāta 
loksnes un atjaunotas kāpnes;
 ♦Naukšēnu muižas estrādei atjaunots bojātais grīdas segums;
 ♦veikts Naukšēnu muižas pils sarīkojumu zāles griestu remonts;
 ♦Naukšēnu doktorāta parkā salaboti bojātie galdi, soli un rotaļu 
laukuma infrastruktūra;
 ♦Naukšēnu muižas kopmītņu istabās ierīkota elektroinstalācija, 
uzsākts arī kosmētiskais remonts;
 ♦veikta Dīķeru ūdens atdzelžošanas stacijas iekārtu pārbūve.
Šosezon visās apvienībās veikti arī grantēto ceļu un ielu seguma 

kārtējie uzturēšanas darbi. Vasaras sākumā grantētajos ceļos un 
ielās iestrādāts putekļu absorbents, kas būtiski samazina putekļu 
izplatīšanos. Veikti arī pašvaldības autoceļu ceļmalu pļaušanas, 
atvašu un krūmu izpļaušanas darbi. Tāpat apvienību teritoriju auto-
ceļiem veikts asfalta seguma bedrīšu remonts, izmantojot aukstā un 
karstā asfalta tehnoloģijas. 

Par Rūjienas apvienības, Brenguļu, Kauguru un Trikātas apvienī-
bas un Strenču apvienības pārvalžu paveikto un iesāktajām iecerēm 
informēsim oktobra informatīvā izdevuma numurā un tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv.

Par nozīmīgākajiem autoceļu un ielu infrastruktūras investīciju 
projektiem Valmieras novadā var lasīt šī izdevuma 6. un 7. lpp. 

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība 

Foto: BDCC arhīvs



SABIEDRĪBA

10

Aicinām Zelta 
pārus  
pieteikties 
svinīgajai  
sveikšanai

Lai godinātu ģimenes un laulību vērtī-
bu, aicinām svinīgai norisei “Gada zelta 
pāris” pieteikties pārus, kuriem 2023. gadā 
ir Zelta kāzu jubileja – laulībā nodzīvoti 50 
gadi un kuri ir deklarēti Valmieras novadā 
ne mazāk kā vienu gadu.

Lūgums pāriem pieteikties personīgi 
Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļā 
līdz 2023. gada 10. novembrim, zva-
not pa tālruni 64225313, 25620055 vai 
rakstot e-pastu dzimtsaraksti@valmieras-
novads.lv. Svinīgā norise notiks 2023. gada 
2. decembrī.

Biedrības “Atspēriens” 
aktivitātes 

Valmieras invalīdu biedrība “Atspēriens” aicina biedrus uz mācību cikla nodarbībām “Sko-
las gaitas nekad nebeidzas”:

 ♦katru ceturtdienu no plkst. 10.00 līdz 14.00 radošas rokdarbu nodarbības un galda 
spēles;
 ♦2. oktobrī plkst. 13.30 tikšanās ar dziesminieku Ainaru Ašaku, vingrošana (Garā ielā 9);
 ♦10. oktobrī plkst.10.00 informācijas tehnoloģiju apguve, vingrošana (telefonā, plan-
šetē);
 ♦17. oktobrī plkst. 10.00 ekskursija Valmierā “Vēsturiskā Kārliene” (ar kājām gida pa-
vadībā) tikšanās Valmieras dzelzceļa stacijas laukumā;
 ♦24. oktobrī plkst. 10.00 apģērbu mode – krāsas, stils, apģērbu atjaunošanas piemēri 
(Garā ielā 9);
 ♦31. oktobrī plkst. 10.30 ekskursija un praktiska darbošanās Valmieras koprades darb-
nīcā “DARE” (tikšanās Valmierā, Purva ielā 12 pie ieejas).

Aktivitātes 
Valmieras  
pensionāriem

Biedrības “Valmieras pilsētas pen-
sionārs” aktivitāšu plāns oktobrī. 

PULCIŅU NODARBĪBAS:
 ♦vingrošana 1. grupai – trešdienās un 
piektdienās plkst. 10.00;
 ♦vingrošana 2. grupai – trešdienās un 
piektdienās plkst. 11.30;
 ♦vingrošana 3. grupai – piektdienās 
plkst. 13.00;  
 ♦deju kopas “Atvasara” mēģinājums 
– otrdienās plkst. 10.00 un ceturt-
dienās (Valmieras Kultūras centrā) 
plkst. 9.30;
 ♦ šlāgergrupas mēģinājums otrdienās 
plkst. 12.30;
 ♦dizaina studija 10. oktobrī un 24. 
oktobrī plkst. 12.00;
 ♦novusa spēle otrdienās plkst. 10.00;
 ♦ zolītes spēle ceturtdienās plkst. 10.00;
 ♦ līnijdejas trešdienās plkst. 19.00;
 ♦angļu valoda ceturtdienās plkst. 11.00;
 ♦ rokdarbu pulciņš 11. oktobrī un  
25. oktobrī plkst. 10.00;
 ♦ šaha sekcijas turnīrs 8. oktobrī plkst. 
10.00 un 16. oktobrī plkst. 19.00;
 ♦nūjošanas nodarbības pirmdienās 
un ceturtdienās plkst. 10.00.

PASĀKUMI:
 ♦ senioru dienas pasākums 1. oktobrī 
plkst. 15.00 Valmieras Kultūras cen-
trā;
 ♦ tikšanās ar astropsiholoģi O.Meļķi  
3. oktobrī plkst. 12.00;
 ♦Politiski represēto biedrības valdes 
sēde 4. oktobrī plkst. 10.00;
 ♦Pensionāru biedrības valdes sēde  
5. oktobrī plkst. 13.00;
 ♦ senioru skoliņas nodarbība 6. okto-
brī plkst. 8.00 – Valmieras pilsētas, 
novada skaistākie dabas objekti ru-
denī;
 ♦groziņu pēcpusdiena 11. oktobrī 
plkst. 12.30;
 ♦ senioru skoliņa 18. oktobrī plkst. 
13.00 – Valmieras muzeja apmeklē-
jums;
 ♦Diabēta biedrība strādā pirmdienās 
no plkst. 11.00.

Par bezmaksas juridiskajām kon-
sultācijām lūgums sazināties, zvanot pa 
tālruni 64231032. Pensionāru biedrī- 
bas dežurantes strādās no otrdienas 
līdz piektdienai no plkst. 10.00 līdz 14.00. 
Tālrunis saziņai 64231032, valdes priekš- 
sēdētājas tālrunis 28355209.

Biedrības “Valmieras pilsētas  
pensionārs” valde

Piesakies akcijai “Valmieras 
novada Viedais ciems”!  

Lai ar iedvesmojošiem piemēriem un kopienu attīstības ekspertu sniegtām konsultāci-
jām un izglītojošām aktivitātēm atbalstītu Valmieras novada aktīvos iedzīvotājus savas 
kopienas attīstībā, aicinām pieteikties dalībai akcijā “Valmieras novada Viedais ciems”. 

Ja Tavā sirdī deg tādas vērtības kā rūpes par savas kopienas labklājību, apmie- 
rinātību un labsajūtu, Tu dzīvo Valmieras novadā un esi kādas novada domubied- 
ru grupas, nevalstiskas organizācijas vai kādas novada apdzīvotas vietas aktīvs pārstāvis, 
akcija “Valmieras novada Viedais ciems” ir domāta tieši Tev. 

Piedaloties akcijā, Tev būs iespēja 28. oktobrī doties izbraukuma seminārā ar autobu-
su uz Latvijā jau atpazīstamu Viedo ciemu Lēdurgu. Brauciena laikā ar autobusu semināra 
dalībnieki savstarpēji iepazīsies, katrs individuāli vērtēs un kopīgi pārrunās jautājumus par 
savas kopienas attīstību, stiprajām, vājajām pusēm un iespējām, kā arī iepazīsies ar kopie-
nas darbu un aktivitātēm Lēdurgā.  

Pēc izbraukuma semināra plānota kopienu vajadzību izvērtēšana un, balstoties uz tām, 
turpmākas konsultācijas un mācības kopienas darbā. Akcijas norise tiks pielāgota faktiska-
jām tās dalībnieku vajadzībām, un tās dalībniekiem tiks sniegts arī sagatavošanās atbalsts 
veiksmīgai dalībai uzsaukumos par atpazīstamības zīmes “Viedais ciems” iegūšanu.  

Tavu pieteikumu dalībai akcijā gaidīsim līdz 22. oktobrim, rakstot e-pastu liga. 
biezina@valmierasnovads.lv vai zvanot pa tālruni 26495997. 

Līga Bieziņa, 
Valmieras novada pašvaldība

51

40
laulība

jaundzimušie

86
mūžībā aizgājušie

Valmieras novada 
Dzimtsarakstu 
nodaļā veiktās 
reģistrācijas

AUGUSTS | 2023



24. augustā īpaši sirsnīgā gaisotnē 
ģimenes un draugu lokā Valmieras novada 
Dzimtsarakstu nodaļa godināja Dimanta 
pāri no Valmieras – Viju un Ojāru Gust-
sonus.

Ojārs Gustsons ir valmierietis kopš 1963. 
gada. Arī dzimtā vieta ir netālu – “Avotiņi” 
Matīšu pagastā. Ojārs mācījies Matīšu sep-
tiņgadīgajā skolā. Tālāk dzīves ceļi Ojāru 
veduši uz Rīgu, kur izglītību ieguvis Rīgas 
finanšu un kredīta tehnikumā. Valmierā 
darba gaitās aizvadīti 43 gadi, no tiem 
32 pavadīti toreizējā Valmieras mēbeļu 
kombinātā. Vija Gustsone dzimusi Gul-
benē. Bērnību pavadījusi Daukstu pagasta 
“Āboliņos”. Vija mācījusies Galgauskas 
septiņgadīgajā skolā. Beigusi Vecbebru 
lauksaimniecības skolu. No 1960. gada līdz 
1967. gadam Vija strādājusi Laidzes lauk-
saimniecības tehnikuma pirmskolas izglītī-
bas iestādē par vadītāju. Tālāk Viju dzīves 
ceļi atveduši uz Valmieru. 

Abi iepazinušies ainaviskā vietā – Sigul-
das pilsdrupās. Ojārs Siguldā bija ieradies 
darba uzdevumā, bet Vija, absolvējusi 
Vecbebru lauksaimniecības skolu, tur bija 
prakses gaitās. Abu ceļi krustojušies balles 
laikā. Ojārs apburošo meiteni uzlūdzis uz 
deju. Pirmā deja griežas vēl šodien! Neska-
toties uz to, ka Ojāra saknes ir Valmierā, bet 
Vijas – Gulbenē, attālums nebija šķērslis. 
Ojārs iegādājies ģimenes māju Valmierā. 
Abi mīlestības saites nostiprinājuši Valmie- 
ras rajona Dzimtsarakstu nodaļā, reģistrē-
jot laulību 1963. gada 24. augustā. Skais- 
tajā mīlestībā dzimusi meita Laila. Dzīve 
turpinājusi sniegt skaistus un brīnišķīgus 
notikumus. Sagaidīti arī mazbērni Zane 
un Uģis. Tagad abiem neviltots prieks par 
mazdēla sievu Annu un mazmazdēlu Juri. 

Ojāra sirds valoda un spēka avots vis-
notaļ ir dziesma. Šī gada augustā apritēja 
jau 60 gadi, kopš Ojārs ir daļa no Valmieras 
Kultūras centra vīru kora “Imanta”. Ojārs 
kopš pirmās dienas izdzied augstākās 
notis un uzticību pret kori izrādījis kopš 
iestāšanās brīža. Tāpat Ojāra patriotisms 

pret valsti izskanēja, jau 15. reizi piedaloties 
Dziesmu un Deju svētkos. Noslēdzot kora 
60 gadu jubilejas svinības, Ojārs skaisti 
noslēdz arī dalību kora sastāvā. Kopā ar 
Valmieras Kultūras centra vīru kora “Iman-
ta” dalībniekiem Ojārs ir piedzīvojis daudz 
brīnišķīgu notikumu. Viņa nelokāmais 
spēks 60 gadu garumā ir palīdzējis bruģēt 
korim panākumiem pilnu ceļu. 

Vija ir Saules meita, jo sirdī īpašu vietu 
ieņem rokdarbi un dārza darbi. Vija auž jau 
kopš 1969. gada. Ir audusi jostas, šalles, 
plecu lakatus, šatiera segas. 1975. gadā 
piešķirts tautas daiļamata meistara tituls. 
Unikālus Vijas rokdarbus tajā laikā padarīja 
pašas krāsota dzija. Savu spēku un rūpes 
Vija ieaudusi arī paštaisītos tautastērpos. 
Par Vijas nezūdošo mīlestību pret rok-
darbiem liecina viņas austs galda celiņš, 
kuru varēja aplūkot XXVII Vispārējo latviešu  
Dziesmu un XVII Deju svētku tautas lietišķās 
mākslas izstādē. Kopīgās vērtības un inte- 
reses dod iespēju Vijai un Ojāram skaistos 
dzīves notikumos doties kopā.  

Tagad abiem pie mājas ir iekopts dār-
ziņš, kur aug zemenes, kāposti, dažādas 
puķes, ir vietiņa atpūtai. Par meitas dzimša-

nu atgādina Ojāra paša stādīts bērziņš. Arī 
par Vijas aizraušanos nav piemirsts, Ojārs 
ierīkojis sievai aušanas istabu. Vija un Ojārs 
Gustsoni nenoliedzami ir iedvesmas avots 
ikkatram. 

Svinīgās ceremonijas “Gada Dimanta 
pāris” ietvaros visa gada garumā aicinām 
Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļā 
pieteikties pārus, kuri 2023. gadā atzīmē 
Dimanta kāzu jubileju – laulībā aizvadī-
ti 60 gadi – un kuri ir Valmieras novada 
iedzīvotāji (deklarēti Valmieras novadā ne 
mazāk kā vienu gadu).

Dimanta pāru sveikšana norisinās pēc 
pāru vēlēšanās katra kalendārā gada iet-
varos, saskaņojot to ar Valmieras novada 
Dzimtsarakstu nodaļu. Pāris, kurš veselības 
problēmu dēļ nevar ierasties uz ceremoni-
ju klātienē Dzimtsarakstu nodaļā, tiek go-
dināts dzīvesvietā. Pieteikšanos sveikšanai 
var veikt pats pāris vai tā ģimenes locekļi, 
zvanot pa tālr. 25620055, 64225313, raks- 
tot uz e-pastu dzimtsaraksti@valmieras 
novads.lv vai personīgi ierodoties Dzimt- 
sarakstu nodaļā.

Inta Heidemane, 
Valmieras novada pašvaldība  

11

SABIEDRĪBA

Godināts Valmieras novada Dimanta pāris – 
Vija un Ojārs Gustsoni

Vai vēlies redzēt pārmaiņas savā vietējā apkaimē? Vai zini, kas 
ir nepieciešams apkārtējās vides uzlabošanai? Vai Tev ir idejas, ko 
Tu vēlētos redzēt savā pilsētā vai pagastā? Līdz 10. novembrim 
apdomā savu ideju, iesniedz tās aprakstu Valmieras novada fonda 
ikgadējā projektu konkursā “Sev, tev, novadam” un iegūsti līdz pat 
6000 EUR tās īstenošanai!

Konkursā “Sev, tev, novadam” mēs sagaidām idejas, kuras ir: 
 ♦vērstas uz sabiedrisko labumu; 
 ♦ rada jaunas iespējas vai risina aktuālu problēmu; 
 ♦veicina iedzīvotāju līdzdalību un līdzatbildību. 
Iesniegtajām idejām nevar būt peļņas gūšanas nolūks. Pro-

jektu idejas joprojām var pieteikt gan biedrības un nodibināju-
mi, gan privātpersonas, kas vēlas savas ieceres īstenot Valmieras 
novadā.

Konkursa finansējumu 6000 EUR veido Labdarības bumbu 
rallijā gūtie ienākumi un ziedojumi. Novembra beigās pieteiku-
mus izvērtēs fonda ziedotāji un konkursa komisija, rezultāti tiks 
paziņoti decembra sākumā. Atbalstītās idejas varēs īstenot no 
2024. gada 1. janvāra līdz 2024. gada 31. decembrim.

Plašāka informācija par konkursa “Sev, tev, novadam” no-
sacījumiem un pieteikuma anketa fonda tīmekļvietnē www.
vnf.lv, sadaļā “Atbalsts iedzīvotāju iniciatīvām”. Par jautājumiem 
droši sazinieties, rakstot e-pastu vnf@vnf.lv vai zvanot pa tālr. 
26399772 (Patricija Siliņa).

Patricija Siliņa, 
Valmieras novada fonds

Konkursā “Sev, tev, novadam” pieejami 6000 EUR



2023./2024. mācību gadā dienesta 
viesnīcā “Auseklis” dzīvi uzsāk gan Valmie- 
ras novada, gan citu apkārtējo novadu 
skolēni, kuri mācās kādā no Valmieras 
skolām, bet attāluma dēļ pēc mācībām 
nevar mērot ceļu mājup. 

Vēl pirms jaunā mācību gada, kad 
dienesta viesnīcu “Auseklis” piepildīja 
skolēni no visa Valmieras novada teri-
torijām un arī apkārtējiem novadiem, 8. 
augustā norisinājās atvērto durvju diena, 
kad interesenti tika iepazīstināti ar nesen 
pārbūvētajām telpām.

Uz atvērto durvju dienu bija ieradušies 
skolēnu vecāki, kuru bērni plānoja mācī-
bu gada laikā dzīvot dienesta viesnīcā, 
vecāko klašu skolēni, kurus interesēja 
redzēt dzīves apstākļus dienesta viesnīcā 
un noskaidrot dažādus praktiskus ar 
sadzīvi saistītus jautājumus, bijušās 
darbinieces, kuras ēkā strādājušas pirms 
2015. gada, kad tolaik vēl Valmieras pilsē-
tas pašvaldība ēkas saņēma no Izglītības 
un zinātnes ministrijas, ieradās arī tu-
vumā esošo māju aktīvie iedzīvotāji, kuri 
bijuši liecinieki pārbūves procesam dienu 
no dienas, vēloties apskatīt gala rezultātu 
arī no iekšpuses.

Savukārt 31. augustā dienesta viesnīcā 
“Auseklis” dzīvojošo skolēnu vecākus 
pašvaldības darbinieki sapulcē informē-
ja par iekšējās kārtības noteikumiem, kā 
arī iepazīstināja par pilotprojektu, kurā 
dienesta viesnīcas skolēni būs pirmie Lat-
vijā, kuri sāks šķirot arī bioloģiski noārdā-
mos atkritumus, un tas būs obligāti vei- 
cams pienākums dienesta viesnīcā mī- 
tošajiem. Atkritumu šķirošana tiek īsteno-
ta Vācijas vides fonda finansētā projekta 
nr.35601/42 “Vides ilgtspējīga attīstība 
2030: mācīšanās noturīgās un ilgtspējīgās 
pašvaldībās” ietvaros.

Kadrija Vadmaliņa ir 11. klases skol-
niece, kura mācās Valmieras 2. vidusskolā 
sporta un veselības virzienā: “Es dzīvoju 

nedaudz ārpus Bērzkroga Cēsu novadā, 
lai nokļūtu uz skolu Valmierā man būtu 
jāizmanto vairāki sabiedriskie transporti. 
Ļoti novērtēju iespēju dzīvot Valmierā. 
Izvēloties skolu Valmierā, man bija svarī-
gi, ka varēšu dzīvot izremontētās, jaunās 
telpās. Novērtēju, ka labierīcības un dušas 
telpu varam dalīt tikai sava numuriņa iet-
varos, istabā ir ērta gulta, paredzēta vie-
ta mācībām. Uz skolu un pilsētas centru 
nokļūstu, izmantojot pilsētas satiksmes 
autobusu bez maksas. Tā pietura ir blakus 
dienesta viesnīcai, vai izsaucu taksomet-
ru. Pozitīvi vērtēju dienesta viesnīcas 
dalību projektā par atkritumu šķirošanu, 
virtuvē tam ir ierīkoti īpaši ērti konteineri.”

Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzi-
jas 12. klases skolēni Paula Stāvause – 
Bērtiņa no Smiltenes un Nils Krumholcs 
no Naukšēniem dienesta viesnīcā jūtas 
mājīgi: “Šeit ir tīri un sakopti, mums ir 
jaukas un draudzīgas dienesta viesnīcas 
skolotājas. Esam izmantojuši arī atpūtas 
zonu ar televizoru, lai skatītos seriālus, 
un spēlētu galda spēles. Lokācija ir laba, 
tuvumā veikali, lai iegādātos pārtiku vai 
citas sadzīves preces.” Nils agrāk pārvieto-
jās ar velosipēdu un izmantoja dienesta 
viesnīcas pagrabstāvā izbūvēto velo-
novietni, tomēr šobrīd dod priekšroku 
pilsētas sabiedriskajam transportam vai 
dodas uz skolu kājām.

Valmieras Valsts ģimnāzijas 9. klases 
skolnieki Aleksis Romanovs un Kristians 
Kovačs ir no Salacgrīvas: ”Valmieru izvēlē-
jāmies, jo šeit ir labas skolas, gribējām 
mācīties ģimnāzijā, kas mums ir svarī-
gi, lai pēc tam dzīvē būtu labāk. Šobrīd 
sanāk, tā, ka dienesta viesnīcā dzīvojam 
12 mēnešus gadā, jo Valmierā ne vien 
mācamies, bet arī trenējamies futbolā. Ar 
sadzīvi dienesta viesnīcā esam apmieri- 
nāti”.  

Dienesta viesnīcā, noslēdzoties pār-
būves 2. kārtai, ir iegūtas 310 vietas. Tās 

vadītājs Mārcis Čākurs stāsta, ka pieprasī-
jums ir augsts, bet vēl dažas brīvas vietas 
ir atlikušas, un joprojām Valmieras izglītī-
bas iestāžu skolēniem ir iespējams izglītī-
bas iestādē pieteikties dzīvošanai dienes-
ta viesnīcā “Auseklis”. 

Dienesta viesnīcā no otrā līdz piek-
tajam stāvam ir izbūvēti četrvietīgie un  
divvietīgie numuriņi ar tualeti, duškabīni 
un nelielu virtuves zonu ar izlietni, le-
dusskapi un plauktiem. Katrā numuriņā 
ir kopēji skapji virsdrēbēm, kā arī skapji 
un plaukti individuālai lietošanai, gultas 
un darba virsma mācību materiāliem un 
datoram ar nodrošinātu bezmaksas inter-
neta pieslēgumu.

Dienesta viesnīcā katrā stāvā ir arī kop- 
lietojamās telpas – virtuves ar plītīm, 
mikroviļņu krāsnīm un citām sadzīves 
iekārtām, atpūtas zonas ar televizoriem 
un mācību telpas ar datoru, kur gata- 
voties nodarbībām, ja skolēnam nav piee-
jams pašam savs privātais portatīvais da-
tors.

Saskaņā ar šobrīd spēkā esošo 
pašvaldības maksas pakalpojumu cen- 
rādi, maksa vienam skolēnam mēnesī par 
gultas vietu dienesta viesnīcā ir 30 EUR 
(pašvaldība šobrīd līdzfinansē 70 EUR). 
No 2024. gada 1. janvāra gaidāmas iz-
maiņas pakalpojuma cenrādī. 

Dienesta viesnīcas pārbūves darbus 
veica SIA “WOLTEC” saskaņā ar Valmieras 
novada pašvaldību noslēgto līgumu par 
kopējo summu 3 806 731,14 EUR bez 
PVN. Būvdarbu būvuzraudzību veica SIA 
“Būvēlogs projekti”, bet autoruzraudzību 
– pilnsabiedrības “ARH Studija” biedrs SIA 
“OZOLA & BULA, arhitektu birojs”. 

Ēkas pārbūves darbi veikti projekta 
“Valmieras Valsts ģimnāzijas mācību vides 
uzlabošana un dienesta viesnīcas Ausekļa 
ielā pārbūve” ietvaros.  Projekta kopējās 
attiecināmās izmaksas ir 2 759 787,85 
EUR, ERAF finansējums 1  701  409,02 
EUR, valsts finansējums 264  594,66 EUR, 
bet pašvaldības līdzfinansējums 793 
784,17 EUR. Savukārt ēkas energoefekti- 
vitātes pasākumi veikti projekta “Dienesta 
viesnīcas Ausekļa ielā energoefektivitātes 
paaugstināšana un pārbūve”, vienošanās 
Nr. 4.2.2.0/19/I/003. Kopējās projekta iz-
maksas ir 1 001 278,88 EUR, ERAF finansē-
jums 381 066,00 EUR, valsts budžeta 
finansējums 155 048,03 EUR un pašvaldī-
bas līdzfinansējums 465 164,85 EUR. 

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība

12

PROJEKTI | ATTĪSTĪBA

PĒCPUSDIENA
AR MĒRU

29.
09.

29. SEPTEMBRIS | PLKST. 14.00 - 17.00

KONCERTZĀLE "VALMIERA", L. PAEGLES IELA 10

MĀJOKĻU TIRGUS VEICINĀŠANA
VALMIERAS NOVADĀ

MĀJOKĻU TIRGUS AKTUALITĀTES UN DISKUSIJAS
AR NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA ATTĪSTĪTĀJIEM,
APSAIMNIEKOTĀJIEM, EKSPERTIEM UN
BANKU PĀRSTĀVJIEM.

UZZINI VAIRĀK: HTTPS://EJ.UZ/PAM2909

Dienesta viesnīca “Auseklis” atvērta 
skolēniem



Īstenojot projektu “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība 
deinstitucionalizācijas plāna īstenošanai Valmieras novadā” 
(projekts Nr. 9.3.1.1/18/I/007), turpinās infrastruktūras izveide 
deinstitucionalizācijas plāna īstenošanai Vaidavā.

Projekta īstenošanas procesā SIA “JOE” pabeigusi izmaiņas 
būvniecības dokumentācijā ēkai ”Grupu dzīvokļi” Nākotnes 
ielā 1 un “Sociālās rehabilitācijas un dienas aprūpes centrs” 
Skolas ielā 1, Vaidavā. Iepirkuma rezultātā par papildu būv- 
darbu atbilstoši izmaiņām būvniecības dokumentācijā veikša-
nu abās ēkās Vaidavā ir noslēgts līgums ar SIA “Ekers”.

Komisijai, izvērtējot iepirkuma ietvaros no uzņēmējiem 
saņemtos piedāvājumus, par pandusa un celiņa izbūvi Skolas 
ielā 1 noslēgts līgums ar SIA “AB VIDZEMES NAMI”. Būvdarbu 
uzraudzību veic SIA “RS būvnieks”. Darbi tiek veikti atbilstoši 
SIA “Ceļu komforts”  izstrādātajam būvprojektam.

Projekta īstenošanas procesā uzsākta aprīkojuma iegāde 
ēkām  Nākotnes ielā 1 un Skolas ielā 1. Mēbeļu un iebūvē-
jamās tehnikas piegādi nodrošina SIA “Sentios”. Sadzīves teh-
niku ēkai “Grupu dzīvokļi” Nākotnes ielā 1 piegādā SIA “AKINA”. 
SIA “P.E.M. Tehnoloģijas“ piegādā sadzīves tehniku  “Sociālās 
rehabilitācijas un dienas aprūpes centrs” Skolas ielā 1. 

Tirgus izpētes rezultātā par sensorās un fizioterapijas telpu 
aprīkojuma piegādātāju izvēlēta SIA “Slaugivita”.

Pašlaik tiek sagatavota dokumentācija tirgus izpētei žalūzi-
ju un informatīvo plākšņu iegādei.

Ir parakstīta vienošanās ar Centrālo finanšu un līgumu 
aģentūru par projekta realizācijas termiņu līdz 31.12.2023.

Projekta ietvaros plānots izveidot:

 ♦grupu dzīvokļus, kas nodrošinātu dzīves vietu 14 per-
sonām ar garīga rakstura traucējumiem (Nākotnes ielā 1, 
Vaidavā);

 ♦sociālas rehabilitācijas un atbalsta centru bērniem ar funk-
cionāliem traucējumiem, kurās paredzētas telpas fiziote- 
rapijai, mūzikas, mākslas terapijai un audioterapijai, sāls 
istaba un sensorā istaba (Skolas ielā 1, Vaidavā);

 ♦dienas aprūpes centru pilngadīgām personām ar garīga 
rakstura traucējumiem (Skolas ielā 1, Vaidavā);

 ♦specializētās darbnīcas personām ar garīga rakstura 
traucējumiem (Skolas ielā 1, Vaidavā). Specializētās darb-
nīcas plānots īstenot, sadarbojoties ar uzņēmējiem, kuri 
būtu ieinteresēti dot darbu personām ar garīga rakstura 
traucējumiem.

Deinstitucionalizācijas procesā izveidotā infrastruktūra 
un pakalpojumi sniegs nepieciešamo atbalstu, lai personām 
būtu iespēja dzīvot ģimeniskā vidē, ko sniegtu grupu dzīvokļa 
pakalpojums, vai mājās, nevis ilgstošās aprūpes institūcijās. 
Izveidotā pakalpojumu infrastruktūra būs būtisks atbalsts 
tām ģimenēm, kurās aug bērns ar invaliditāti un kurās 
nepieciešami specifiski rehabilitācijas pakalpojumi bērnu 
dzīves kvalitātes uzlabošanai.

Projekts “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinsti-
tucionalizācijas plāna īstenošanai Valmieras novadā” (projekts 
Nr. 9.3.1.1/18/I/007) tiek realizēts darbības programmas 
“Izaugsme un nodarbinātība” 9.3.1. specifiskā atbalsta mērķa 
“Attīstīt pakalpojumu infrastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā 
vidē un personu ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un integrācijai 
sabiedrībā” 9.3.1.1. pasākuma “Pakalpojumu infrastruktūras 
attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai” pirmās un 
otrās projektu iesniegumu atlases kārtas ietvaros.

Projekta kopējie izdevumi ir 943 874, 58 EUR, no tiem Eiro- 
pas Reģionālās attīstības fonda finansējums 464 952, 62 EUR, 
valsts budžeta finansējums 82 022, 70 EUR, valsts budžeta 
dotācija pašvaldībām 18 122, 39 EUR, pašvaldības finansējums 
378 776, 87 EUR.

Inta Heidemane, 
Valmieras novada pašvaldība

13

PROJEKTI

Pagājušā mācību gadā SIA “ZAAO” Dabas uz tehnoloģi-
ju parka “URDA” iesāktais projekts Vidzemes novada teh-
nikumu jauniešiem “Dod pieci! Esi apritē!” turpinās arī šajā 
mācību gadā. 

Projekta ietvaros izstrādāta spēle “CILPO APRITĪGI”, kas 
ir interaktīva pastaiga, kuras laikā viedierīcē tiek spēlēta 
erudīcijas spēle par aprites ekonomiku un videi draudzīgu 
dzīvesveidu. Šobrīd spēle bezmaksas ir pieejama ikvienam 
interesentam. 

Kas nepieciešams, lai dotos interaktīvā pastaigā? 
Nepieciešama uzlādēta viedierīce un lietotne LOQUIZ, 

kuru bez maksas var iegūt  gan AppStore, gan GooglePlay 
veikalos. Jāizvēlas virziens, kur doties pastaigā, jo spēle 

spēlējama jebkurā vietā Latvijā un pasaulē, kur pieejams 
internets. Jautājumi sagatavoti aptuveni 3 km maršrutam. 
Atverot lietotni, jāievada lietotājvārds Urda un parole 
2023.  Plašāka instrukcija spēles gaitai atrodama “URDA” 
tīmekļvietnē www.urda.lv. 

Projektu “Dod pieci! Esi apritē!” (projekta reģistrācijas 
Nr. 1-08/89/2022) finansē Latvijas vides aizsardzības fonds, 
realizē  “Daibes ilgtspējas centrs” sadarbībā ar SIA “ZAAO” 
Dabas un tehnoloģiju parku “URDA”.

Liena Kreišmane, 
biedrība “Daibes ilgtspējas  

centrs”

Noslēgumam tuvojas  
deinstitucionalizācijas plāna īstenošana 
Vaidavā

Cilpošanas spēle pieejama ikvienam  
interesentam



14

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Apgrozījums Peļņa Nodokļu maksājumi valsts budžetā Darbinieku skaits

2019 2020 2021

25 

20 

15 

10 

5 

0 

400 

300 

200 

100 

0 

NODOKĻU MAKSĀJUMI  
VALSTS BUDŽETĀ, EIRO:
6 754 380

DARBINIEKU SKAITS:
334

PEĻŅA, EIRO:
796 328

LIELĀKIE UZŅĒMUMI NOZARĒ PĒC
APGROZĪJUMA:

SIA VALMIERAS ŪDENS
AS VALMIERAS ENERĢIJA

SIA ZAAO

SIA KOCĒNU KOMUNĀLĀ SAIMNIECĪBA
PAŠVALDĪBAS SIA RŪJIENAS SILTUMS

NOZARES DINAMIKA
 2019 - 2021 [avots: Lursoft, 2022]

UZŅĒMUMU SKAITS

Elektroenerģijas ražošana Ūdens ieguve, attīrīšana
un apgāde

APGROZĪJUMS, EIRO:
23 273 918

www.developvalmiera.lv
agentura@valmierasnovads.lv
/VAA.Valmiera/
/valmieras.attistibas.agentura/
Valmieras Attīstības aģentūra

*Finanšu dati attēloti par 2019. - 2021. gadu. Datu attēlojumā apkopoti dati par visiem uzņēmumiem, kuru juridiskā
adrese ir reģistrēta Valmieras novadā un tie atbilst NACE: 35,36,37,38,39 kodu klasifikatoriem.

PIERAKSTIES UN SAŅEM JAUNUMUS
SAVĀ E-PASTĀ!

https://ej.uz/jaunumivaa

PRODUKTI UN PAKALPOJUMI:

ELEKTROENERĢIJA, GĀZES APGĀDE, SILTUMPGĀDE, GAISA
KONDICIONĒŠANA, ŪDENS APGĀDE, NOTEKŪDEŅU UN
ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANA

M
ilj

on
i, 

ei
ro

20,86 20,47 23,27

0,43 0,29 0,804,79 5,39 6,75

343 337 334

18

Da
rb

in
ie

ku
 s

ka
its

Atkritumu savākšana Tvaika piegāde un gaisa
kondicionēšana

Šķirotu materiālu
pārstrāde

Notekūdeņu
savākšana un
attīrīšana

Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde, 
gaisa kondicionēšana, ūdens apgāde, 
notekūdeņu un atkritumu apsaimniekošana

Valmieras novadā darbojas 18 šīs nozares uzņēmumi, nodrošinot ar darba vietām 334 Valmieras novada un Vidzemes 
iedzīvotājus. 2021. gadā šo uzņēmumu apgrozījums ir sasniedzis 23,2 miljonus EUR, kas valsts budžetā ienesis nodokļus  
6,8 miljonu EUR apmērā. 

SIA “KOCĒNU KOMUNĀLĀ SAIMNIECĪBA”
SIA “KOCĒNU KOMUNĀLĀ SAIMNIECĪBA” pamatdarbības vir-

zieni ir centralizētās ūdenssaimniecības un siltuma ražošanas un 
apgādes pakalpojuma nodrošināšana.

Māris Heinols, uzņēmuma vadītājs: “Uzņēmuma kolektīva 
mērķtiecīga darba rezultātā centralizētās siltumapgādes siltu-
ma enerģijas ražošanu un apgādi nodrošinām no 100% auto- 
matizētām un ar atjaunojamiem energoresursiem darbināmām 
katlu mājām Bērzaines, Burtnieku, Kocēnu, Rubenes, Vaidavas un 
Zilākalna ciemos. Mūsu misija ir nodrošināt klientus ar drošiem, 
kvalitatīviem, videi draudzīgiem un ilgtspējīgiem centralizētās 
ūdensapgādes, kanalizācijas un centralizētās siltumapgādes pa-
kalpojumiem.”



15

UZŅĒMĒJDARBĪBA

PAŠVALDĪBAS SIA “RŪJIENAS SILTUMS”
Pašvaldības SIA “RŪJIENAS SILTUMS” pamatdarbības virzieni 

ir siltumenerģijas ražošana, pārvade un sadale, ūdens ieguve un 
piegāde, notekūdeņu savākšana un attīrīšana. Pēdējos gados ir 
paplašināta darbības teritorija – ūdenssaimniecības pakalpojumi 
tiek nodrošināti Rūjienā, Mazsalacā, Vilpulkas, Jeru, Lodes, 
Ipiķu, Skaņkalnes un Mazsalacas pagastos, un siltumapgādes 
pakalpojumi tiek sniegti Rūjienā un Naukšēnos.

Gints Vēveris, uzņēmuma vadītājs: “Mērķtiecīgi strādājam pie 
ūdenssaimniecības tīklu paplašināšanas projektiem, izbūvējot 
maģistrālos tīklus Rūjienas un Mazsalacas pilsētās. Mūsu mērķis ir 
katru gadu paplašināt pakalpojumu pieejamību visā uzņēmuma 
darbības teritorijā.” 

Rita Lizuma, valdes locekle: “Vēlamies uzlabot dzīves kvalitāti 
ne tikai pilsētā, bet arī laukos, saprātīgi izmantojot dabas resursus, 
saudzējot vidi un saglabājot to nākamajām paaudzēm.”

Justīne Skrastiņa, Anete Todu, 
Valmieras Attīstības aģentūra

SIA “ZAAO”
SIA “ZAAO” ir vides pakalpojumu uzņēmums, kas ikdienā veic 

atkritumu savākšanu, šķirošanu, transportēšanu, apstrādi un ap-
glabāšanu videi draudzīgā veidā, kā arī nodrošina sabiedrības in-
formēšanu un izglītošanu. 

Gints Kukainis, SIA “ZAAO” valdes priekšsēdētājs: “Šajā gadā 
SIA “ZAAO” pabeigs darbu pie vairākiem investīciju projektiem 
vides ilgtspējas veicināšanai un klimata pārmaiņu mazināšanai. 
Atbilstošai atkritumu apsaimniekošanas īstenošanai tiek no-
mainītas atkritumu notekūdeņu – infiltrāta – attīrīšanas iekār-
tas.  Šobrīd rit darbs arī pie ceturtās atkritumu krātuves izbūves. 
SIA “ZAAO” vēsturē nozīmīgākais un lielākais būvprojekts, kas 
noslēgsies šī gada rudenī, ir bioloģiski noārdāmo atkritumu 
pārstrādes rūpnīca “Daibe”. Pastāvīgi strādājam pie jauniem 
risinājumiem un iespējām, kā pēc iespējas vairāk atkritumu šķirot 
un nodot pārstrādei.”

SIA “VALMIERAS ŪDENS”
SIA “Valmieras ūdens” galvenie pamatdarbības veidi ir dzeramā 

ūdens ieguve, sagatavošana un piegāde, notekūdeņu savākšana 
un attīrīšana. Vēl uzņēmums veic siltumapgādes pārvadi un sa- 
dali. 

Indulis Frišfelds, SIA “Valmieras ūdens” valdes priekšsēdētājs: 
“Mūsu prioritāte ir kvalitatīvu un ikvienam pieejamu ūdensap-
gādes un siltumapgādes pakalpojumu pieejamība, saglabājot 
ekonomiski pamatotus un pēc iespējas zemākus tarifus regu- 
lētajiem pakalpojumiem. Šogad svarīgākais bijis turpināt centra- 
lizēto ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu rekonstrukciju un iz-
būvi Burkānciemā un Jāņparkā. Uzsākts siltumtrases pārbūves 
un izbūves process Dzegu, Ķieģeļu un Dakstiņu ielā. Turpinās iz-
pētes darbs Strenču, Brenguļu, Kauguru un Trikātas apvienībās, 
lai iegūtu objektīvu skatījumu par situāciju ūdensapgādes jomā 
un lemtu par turpmāko attīstību.”

AS “VALMIERAS ENERĢIJA”
AS “VALMIERAS ENERĢIJA” ir Valmieras novada pašvaldības 

un enerģētikas uzņēmuma “Adven Latvia” kopuzņēmums, kurā 
52,15% akciju pieder Adven grupai, bet 47, 85% – Valmieras 
novada pašvaldībai. Saražoto siltumenerģiju AS “VALMIERAS  
ENERĢIJA” piegādā operatoram SIA “Valmieras ūdens”, kas ar sil- 
tumenerģiju apgādā pilsētas iedzīvotājus un uzņēmumus.

Māris Kānītis, AS “VALMIERAS ENERĢIJA” valdes loceklis: 
“Mūsu mērķis ir radīt vidi un resursus saudzējošus un ilgtspējīgus 
risinājumus enerģētikā. Tādēļ, domājot par ilgtspējību, pastāvīgi 
strādājam pie centralizētās siltumapgādes ražošanas avotu mo- 
dernizēšanas, kā arī izstrādājam projektus nākotnei. Arvien jau-
nu katlumāju būvniecība un modernizācijas darbi palīdz mums 
nodrošināt stabilu un drošu siltumapgādi par pieņemamu cenu 
Valmieras pilsētas centralizētās siltumapgādes sistēmas patērētā-
jiem.”

Pašvaldības SIA “RŪJIENAS SILTUMS” vadība - Rita Lizuma un  
Gints Vēveris



16

SPORTS

Valmieras peldbaseins Čempionu ielā 4 durvis apmeklētā-
jiem vēra 2018. gadā, bet Valmiera var lepoties ar senām 
peldēšanas tradīcijām. Kopš 1975. gada Valmierā ir bijis peld-
baseins, bet kopš 1976. gada – teju 50 gadus, Valmierā tiek 
īstenota obligātā peldētapmācība bērniem. Līdz ar to varam 
uzskatīt, ka Valmierā peld visu paaudžu cilvēki!

Lai atzīmētu 5 gadu jubileju, Valmieras peldbaseins  
1. oktobrī, aicina uz dzimšanas dienas svinībām! Šajā dienā 
peldbaseinā valdīs citādāka gaisotne nekā ikdienā, tostarp at-
pūtas zonā un mācību peldbaseinā varēs vērot filmas un ani- 

mācijas filmiņas, kā arī būs vēl citi pārsteigumi.
Jau visu dzimšanas dienas nedēļu - no 25. septembra līdz 

1. oktobrim - Valmieras peldbaseina apmeklētājiem būs iespē-
ja tikt pie patīkamām dāvanām jau iemīļotajā akcijā “Laimīgais 
skapītis”. 

Seko līdzi aktualitātēm Valmieras peldbaseina Facebook 
lapā www.facebook.com/Valmieraspeldbaseins. 

Rūta Lapiņa, 
SIA “Valmieras Olimpiskais centrs”

Aicinot pievērsties aktīvākam dzīvesveidam un atgādinot par 
fizisko aktivitāšu nozīmīgumu rūpēs par savu veselību, arī šogad 
no 23. līdz 30. septembrim Valmieras novadā un visā Latvijā notiks 
Eiropas Sporta nedēļa. Tās laikā varēs piedalīties daudzveidīgos 
sportiskos un izglītojošos pasākumos, kas domāti ikvienam 
neatkarīgi no vecuma vai fiziskās sagatavotības, – Latvijas 
Orientēšanās nakts, skriešanas un nūjošanas sacensības, atvērtie 
spēka treniņi, Mamanet dienas nometne un aktivitātes ģimenēm, 
senioru sporta diena, tradicionālais Nakts peldējums, kā arī 
atklāsim Valmieras novada aktīvā seriāla “Fiz-Kul-Tūre” rudens/
ziemas sezonu.

Sportisko nedēļu jau 22. septembra vakarā iesāks Latvijas Ori-
entēšanās nakts, kas vienlaikus notiks 20 Latvijas pilsētās, aicinot 
komandas 2 līdz 5 cilvēku sastāvā doties aizraujošās sacensībās–
rogainingā ar kājām vai velosipēdiem. Sacensību sākumpunkts 
būs pie Valmieras Jaunatnes centra “Vinda”. Katra komanda saņems 
karti ar atzīmētām kontrolpunktu atrašanās vietām, uzdevums 
būs saplānot, kurus kontrolpunktus apmeklēt, lai savāktu iespē-
jami lielāko punktu vērtību. Atzīmēšanās kontrolpunktos notiks, 
izmantojot lietotni Qrenteerings. 

23. septembrī plkst. 11.00 ikviens sporta entuziasts aicināts 
viesoties Mazsalacā, lai piedalītos skriešanas un nūjošanas sa-
censībās “Noskrien citus”. Dalībniekiem būs iespēja izvēlēties 
saviem spēkiem atbilstošu distanci – tautas distanci (6–7 km) vai 
spēka distanci (12–13 km), ar laika limitu 3h. Maršruts vedīs pa 
Skaņākalna dabas parka takām un ievedīs arī Dauģēnu dabas takā. 
Iepriekšēja pieteikšanās tiešsaistē www.sportlat.lv.

24. septembrī plkst. 11.00 Rūjienas vidusskolā notiks īpaša  
sporta diena novada senioriem. Sportiskās aktivitātes un spē- 
les neprasīs lielu fizisku piepūli, bet ļaus saturīgi un patīkami kopā 
pavadīt laiku.  Dienas noslēgumā dalībniekus apbalvos, bet ar mu- 
zikālu priekšnesumu priecēs Arturs Gruzdiņš. 

Ikviens interesents, kurš vēlas rudens un ziemas periodā 
treniņprocesu turpināt telpās, bet nepieciešams atbalsts  un zi-
nošs padoms, lai to uzsāktu, aicināts 25. septembrī plkst. 18.00 
uz atvērto spēka treniņu Sedas pamatskolas trenažieru zālē ar 
treneri Lieni Nagli un 26. septembrī plkst. 18.00 Mazsalacas  
vidusskolas trenažieru zālē ar treneri Elvitu Ozoliņu. 

27. septembrī Sedā startēs skriešanas un nūjošanas seriāla 
“Fiz-Kul-Tūre” rudens/ziemas sezona, kas piecos posmos notiks 
visās piecās Valmieras novada pilsētās – Sedā, Rūjienā, Mazsalacā, 
Strenčos un Valmierā. Dalībnieki, kuri piedalīsies vismaz 3. posmos, 
varēs piedalīties skriešanas apavu izlozē 150 EUR vērtībā no veika-
la “MySport”. Iepriekšēja pieteikšanās tiešsaistē www.sportlat.lv.

Sportisko nedēļu turpināsim ar Omnigym treniņu sporta 
un aktīvās atpūtas parkā (SAAP) “Mežs”, kura laikā būs iespēja 
izmēģināt unikālus āra spēka trenažierus ar ērti un droši pielāgo-
jamiem ceļamajiem svariem atbilstoši savām spējām un vēlama-
jai intensitātei. Treniņš notiks 28. septembrī plkst. 18.00, un to 
vadīs Vidzemes Džudo skolas “Valmiera” vecākais treneris Ventis 

Beķeris. Omnigym trenažieri būs pieejami ikvienam interesentam 
arī pēc Eiropas Sporta nedēļas, no 28. septembra līdz 9. novem-
brim. Turpat SAAP “Mežs” teritorijā 28. septembrī plkst. 18.00 
notiks arī armvrestlinga jeb roku laušanās treniņš kopā ar Alvilu 
Plivču, kur būs iespēja apgūt drošu un pareizu laušanās tehniku 
pie profesionāla armvrestlinga galda un pārbaudīt savus spēkus 
dažādos izaicinājumos. Spēcīgākie un neatlaidīgākie tiks apbal- 
voti. 

29. septembrī no plkst. 18.00 līdz 19.00 būs iespēja izmēģināt 
Jāņa Daliņa stadiona Spēka zonu, piedaloties vidējas intensitātes 
treniņā kopā ar treneri Ilzi Štrombergu. Iepazīšanās nodarbības 
laikā dalībnieki uzzinās, kā pareizi izmantot sporta zālē esošo in-
ventāru un trenažierus, par treniņu veidiem un iespējām, lai ik- 
viens spētu atrast sev piemērotāko.

Eiropas Sporta nedēļas noslēgumā, 30. septembrī, notiks 
Mamanet dienas nometne Valmieras Viestura vidusskolā un 
tradicionālais Nakts peldējums Valmieras peldbaseinā. Mamanet 
dienas nometni no plkst. 10.00 aizsāks izglītojoša lekcija par 
komandas rutīnas darbībām, to nozīmi sportiskajā sniegumā, kā 
arī lekcija par sportistu iesildīšanās un atsildīšanās nozīmi trau-
mu profilaksē. Kamēr māmiņas piedalīsies Mamanet treniņā, ģi-
menēm būs iespēja piedalīties dažādās aktivitātēs. Dienas beigās 
dalībnieki iegūs suvenīrus par piemiņu no šī gada Eiropas Sporta 
nedēļas.

Nakts peldējums sestdienas vakarā no plkst. 19.00 vienlaikus 
norisināsies vairākās Latvijas pilsētās: Valmierā, Rīgā un Ventspilī. 
Valmieras peldbaseinā pasākums šogad notiks jau ceturto reizi. 
Pusstundas laikā dalībniekiem būs uzdevums brīvi izvēlētā 
peldēšanas stilā, veidā un tempā nopeldēt pēc iespējas lielāku 
distanci, izvēloties savām spējām un prasmēm atbilstošu grupu – 
entuziasti un ģimenes, amatieru un tautas grupa, sporta grupa un 
PRO grupa. 

Plašāka informācija par Eiropas Sporta nedēļas norisēm Val-
mieras novadā atrodama tīmekļvietnē valmierasnovads.lv.

Monta Freivalde, 
Valmieras novada pašvaldība

Piedalies Eiropas Sporta nedēļas norisēs! 

Valmieras peldbaseins aicina uz 5 gadu  
dzimšanas dienu



17

VESELĪBA | VIDE

Reanimācijas un  
anestezioloģijas 
nodaļas būvdarbi  
tuvojas noslēgumam

Vidzemes slimnīcā turpinās pārbūves darbi Reanimācijas un 
anestezioloģijas nodaļā. Projekta laikā plānots paplašināt nodaļu 
un iekārtot individuālos izolatorus atbilstoši epidemioloģiskajām 
prasībām. Jaunais iekārtojums nodrošinās ergonomisku un ērtu 
darba vidi personālam.

“NMP būvniecības projekts tuvojas noslēgumam. Būsim 
īstenojuši projekta mērķi – paaugstināt kvalitatīvu veselības 
aprūpes pakalpojumu pieejamību ārkārtējo situāciju gadījumos. 
Esam patiesi gandarīti un lepni, ka varēsim saviem darbiniekiem 
nodrošināt mūsdienīgu Reanimācijas nodaļas infrastruktūru. 
Projektam noslēdzoties, būsim veikuši būtisku ieguldījumu kopējā 
slimnīcas stratēģiskajā attīstībā,” norāda Vidzemes slimnīcas 
Attīstības un mārketinga daļas vadītāja Jolanta Vaido. 

Pašreiz turpinās telpu apdare, grīdas seguma ieklāšana, me- 
dicīnisko konsoļu, gaisapstrādes iekārtu montāža, inženier-
komunikāciju izbūve un māsu izsaukumu sistēmas ierīkošana. 
Projekta ietvaros ir uzsākti arī labiekārtošanas darbi. 

Pārbūves projektu izstrādāja un autoruzraudzību veic SIA 
“Nams”, būvdarbus veic SIA “Aimasa”.

Pārbūves darbi un iekārtu iegāde tiek veikta projekta  
Nr. 9.3.2.0/17/I/006  “Kvalitatīvu veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamības uzlabošana Vidzemes slimnīcā, attīstot veselības 
aprūpes infrastruktūru” ietvaros.

Agnija Upīte, 
SIA “Vidzemes slimnīca”

Uzzini, kā gatavot  
veselīgi!  

26. septembrī plkst. 11.00 iedzīvotāji aicināti piedalīties 
bezmaksas veselības dienas pasākumā “Ātri un veselī- 
gi pagatavojami ēdieni no rudens veltēm” Endzeles muižā 
Endzelē. Pasākuma laikā uzturzinātnes speciāliste Dace Meija  
pastāstīs, kā vienkārši un gudri veidot dienas maltīti, saba-
lansēt ikdienas uztura šķīvi, kāpēc ievērot dienas režīmu un 
ēst ar mērenību. Pasākuma otrajā daļā norisināsies ēdiena 
gatavošanas meistarklase, kurā praktiski varēs apgūt jaunas 
un veselīgas receptes, piedaloties maltītes pagatavošanā. Tiks 
gatavoti rudens sezonas salāti, veselīga tostermaize, apcepti 
dārzeņi ar trīs veida piedevu variantiem. Pasākuma noslēgumā 
degustācija, diskusija un atbildes uz jautājumiem.

D. Meija saka: “Esmu par veselīgu dzīvesveidu, paša cilvēka 
ieguldījumu savā veselībā. Katrs pats savas dzīves arhitekts, 
kādus pamatus liksi ķermenim, tāds būs spēks, enerģija, 
veselība. Pati esmu bijusi tajā dzīves posmā, kad slimoju, darīju 
pāri ķermenim, trūka zināšanas par kopumu, kā holistiski 
pieiet veselībai, tad saliku trīs veselības vaļus kopā – es esmu 
tas, ko domāju, daru, ēdu. Ar šo veselības piramīdu arī ikdienā 
strādāju, konsultēju klientus. Man patīk dalīties zināšanās, 
gatavot veselīgus ēdienus, vadīt lekcijas, meistarklases, tāpēc 
ar prieku piedalos projektos un nodarbībās.”

Papildu informācija un pieteikšanās, zvanot pa tālr.  
26397236 (Gita).

Informējam, ka pasākuma laikā var tikt filmēts un/vai 
fotografēts. Iegūtie materiāli var tikt izmantoti projekta 
publicitātei.

Pasākums norisinās projekta Nr. 9.2.4.2./16/I/053 “Veselības 
veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieejamības 
uzlabošana Rūjienas apvienības iedzīvotājiem” ietvaros.

Madara Ribozola, 
Valmieras novada pašvaldība 

Rudens lapu 
savākšanas akcija

Valmieras novada iedzīvotājiem no 2. oktobra līdz 17. no- 
vembrim būs iespēja bez maksas nodot rudens lapas 
SIA “ZAAO” EKO laukumā Dzelzceļa ielā 5, Valmierā. EKO 
laukuma darba laiks darba dienās plkst.  9.00-13.00 un 
plkst. 14.00-18.00, izņemot trešdienās no plkst. 10.00-13.00 
un plkst. 14.00-19.00. Sestdienās un svētdienās darba laiks 
plkst. 10.00-14.00.

Līdzīgi kā iepriekšējos gados, pašvaldība finansēs arī 
rudens lapu bezmaksas izvešanu SIA “ZAAO” izsniegtajos 
1,1 m3 specializētajos maisos no mājsaimniecībām, kas kopj 
īpašumiem piegulošās teritorijas ar lieliem, vērtīgiem ozo-
liem Valmieras pilsētā, Valmiermuižā un Kocēnu ciematā. 
Ar mājsaimniecību adresēm, no kurām tiks nodrošināta spe-
cializētajos maisos savākto rudens lapu bezmaksas izvešana, 
iespējams iepazīties valmierasnovads.lv vai precizēt, zvanot 
pa tālr. 64292253. 

Tāpat kā pagājušajā gadā, arī šogad Burtnieku ciematā 
tiks organizēta lapu izvešana, par konkrētām adresēm un 
izvešanas kārtību jāsazinās ar Ilzi Vikmani, zvanot pa tālr. 
22017227.

Elizabete Ločmele, 
Valmieras novada pašvaldība

“Tavs ieguldījums  
ainavā” dalībnieku  
godināšana 

21. oktobrī no plkst. 11.00 līdz 16.00 Matīšu Tautas namā no-
tiks akcijas “Tavs ieguldījums ainavā” dalībnieku godināšanas pasā-
kums un izglītojošas lekcijas. Par pamatlietām dārzu plānošanā, kā 
novērtēt situāciju, saprast savas vēlmes un vajadzības, kā izvēlēties 
augšanas apstākļiem atbilstošus augus un mazos dārza elementus 
stāstīs ainavu arhitekte Dace Laiva, savukārt vēsturisko īpašumu 
saimniekus uzrunās celtniecības arheologa Jura Zviedrāna lekcija, 
kā mūsdienās dabiski saglabāt dārzus, kas ir vēsturiskās ainavas un 
arhitektūras sastāvdaļa. Uz pasākumu aicināti ne tikai akcijas dalīb-
nieki, bet visi interesenti! 

Plašāka informācija un pieteikšanās, rakstot e-pastu: inese. 
berzina@valmierasnovads.lv vai zvanot pa tālr. 26328943. 



18

VIDE

“EKO ZVANS” – 
piesaki  
elektrotehnikas  
izvešanu un laimē!

Līdz 29. septembrim SIA “ZAAO” darbības reģionā 
dzīvojošie aicināti piedalīties akcijā “EKO ZVANS!”, ku-
ras laikā telefoniski pieteikto, neizjaukto elektrisko un 
elektronisko iekārtu izvešana no adreses tiks veikta 
bez maksas. Akcijas dalībnieki piedalīsies arī vērtīgu 
balvu izlozē.  

Lai veicinātu elektrisko un elektronisko iekārtu 
atkritumu (EEIA) nodošanu atkritumu apsaimnie-
kotājam, kas nodrošinās to nenonākšanu dabā un 
nodošanu pārstrādei, kā arī, lai vērstu uzmanību uz 
bojātu EEIA lietošanas bīstamību, kā arī ilgtspējīgu 
iekārtu iegādes nozīmīgumu, SIA “ZAAO” sadarbībā 
ar AS “Sadales tīkls” un SIA “Karcher” organizē EEIA 
nodošanas akciju “EKO ZVANS!”, kurā var piedalīties 
ikviena SIA “ZAAO” darbības reģionā dzīvojoša fiziska 
vai juridiska persona.  

Lai piedalītos akcijā: 
 ♦pārskati, vai mājsaimniecībā ir nolietota, neizjauk-
ta EEIA iekārta/-s, kas darbināma ar elektrību vai 
baterijām, ar kopējo izmēru vismaz 60x40x40 cm;
 ♦ līdz 29. septembrim darba dienās no plkst. 8.00 
līdz 17.00 zvani pa tālr. 26132288; 
 ♦piesaki izvešanu, precizējot nododamo elektro- 
ierīču skaitu, veidu un adresi; 
 ♦ ja vēlies piedalīties akcijas balvu izlozē, veicot 
pieteikumu, sniedz atļauju un nepieciešamo in-
formāciju reģistrācijai akcijā;
 ♦vienojoties ar SIA “ZAAO” speciālistu par izve-
šanas laiku, nodrošini elektrotehnikas novietoša-
nu brīvi pieejamā vietā, ārpus telpām – pie kāpņu 
telpas ārdurvīm, biroja ārdurvīm, iebraucamā 
ceļa malā, konteineru laukumā u.tml., lai SIA 
“ZAAO” darbinieki var nodrošināt elektrotehnikas 
savākšanu (klienta klātesamība savākšanas brīdī 
nav nepieciešama).  

Starp visiem akcijas pieteikumiem oktobra 
sākumā tiks veikta šādu balvu izloze:

 ♦cieto grīdu tīrītājs, Karcher;
 ♦akumulatora putekļsūcējs, Karcher;
 ♦stumjama slaucīšanas mašīna s 4 twin, Karcher;
 ♦AS “Sadales tīkls” sadzīvē noderīgas balvas. 
Ikviens klients akcijā piedalās tikai vienu reizi, līdz 

ar to visas nododamās EEIA jāpiesaka vienā reizē. 
Tāpat lūdzam jau pieteikuma brīdī informēt SIA 
“ZAAO” speciālistu par nepieciešamību sagatavot un 
nosūtīt aktu kā apliecinājumu par EEIA savākšanu un 
nodošanu pārstrādei!

Atgādinām, ka nolietotas EEIA ikdienā bez maksas 
var nodot kādā no SIA “ZAAO” EKO laukumiem 
(iedzīvotāji nepiedalās akcijā “EKO ZVANS!”) vai pie- 
teikt to izvešanu no adreses, samaksājot 4,60 EUR 
transporta maksu, kas akcijas periodā netiek pie-
mērota.  

Akcijas nolikums www.zaao.lv.  
Inga Kovala Sēne, 

SIA “ZAAO”

Valmierā norisinājusies  
talka ar SUP dēļiem

Valmieras novada pašvaldība organizācijas “Let’s do it World” 
iniciētās kampaņas “Save Our Sea” (“Glābsim mūsu jūru”) jeb “SOS” 
ietvaros organizēja talkošanas un monitoringa akciju. Talkotāji atkri-
tumus Gaujas krastos vāca, upē dodoties ar SUP dēļiem. Šīs aktivi-
tātes mērķis ir pievērst iedzīvotāju uzmanību piesārņojumam ūdens- 
tilpēs, kā arī veikt novērtējumu par Gaujas piesārņojumu pilsētā.

Lai gan sākotnēji tika plānots, ka akcija norisināsies, talkojot abos 
Gaujas krastos Valmieras pilsētas robežās, tā tomēr noslēdzās jau 
pusceļā, Kazu krācēs. Atkritumu atrašana Gaujas krastos prasīja lielu 
vērību, kā arī izveicību, lai tiem piekļūtu. Šo iemeslu dēļ virzīšanās pa 
upi notika lēni. 

Nepilnus trīs kilometrus veiktajā posmā tika savākti seši atkritu-
mu maisi, kurus 80 % piepildīja stikla un PET pudeles. Jāatzīmē, ka 
nevienai no atrastajām pudelēm nebija depozīta sistēmas uzlīme, 
kas, pirmkārt, nozīmē, ka šīs pudeles dabā ir jau ilgāku laiku, otrkārt, 
depozīta sistēma strādā labi. Tāpat arī tika atrasti plastmasas maisiņi, 
čipsu paku iepakojumi un putuplasta gabali. Kā interesantākos at-
radumus varētu minēt čību, gumijas bumbu un skriešanas apavu 
pāri. Sākumā atradām vienu kurpi, pēc 500 metriem atradām arī otru. 
Tika atrasta arī metāla kafijas bundža, kurā iekšā joprojām bija kafija. 

Jāatzīst, ka vietās, kur Gaujas krastos ir nelielas smilšu plud-
males, uzreiz bija novērojams lielāks atkritumu daudzums, ieskaitot 
izsmēķus, kas ir īpaši kaitīgi videi, jo satur mikroplastmasas daļiņas. 
Liela daļa atkritumu bija arī atrodami zālēs, kur ir aizvējš un Gaujas 
straume tos ir sanesusi. Lielākā daļa no atrastajiem atkritumiem bija 
jau zaļi, apauguši ar aļģēm un ar izbalējušām krāsām, kas liecina, ka 
tie upē jau atrodas ilgāku laiku.

Paldies talkotājiem par veikto darbu un airēšanas klubam “Strau-
me” par nodrošinātajiem SUP dēļiem un laivām! Tāpat paldies arī 
iedzīvotājiem, kuri ir atbildīgi un, dodoties mājup no Gaujas krasta, 
neatstāj aiz sevis nesakoptu vidi!

Aicinām atpūtniekiem, makšķerniekiem, tūristiem un citiem būt 
atbildīgiem, nemēslot mežā un Gaujas tuvumā un doties dabā pēc 
principa – dabā ejot, ko atnesi, to aiznes.

“Save Our Sea” ir 2023. gada Eiropas Zaļās galvaspilsētas Tallinas, 
Helsinku un “Let’s Do It World” kopīgs darbs. Mērķis ir pievērst uz-
manību Baltijas jūras vides problēmām un dot iespēju tās krastos  
dzīvojošajiem rīkoties pašiem un sakopt Baltijas piejūras zonas, plud-
males un kāpas. Ja pērn organizētajā kampaņā iesaistījās tikai trīs 
Baltijas valstis, tad šogad pasākums ir daudz plašāks un iekļauj teju 
visas Baltijas jūras reģiona valstis. No Latvijas ir iesaistījušās septiņas 
pašvaldības – Rīga, Jūrmala, Liepāja, Ventspils, Talsu novads, Ādažu 
novads un Valmieras novads. Jāpiemin, ka no visām pašvaldībām 
Valmieras novads ir vienīgais, kura teritorijas robeža nav gar jūru.

Elizabete Ločmele, 
Valmieras novada pašvaldība 

Daudzdzīvokļu dzīvojamo namu 
pārvaldnieki un iedzīvotāji!

4. oktobrī plkst. 18.00 
Rūjienas Kultūras centrā 
tikšanās par: pašvaldības atbalstu un līdzfinansējumu 

daudzdzīvokļu ēkām - iespējas, nosacījumi, 
atbalsta aktivitātes un apjoms;

daudzdzīvokļu māju pieredzes stāsti;

citu finansējumu piesaistes iespējas
un piemēri;

jautājumi un atbildes.

Līdz 3. oktobrim iespēja 
iesūtīt jautājums iepriekš, 

rakstot uz e-pastu 
info@valmierasnovads.lv

Nāc un uzzini, kā izmantot pašvaldības un citu pieejamo 
atbalsta programmu priekšrocības, lai padarītu savu 

dzīves vidi kvalitatīvāku!



19

Burtnieku jauniešu 
centru vadīs  
Linda Laiva

31. augustā Valmieras novada pašvaldības domes 
sēdē deputāti Burtnieku jauniešu centra vadītājas  
amatā apstiprināja Lindu Laivu. 

L. Laiva Vidzemes Augstskolā ieguvusi profesionālo 
bakalaura grādu tūrisma vadībā un tūrisma nozares 
uzņēmuma vadītāja profesionālo kvalifikāciju, studē-
jusi Rīgas Pedagoģijas un Izglītības vadības akadēmijā 
par vidējās izglītības angļu valodas skolotāju, apgūti 
arī kultūras vadības pamati, piedalījusies vairākos pro-
fesionālās kvalifikācijas celšanas kursos. 

Profesionālā darbība L. Laivai saistīta gan ar vadību, 
gan pasākumu organizēšanu. Viņa ir vadījusi Alūksnes 
novada Ilzenes sporta, kultūras, interešu izglītības un 
mūžizglītības centru “Dailes”, kur sadarbībā ar vietējās 
skolas bērniem un jauniešiem organizēti kultūras un 
sporta pasākumi, apkārtnes sakopšanas talkas, galda 
spēļu vakari, rīkoti rokdarbu pulciņi un īstenotas ci-
tas brīvā laika pavadīšanas aktivitātes. Ir piedalījusies 
Erasmus + stratēģiskās partnerības projektā “Job Yes!”, 
kā arī pildījusi biroja vadītājas un dažādu projektu pro-
ducēšanas pienākumus ReTV komandā.

“Pirmais darbs, ko vēlos paveikt Burtnieku jauniešu 
centrā, ir atvērt tā durvis jauniešiem, ne tikai tiešā, bet 
arī pārnestā nozīmē, lai viņiem būtu vieta, kur satikties, 
būt kopā, iedvesmoties un justies gaidītiem. Vēlos, lai 
jauniešu centrs ir droša vieta, kur jauniešiem ir ērti, 
bet vecākiem nav jāraizējas, kā viņu bērni pavada brī-
vo laiku. Saredzu ne tikai sadarbību ar Burtnieku Au-
sekļa pamatskolas bērniem un jauniešiem, bet arī ar 
vietējiem uzņēmējiem. Esmu iepazinusies ar citu Val-
mieras novada jauniešu centru darbību – Naukšēnos, 
Rūjienā, Mazsalacā, iedvesmojoties no viņu darba, 
mans pirmais mērķis ir piesaistīt aktīvus jauniešus, kuri 
līdzdarbosies centra darbībā, izveidot jauniešu domi, 
lai kopīgi pieņemtu jauniešiem aktuālus lēmumus,” 
L. Laiva iepazīstina ar saviem plāniem Burtnieku jau-
niešu centra attīstībā. 

Burtnieku jauniešu centra vadītāja L. Laiva darba 
pienākumus sāks pildīt 2023. gada 25. septembrī. 

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 

Valmieras novadā 
mācības uzsāk par 117 
skolēniem vairāk nekā 
pērn

2023./ 2024. mācību gadā Valmieras novada pašvaldības dibi- 
nātās izglītības iestādes apmeklē 9288 audzēkņi.

Valmieras novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādēs 
2023./2024. gadā no 1. līdz 12. klasei mācības sāka 6426 skolēni, 
kas ir par 117 skolēniem vairāk nekā pērn. 

Jaunais mācību gads ļoti īpašs bija tiem 654 pirmklasnie- 
kiem, kuri šogad uzsāka skolas gaitas kādā no Valmieras novada 
pašvaldības izglītības iestādēm. Šogad 1. klasē tika uzņemts par 51 
skolēnu vairāk nekā iepriekšējā mācību gadā. Rūjienas vidusskolā 
pieprasījums bijis liels, tāpēc atvērtas trīs pirmās klases, uzņemot 
66 skolēnus.  

Sākumskolas posmā no 1. līdz 6. klasei mācās 3538 skolēni.  
7. līdz 9. klasēs ir 1744 skolēni, savukārt vidusskolās un ģimnāzijās 
no 10. līdz 12. klasei ir 1144 skolēni, no tiem 10. klasēs mācības 
uzsākuši 446 skolēni, kas ir par 41 skolēnu vairāk nekā iepriekšējā 
mācību gadā. 

Valmieras novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs ir 
2862 bērni. Valmieras novadā notiek mērķtiecīgs darbs, lai pirms-
skolas izglītības iestādēs nebūtu rindas. 30. augustā pēc pārbūves 
tika atklāta Valmieras pirmsskolas izglītības iestāde “Varavīks- 
ne”, radot 108 jaunas vietas, lai nodrošinātu pirmsskolas izglītī-
bas pieejamību bērniem, kuru vecāki dzīvo vai strādā Valmierā. 
Savukārt Strenču pirmsskolas izglītības iestāde “Minkāns” Strenču 
pamatskolas programmu realizācijas vietā Sedā no 18. septembra  
atvērta papildus viena grupa. Valmieras novada pašvaldība me-
klē iespējas arī citu jau esošu pirmsskolas izglītības iestāžu pa-
plašināšanai un jaunu izveidei Valmierā un novadā. 

Valmieras novadā ir 20 vispārējās izglītības iestādes, no tām 
astoņās tiek īstenota arī pirmsskolas izglītības programma, un 16 
pirmsskolas izglītības iestādes. 

Valmieras novadā darbojas profesionālās izglītības iestādes, kur 
bērni un jaunieši var attīstīt prasmes mākslā, mūzikā un sportā. 
Tāpat saturīgai brīvā laika pavadīšanai, aicinām izmantot Valmieras 
novada daudzveidīgās interešu izglītības programmas, ko piedāvā 
jauniešu centri un vispārējās izglītības iestādes! 

Plašāka informācija par izglītības piedāvājumu Valmieras 
novadā tīmekļvietnē www.valmierasnovads.lv, sadaļā “Izglītība”. 

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 

IZGLĪTĪBA



2020

IZGLĪTĪBA

Atgūsti  
pārmaksāto 
IIN par bērnu  
interešu  
izglītību! 

Atsākoties skolas gaitām, bērni līdz 
18 gadu vecumam atkal sāk apmeklēt 
dažādus bērnu un jauniešu pulciņus 
vai interešu nodarbības. Vecāki un citi 
ģimenes locekļi šos izdevumus var 
iekļaut savā gada ienākuma deklarāci-
jā un atgūt pārmaksāto iedzīvotāju 
ienākuma nodokli. Aicinām saglabāt 
maksājumus apliecinošos dokumen-
tus par bērnu interešu izglītību – 
čekus, kvītis, internetbankas izdrukas 
u.tml., lai iesniedzot gada ienākumu 
deklarāciju, tos varētu pievienot.

Nodokļa atmaksa pienākas par 
tiem pulciņiem un nodarbībām, ko 
piedāvā izglītības iestāde, kā arī par 
pulciņiem, ko piedāvā cita juridiskā 
vai fiziskā persona, kurai ir pašvaldī-
bas izsniegta speciāla licence pulciņa 
darbībai. Informācija par to, vai kon-
krētā pulciņa organizētājs ir izglītī-
bas iestāde, ir pieejama Izglītības 
iestāžu reģistrā viis.gov.lv. Savukārt 
pašvaldībā var noskaidrot vai interešu 
izglītības pakalpojumu sniedzējam ir 
izsniegta licence. 

Maksājumu apliecinošajam doku- 
mentam obligāti ir jāliecina, ka maksā-
jums veikts par bērnu (vārds, uz-
vārds, personas kods) un jānorāda arī 
saņemtā pakalpojuma veids (pulciņa 
nosaukums). 

Gada ienākumu deklarācija kopā 
ar attaisnojuma dokumentiem ir jā- 
iesniedz tam ģimenes loceklim, kurš 
ir iedzīvotāju ienākuma nodokļa mak- 
sātājs un kura personas dati ir norādī-
ti maksājumu apliecinošajā doku-
mentā, norēķinoties par interešu 
izglītību. Tādējādi, attaisnotos izdevu-
mus par interešu izglītības program-
mu apgūšanu bērniem līdz 18 gadu 
vecumam savā gada ienākumu dek- 
larācijā var iekļaut un atgūt arī vec- 
vecāki un audžuvecāki. 

Kopējā izdevumu summa par ārst-
niecību un izglītību, t.sk., bērnu in-
terešu izglītību ir 600 EUR. No nākamā 
gada marta, iesniedzot gada ienā-
kumu deklarāciju par 2023. gadu, no 
šīs summas varēs saņemt iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa pārmaksu 20 % ap-
mērā. Ja gada laikā samaksātā summa 
par minētajiem izdevumiem būs lielā-
ka par 600 EUR, izdevumu pārsniegu-
ma daļa tiks pārcelta uz nākamajiem 
trim gadiem. 

Valsts ieņēmumu dienests 

Pēc pārbūves atklāta  
pirmsskolas izglītības iestāde 
“Varavīksne”

30. augustā svinīgā norisē pēc pārbūves tika atklāta Valmieras 2. vidusskolas struk-
tūrvienība – pirmsskolas izglītības iestāde (PII) “Varavīksne”, radot 108 jaunas vietas, lai 
nodrošinātu pirmsskolas izglītības pieejamību bērniem, kuru vecāki dzīvo vai strādā Val-
mierā. 

Andrejs Gluhovs, Valmieras 2. vidusskolas un struktūrvienības PII “Varavīksne” direk-
tors, par jaunatklātajām telpām: “Pārbūves rezultātā PII “Varavīksne” telpas ir kļuvušas 
pietiekami plašas, lai līdzšinējo sešu grupu vietā mēs varētu atvērt 12 grupas, pavisam 
kopā nodrošinot vietu 216 bērniem. Jaunajās telpās tikai ar lielāku vērienu turpināsim 
iesākto praksi, nodrošinot pēctecīgu izglītību no pirmsskolas līdz vidusskolai. Pirmssko-
las atrašanās vienā ēkā ar skolu mazina bērnam stresu, pārejot no viena izglītības posma 
nākamajā, jo ceļš, ko mēro uz izglītības iestādi, ir nemainīgs, tāpat arī mācību vide jau 
ir zināma. Līdz šim ir izveidojusies laba sadarbība starp pirmsskolas un skolas pedago- 
giem, ko stiprināsim arī turpmāk. No jauna izveidotās pirmsskolas  dabas zinātņu un va- 
lodu klases ļaus attīstīt izglītības iestādes uzņemto prioritāro dabas zinību un svešvalodu 
virzienu visos izglītības līmeņos. Esam ieguvuši gaišu, skaistu un sakārtotu vidi, kur bērni 
un pedagogi varēs justies labi un mājīgi.” 

Jānis Baiks, Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs: “PII “Varavīksne” 
pārbūve ir ļoti gaidīts projekts visā Valmieras novadā, jo īpaši Valmierā, kur pieprasījums 
pēc vietas bērnudārzā ir lielākais. Valmieras novada pašvaldības prioritāte ir  atbalstīt 
iedzīvotājus, nodrošinot pirmsskolas izglītību pēc iespējas tuvāk ģimenes dzīvesvietai vai 
bērnu vecāku darbavietai. PII “Varavīksne” pārbūve daļēji risina bērnudārzu rindas novadā, 
bet Valmieras novada pašvaldība meklē iespējas arī jau citu esošu pirmsskolas izglītības 
iestāžu paplašināšanai un jaunu izveidei Valmierā un citviet novadā. PII “Varavīksne” pār-
būves rezultāts priecē, ir radīta droša un moderna vide, kur ērti jutīsies gan paši mazākie 
novada iedzīvotāji, gan PII “Varavīksne” kolektīvs. Lai bērniem katru dienu prieks doties uz 
bērnudārza jaunajām telpām un pedagogiem šeit raisās radošums un idejas!”

PII “Varavīksne” atklāšanai pulcējās skolas vadība, pedagogi, bērni un viņu vecāki, 
būvnieku pārstāvji un Valmieras novada pašvaldības vadības pārstāvji. Pasākumu kuplinā-
ja PII vecāko grupu bērnu sagatavoti muzikāli priekšnesumi. Pēc atklāšanas un svinīgām 
uzrunām klātesošie devās jauno telpu apskatē. 

PII “Varavīksne” paplašināšanas vajadzībām pārbūvēti Valmieras 2. vidusskolas skolas 
korpusa trīs stāvi, kā arī cokola stāvs, kas pielāgoti PII vajadzībām. Katras grupas nodarbību 
telpai klāt ir ierīkots sanitārais mezgls – labierīcības un izlietnes. Ir izveidota garderobe ar 
skapīšiem, kur novietot personīgās mantas, noģērbt virsdrēbes un uzglabāt maiņas apa-
vus. Izveidots montesori un svešvalodu kabinets, taps mini zoo, kur iepazīties ar putniem 
un kukaiņiem. Interjers veidots gaišos un neitrālos toņos, kas rosina darboties. Izbūvēts 
lifts, kas nodrošinās vides pieejamību gan pirmsskolas izglītības iestādei, gan vidusskolai. 
Labiekārtota āra teritorija – pārbūvēta ieeja un priekšējais laukums, grupām uzstādītas 
āra nojumes nodarbībām un rotaļām, iekārtots stūrītis ar siltumnīcu un mazdārziņu, kur 
dabas zinību nodarbību laikā bērni varēs praktiski darboties – sēt, stādīt, laistīt. Līdz šī 
gada oktobrim turpināsies mācību telpu mēbeļu un aprīkojuma piegāde un uzstādīšana. 
Ārpusē pie ēkas fasādes drīzumā paredzēts izvietot PII lielformāta logo. 

Telpu pārbūves projekta izstrādi veica SIA “Campaign”. Būvdarbus veica “R.K.C.F. RENE-
SANSE” par kopējo līgumsummu 2 461 369,77 EUR. Būvuzraudzību nodrošināja SIA “Akorda”. 

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 



21

IZGLĪTĪBA

Zinātnieku nakts  
Vidzemes Augstskolā

Eiropas Zinātnieku nakts ir Eiropas līmeņa pasākums zinātnes un tās 
sasniegumu popularizēšanai, kas katru gadu notiek septembra pēdējā 
piektdienā. Plašākai sabiedrībai tiek atvērtas augstskolas, universitātes 
un zinātniskie institūti, lai ikviens interesents var tikties ar pētniekiem, 
doties ekskursijās, skatīties šovus, piedalīties eksperimentos un dis-
kusijās.

Šogad Zinātnieku nakts norisināsies 29. septembrī. Šajā dienā arī 
Vidzemes Augstskola (ViA) īpašos pasākumos būs atvērta ikvienam 
interesentam, jo īpaši skolu jaunatnei un viņu pedagogiem, bērniem, 
jauniešiem un viņu vecākiem.

ViA zinātniskā darba organizēšanai un veicināšanai izveidotas 
divas struktūrvienības: Sociālo, ekonomisko un humanitāro pētījumu 
institūts (HESPI) un Sociotehnisku sistēmu inženierijas institūts (SSII).

2023. gadā jaunrades veicināšanai uzsākta Inovāciju kvartāla 
izveide, kurā sadarbojas ViA, Valmieras Integrētā bibliotēka, Valmieras 
tehnikums, Valmieras Attīstības aģentūra, Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūras (LIAA) Valmieras biznesa inkubators, Valmieras 
novada pašvaldība un Vidzemes plānošanas reģions. Eiropas 
Zinātnieku nakts ViA šogad norisināsies jaunajā Inovāciju kvartālā – 
kopīgi ar partneriem veidotā jaunrades telpā Valmierā, Cēsu ielā 4.

No plkst. 16.30 līdz 19.30 būs atvērta “Zinātnes kafejnīca” un 
interesenti varēs doties “Pētnieku pastaigā”. “Zinātnes kafejnīcu” 
apmeklēt aicināti vidusskolēni un studenti, kā arī skolēnu un studentu 
pētniecisko darbu vadītāji – skolotāji un docētāji. “Zinātnes kafejnīcas” 
mērķis ir skolēnu un studentu iepazīšanās ar dažādām pētījumu 
tēmām un, iespējams, savas īstās tēmas satikšana. Varbūt tā ir aprites 
ekonomika un klimata pārmaiņas vai viedās pilsētas un mākslīgais 
intelekts? “Zinātnes kafejnīcā” par dažādām aktuālām pētījumu 
tēmām būs iespēja sarunāties ar pieredzējušiem ViA pētniekiem un 
absolventiem. Turklāt kafejnīcas apmeklētāji varēs baudīt īpašo dienas 
piedāvājumu – “Ēdienkarti smadzenēm”.

Savukārt “Pētnieku pastaigas” laikā būs iespēja iepazīt Vidzemes 
Inovāciju kvartālu. Pētnieku pastaiga īpaši piemērota ģimenēm ar 
bērniem.

Abos pasākumos dalībnieku skaits ir ierobežots, tāpēc no 15. sep-
tembra līdz 25. septembrim aicinām pieteikties:

 ♦“Zinātnes kafejnīcai” https://ej.uz/29_09_23_kafe;

 ♦“Pētnieku pastaigai” https://ej.uz/29_09_23_pastaiga. 

Jāpiebilst, ka ViA Eiropas Zinātnieku nakts aktivitātes ievadīs kon-
ference “Kā pavirzīt atkritumu šķirošanai un novēršanai?”, kas notiks  
29. septembrī no plkst. 10.30 līdz 15.00 Eiropas Savienības mājā As-
pazijas bulvārī 28 Rīgā. Pasākumā diskutēs par pavirzīšanas ietekmi uz 
pārtikas iepakojuma atkritumu samazināšanu un šķirošanu mājsaim-
niecībās.

Inese Pabērza,  
Vidzemes Augstskola 

Ekoskolu  
apbalvojumus 
saņem desmit 
izglītības iestādes 
novadā

13. septembrī norisinājās ikgadējais Ekoskolu 
apbalvošanas pasākums Latvijas Nacionālajā bib-
liotēkā, apbalvojot 180 izglītības iestādes visā Lat-
vijā. Apbalvojumus saņēma arī desmit Valmieras 
novada izglītības iestādes. 

Pateicību saņēma Valmieras sākumskola un 
Valmieras Dizaina un mākslas vidusskola. Ekoskolas 
sertifikātu saņēma Trikātas pamatskola un Valmie- 
ras Viestura vidusskola. Piecas izglītības iestādes 
– privātā pamatskola Zaļā skola, Valmieras pilsē-
tas pirmsskolas izglītības iestādes “Vālodzīte” un 
“Krācītes”, Ziemeļvidzemes pamatskola (no 2023. 
gada 1. septembra apvienota ar Valmieras Gaujas 
krasta vidusskolu – attīstības centru, saglabājot 
programmu īstenošanas vietas Nākotnes ielā 1 un 
Skolas ielā 5 Vaidavā, Vaidavas pagastā) un Vidze-
mes Augstskola – ieguva Ekoskolu zaļo karogu. 
Īpašs prieks ir par Rūjienas pirmsskolas izglītības 
iestādi “Vārpiņa”, kurai pirmo reizi piešķirts visaug- 
stākais Ekoskolu novērtējums – Ekoskolu vēstnieka 
statuss. Ekoskolu vēstnieka statusu ik gadu saņem 
tikai dažas izglītības iestādes par īpaši veiksmīgu 
Ekoskolu programmas īstenošanu iestādē.

Skolotāji iegulda savu laiku, lai pielāgotu mācī-
bu programmu Ekoskolas programmai un lai ie- 
tvertu Ekoskolas tēmu savā mācību saturā. Eko-
padome, kurā ir gan skolēni, gan skolotāji, rīko 
dažādus pasākumus skolās, lai informētu ne tikai 
visus skolēnus, bet arī apkārtējo sabiedrību par 
vidi saistītiem jautājumiem. Lepojamies ar Val-
mieras novada izglītības iestādēm, skolotājiem un 
skolēniem, kas mācību procesā diskutējot par vidi, 
klimata pārmaiņām un ilgtspējīgiem risinājumiem, 
veido paaudzi, kas ir zinoša par vides tēmām un 
vērsta uz ilgtspējīgu attīstību!

Ekoskolu programma ir viens no visaptverošāka-
jiem un populārākajiem vides izglītības modeļiem 
pasaulē un plašākā ilgtspējīgu skolu programma 
Latvijā, vienojot ap 185 izglītības iestādēm – no 
pirmskolām līdz pat augstskolām. Visā pasaulē 
Ekoskolu programma vieno ap 48 700 izglītības 
iestāžu 73 valstīs. Zaļais karogs ir starptautiski at-
pazīstama kvalitātes zīme, kas plīvo pie Ekoskolām 
visā pasaulē, savukārt Latvijas Ekoskolu sertifikāts 
ir nacionāla līmeņa apbalvojums. Ekoskolu apbal-
vojumu piešķir uz vienu mācību gadu, tādēļ kat-
ru reizi tas ir jāiegūst no jauna, turpinot īstenot 
Ekoskolu programmu izglītības iestādē. 

Ekoskolu programmu Latvijā īsteno nodibinā-
jums “Vides izglītības fonds”. Programmu finansiāli 
atbalsta Latvijas vides aizsardzības fonds projekta 
“FEE International programmu īstenošana Latvijā 
2023.gadā” (Nr. 1-08/54/2023) ietvaros.  

Elizabete Ločmele, 
Valmieras novada pašvaldība 



22

IEPAZĪSTI NOVADU

Vidzemes un Valmieras novada ziemeļos atrodams 
Naukšēnu pagasts. Naukšēnu muižas vēsturi un stāstus no-
teikti uzzināsiet, apmeklējot Naukšēnu Cilvēkmuzeju, kur 
godā tiek celti cilvēkstāsti. Te varēsiet iemēģināt stelles, uzvilkt 
igauņu vai latviešu tautastērpu, parakstīt ar tintes pildspalvu 
un izdejot cauri muzejam Naukšēnu disko pavadībā, kā arī iz-
zināt slavenās Mesteru dzimtas stāstu. Muzejs piedāvā dažā-
das izglītojošas programmas.

Naukšēnu ciema lepnums un ievērojama kultūrvēstures 
liecība ir muižas komplekss, kurā ir 14 ēkas, kurām tiek meklēts 
apsaimniekošanas risinājums. Muižas kungu māja, kuras ieeju 
sargā divas lauvas un kur apmeklētājus sagaida grezns Šveices 
stila lievenis, zirgu stallis, klēts, siernīca jeb pulksteņtornis un 
parks ar retu koku sugām ir valsts nozīmes kultūras pieminek-
lis. Muižas pils ēkai šogad aprit 180 gadi, kas tiks atzīmēti ar 
nelielu pasākumu Leģendu naktī 28. oktobrī.

Pie Naukšēnu muižas sākas Kābeles pilskalna taka. Ap-
mēram 3 km garā apļveida taka ved uz senlatviešu pilskalnu 
Rūjas upes krastā. Pastaigas laikā iespējams izbaudīt Rūjas 
upes ainaviskos skatus un baudīt Latvijas dabu dažādos 
gadalaikos. 

Cauri Naukšēnu un Rūjienas apvienībām vijas Jēču dzirnavu 
dabas taka, kurai šovasar veikti tīrīšanas un marķējuma 
atjaunošanas darbi. Taka pārsteidz ar savu mežonīgumu un, 
izejot maršrutus, var iepazīt neparastus dabas veidojumus un 
kultūrvēsturiskas liecības, piemēram, Jēču bļodakmeni, Pugu 
akmeņu krāvumus, Garo kalnu, Kraujiņu milzakmeni, dižkokus, 
kā arī sastapt savvaļas zirgus un vērot taurgovis ganību pļavās.

Naukšēnu brūzis ir viens no retajiem, kas piedzīvojis dažādus 
laikus, saglabājies un kalpo vēl šodien. Rūjas krastā tas tika 
uzbūvēts 1881. gadā. Līdz 1939. gadam tas piederēja barona 
fon Grotes dzimtai. 20. gs. sākumā brūzī ražots pudiem iesala 
un spaiņiem alus, ko paveica tikai 17 strādnieki. Bet cariskās 
Krievijas laikā Naukšēnu brūzī ražoto porteri esot piegādājuši 

arī cara galmam. Latvijas brīvvalsts laikā Naukšēnu alus ticis 
atzīts par kvalitatīvāko alu Latvijā. Alus Naukšēnos tika ražots 
līdz pat 20. gs. 70. gadiem. Alus ražošana tika pārtraukta 1979. 
gadā un alus brūzī sāka pildīt minerālūdeni, ko piegādāja no 
Valmieras. Joprojām bijušajā alus brūzī gatavo rudzu iesalu un 
pilda pudelēs minerālūdeni “Valmiera” un citus dzērienus. Par 
godu brūža 140. jubilejai Valmiermuižas alus atjaunoja senu 
alus recepti, radot jubilejas alu. 23. septembrī naukšēnieši 
atkal aicina viesus uz tradicionālajiem Brūža svētkiem.

Jau vairāk nekā desmit gadus Naukšēnos tiek darināts arī 
vīns. “Naukšēnu vīna darītava” ir ģimenes uzņēmums otrajā 
paaudzē, vīnu klāsts ir plašs un tas tiek raudzēts no Naukšēnos 
bioloģiski sertificētā dārzā augošām ogām un augļiem. Šeit 
tiek ražoti arī citi dzērieni, kurus ir vērts nobaudīt Naukšēnos.

Viesojoties Naukšēnos, ir iespēja izmantot kūrmājas 
vai viesu nama “Rūjas nāras” piedāvājumus – naktsmājas, 
ēdināšanu, izbraucienu ar motorplostu “Ruhjas Donalds” pa 
Rūjas upi, kā arī pirtnieka pakalpojumus gan Melnajā, gan 
mazajā pirtī.  Tiek piedāvāti dažādi maršruti, arī aizkuģot līdz 
Rūjienai,  kā arī iespēja nobaudīt “Plostotāja komplektu”.

Rūjas plūdums ir nesteidzīgs, tomēr upe pa laikam var 
sagādāt kādus pārsteigumus laivotājiem. Maršrutā no 
Naukšēniem līdz pat  Burtnieka ezeram  vari izbaudīt līganu 
braucienu, ieklausoties dabas skaņās un vērojot ainavas, kas 
paveras no lēzenajiem upes krastiem. Palu un ilgstošu lietavu 
laikā upē novērojams augsts ūdens līmenis, kas ļauj laivot visā 
tās garumā pat vasaras pilnbriedā.

Vasarā noteikti jāapmeklē netālu no Naukšēniem esošā 
Piksāru baznīca, kas pamazām atdzimst no jauna. Tajā notiek 
tradicionālie vasaras koncerti. Baznīcas tornis un altāris veidoti 
pēc arhitektūras profesora P. Kundziņa projekta, bet Piksāru 
baznīcas lepnums ir 631 kg smagais zvans, kas joprojām zva-
na baznīcas tornī.



23

IEPAZĪSTI NOVADU

Tikai dažus kilometrus no Rūjienas, pašā Igaunijas piero- 
bežā dzīvo Ķoņu pagasta iedzīvotāji. Šeit atrodas Ķoņu kalns – 
lielākais drumlins Latvijā un visā Austrumeiropā, radies ledāju 
kustības laikā. Te var izšūpoties lielajās koka šūpolēs, pasēdēt 
Vēja karietē vai Dieviņkrēslā. Ķoņu kalnā izveidots neliels dīķis 
Baltijas jūras formā, pie tā ierīkota akmens izziņas taka. Intere-
santi ir vērot dažādos akmeņus, kas ledāja kušanas rezultātā 
atnesti no Skandināvijas ziemeļiem un izvietoti ļoti zīmīgās vie-
tās pie Baltijas jūras dīķa, tādējādi simbolizējot, no kuras puses 
akmeņi bijuši izskaloti. Šāda ekspozīcija ar Baltijas jūras modeli 
ir unikāla, un pašreizējās akmeņu izcelsmes vietās salikto 50 ak-
meņu kolekcija sniedz iespēju gūt citur negūstamas zināšanas. 
Ķoņu kalna virsotnē izveidota brīvdabas estrāde, kurā ik gadu 
norisinās Ķoņu kalna svētki, Līgo svinības un citi kultūras pasā-
kumi. 

Šajā pusē no mutes mutē ceļo teika par velnu, kas reiz nesis 
akmeņu un zemes kaudzi, gribēdams aizbērt Burtnieka ezeru. 
Nelaikā nodziedājis gailis un velns meties mukt, zemes kaudze 
izbirusi un izveidojusi Ķoņu kalnu, lielie akmeņi pabiruši un 
izmētāti uz visām pusēm, velnam skrienot, nu tie Ķoņu un 
Naukšēnu apkaimē atrodami kā dižakmeņi – Muršu dižakmens, 
Limbu akmens, Andrecēnu Velna gulta un citi.

Kādreizējā zirgu pasta stacijas ēkā atrodas bibliotēka un tau-
tas nams, kur pagasta ļaudīm pulcēties svētku reizēs, kā tas bijis 
pirms 100 un vairāk gadiem, kad ceļinieki piestāja atpūsties, 
mērojot pasta ceļa maršrutu no Rīgas uz Tartu vai apkārtējo 
muižu ļaudis ar viesiem pulcējās izjādēm un medībām.

Jau pāris gadsimtus darbojas senās Ķoņu dzirnavas, kurās 
joprojām ir iespēja samalt graudus, savērpt vilnas dziju, izcept 
savu maizes klaipu un ūdenskliņģerus, kā arī nobaudīt garšīgas 
maltītes un saldi izgulēties, sedzoties ar aitas vilnu pildītām 
segām. Tā ir unikāla vieta, kur var vienuviet aplūkot darbībā 
vilnas kāršanu, vērpšanu, šķeterēšanu un miltu malšanu ar se-
najām iekārtām, kur ir saglabāti senie arodi – graudu malšana 
un vilnas pārstrāde. Ķoņu dzirnavās pieejamas arī plašas telpas 
svinībām. Šeit iespējams izbaudīt arī ainaviski skaisto Rūjas 
krastu ainavu, braucot pa upi ar plostu, laivu, SUP dēli vai kata- 
marānu!

Ik gadu 23. augustā Unguriņos uz Latvijas robežas ar Igauni-
ju notiek Baltijas ceļa atceres pasākums, šeit atrodas arī viens no 
retajiem brīvdabas objektiem, kas liecina par pasaules mērogā 
unikālo Baltijas ceļu, kur rokās, veidojot cilvēku ķēdi,sadevās 

trīs valstu – Lietuvas, Latvijas un Igaunijas – iedzīvotāji. Uz-
stādīts 2009. gada 23. augustā, Baltijas ceļa 20. gadadienā. To 
veidojis metālmākslinieks Andris Dukurs.

Skaistā vietā Rūjas krastā blakus Rūjienas pilskalnam atrodas 
bioloģiskā saimniecība “Pilsgravas”, kur nodarbojas ar kazkopī-
bu. Šeit iespējams nogaršot dažādu veidu sierus un iepazīties ar 
pašām piena devējām.

Arī ražīgajā saimniecībā “Stūri” cieņā viss dabīgais un bio-
loģiskais, vasaras sākumā šeit var nobaudīt gardākās zemenes, 
bet vēlāk arī smiltsērkšķus un persikus.

Ķoņu pagasta Eriņu ciemā nonākot, var atrast vienu no re-
tajām klasicisma koka arhitektūras pērlēm – Eriņu muižu, ko 
ieskauj parks, kas savulaik bijis iecienīta sarīkojumu vieta. Te 
var aplūkot oriģinālas kāpnes un logu rāmjus no 18. gadsim-
ta otrās puses un senajās fotogrāfijās var redzēt, kā te savulaik 
dzīvoja Rīgas pilsētas galvas Džordža Armitsteda brālis Edgars 
Armitsteds. Eriņu mototrasē ik gadu notiek sacensības moto-
braukšanā, bet stallī pie Zirgu vārdotājas var doties izjādē vai 
izbraucienā ar zirgu vasarā, bet ziemā izbaudīt braucienu ka-
manās vai skijoringu uz slēpēm aiz rikšojoša zirga pa sniegotu 
lauku vai ceļu.

Esot Ķoņos, vērts apskatīt arī Dīķeru muižu, kurā agrāk at-
radās Ķoņu pagasta pamatskola, vēl senāk tās saimnieki bija 
Menzenkampfu dzimta, kuras pārstāvji vēl tagad uztur kontak-
tus ar  Dīķeru muižas apsaimniekotājiem.  

Ķoņu pagastā dzimis mākslinieks, konstruktīvisma stila 
iedibinātājs Gustavs Klucis – viens no pasaulē atpazītākajiem 
latviešu māksliniekiem, kurš savas dzīves laikā un arī vairākas 
desmitgades pēc tam bija salīdzinoši nezināms paša dzimtenē. 
Kluča daiļrades dominējošais žanrs ir plakāts, viņa oriģinālās 
tehnikas spilgtākā iezīme – fotografētu detaļu iekļaušana kon-
struktīvisma kompozīcijās līdz ar ģeometriskām formām un 
tekstu.

Baltijā zināmākais ielu mākslinieks KIWIE ir radījis lielformā-
ta sienas zīmējumu Virķēnos, Valmieras novadā, tas ir veltījums 
Gustavam Klucim, vienam no zināmākajiem latviešu māk-
sliniekiem un konstruktīvisma avangarda pamatlicējiem. 

Šajā pusē allaž dzīvojuši darbīgi ļaudis, kuri tura godā darba 
tikumu, kopj savu zemi un veicina labklājību. Ja ciemosieties 
Naukšēnos un Ķoņos, noteikti satiksiet viņus!

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība 



24

AKTIVITĀTES SKOLĒNIEM RUDENĪ

Kad vasaras zaļojošo koku lapas sāk krāsoties, ir atkal pienācis 
laiks sēsties skolas solā un krāt jaunas zināšanas. Lai enerģija un 
vēlme izzināt būtu neizsīkstoša, aicinām skolēnus doties aizraujo-
šās ekskursijās Valmieras novadā!

CEĻO VĒSTURĒ!
Dodies uz Valmieras muzeja jauno ekspozīciju de Wolde-

mer, atslēdz pilsētas vēsturi un ceļo stāstā par seno Valmieru, 
tās noslēpumiem un dārgumiem. Valmieras muzejā iepazīs-
ti dažādas senās gudrības, darbojoties kopā ar zinošu muzej- 
pedagogu. Naukšēnu Cilvēkmuzejā uzzini par naukšēniešu 
vēstures notikumiem un ļaujies slavenā Naukšēnu disko dejas 
solim. Aplūko unikālas ekspozīcijas un baudi muižas atmosfēru 
Mazsalacas muzejā. Fantāziju zeme Neonija ievedīs fantāziju 
pasaulē, pārsteidzot ar putnu dziesmām, ūdens čaloņu, unikāliem 
ūdenskritumiem un pilošām gleznām. Savukārt ekskursija 
Valmierā ar gidu atklās interesantus pilsētas stāstus, un, uzkāpjot 
Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcas tornī, varēsi vērot pilsētu no putna 
lidojuma.

IZZINI INTERESANTO!
Koprades darbnīca DARE būs īstā vieta radošām izpausmēm, 

kur ekskursijā iespējams iepazīt vairāk nekā 20 dažādas iekārtas 
un piedalīties radošās darbnīcās. Valmieras tehnikums jauniešus 
līdz 9. klasei izvedīs izzinošā un radošā ekskursijā ar iespēju dar-
boties praktiski. Dodies aktīvā 4 km garā izbraucienā ar sliežu ve-
losipēdiem ZRailbikes pa šaursliežu dzelzceļa atzaru no Zilākalna 
ciema līdz kūdras purvam, bet Zilākalna kultūrvēstures un apmek- 
lētāju centrā ZTornis apskati vēsturisko ekspozīciju un pacelies 
virs Zilākalna ar virtuālās realitātes palīdzību. Fotoorientēšanās 
spēle Burtnieku muižas parkā raisīs prieku, interesi, izziņu un 
modinās jautrības garu, bet Latvijā vēl nebijis notikums brīvā 
dabā Gani aitu saliedēs visu klasi.

ATKLĀJ DĀRGUMUS!
Valmieras novadā top gardākais saldējums – ieskaties Rūjienas 

saldējuma brīnumainajā ražotnē un nodegustē garduma daudz-
veidīgās garšas! Ģimenes uzņēmumā Vaidava Ceramics ieraugi, 
kā ar rokām tiek veidoti skaisti trauki no tīra Latvijas māla un 
radošajās darbnīcās izgatavo kādu trauku pats. Savukārt Mucu 
muzejā aplūko ozolkoka mucas un seno mucinieku instrumen-
tus, kā arī kopā ar meistaru piedalies to tapšanā. Radošajā darb-
nīcā Ziepju Pērles saimnieces pavadībā darini smaržīgas, intere-
santas formas ziepes, bet kalēja darbnīcā Kalnmesteri saimnieks 
izrādīs savu metālkalumu ekspozīciju un aicinās līdzdarboties 
kalēja smēdē. Ingas Loginas filcēšanas darbnīcā uzzini, kā top 
filcētas pirts cepures, čības, zābaki un daudzas citas lietas, kā arī 

pats varēsi iemēģināt savu roku filcēšanā. Viesojoties “Granberry“ 
sukāžu ražotnē, saimnieces pavadībā uzzini, kā tiek ražotas 
sukādes, toties šokolādes gardumu ražotnes R Chocolate meis-
tardarbnīcā atklāj šokolādes gatavošanas meistarstiķus un paga-
tavo savu kārumu.

IEPAZĪSTI SKAISTO!
Aplūko, samīļo un pabaro visdažādākos mājdzīvniekus un 

mājputnus Latvijas lauku amatniecības un dzīvnieku sētā Mini 
Zoo Mežiņi, ar majestātiskajiem dzīvniekiem zirgiem iepazīsties 
Valmiermuižas stallī, bet saimniecībā Gredzenmuiža dodies kazu 
terapijas tūrē. Iespaidīgāko skatu uz Gaujas senleju vēro tieši no 
Sietiņieža – viena no Latvijas skaistākajiem iežiem un lielākā baltā 
smilšakmens atseguma Baltijā. Toties Vīsraga dabas taka, kurā   
viens no pieturpunktiem ir arī skatu tornis, pārsteigs ar skaistiem 
dabasskatiem un dabas daudzveidību – šeit vari ieraudzīt arī 
kādu īpašu putnu sugu. Dodies 3 km garā pastaigā pa Skaņākalna 
dabas parku un atklāj brīnumainus dabas veidojumus. Nonākot 
Oleru muižā, sajūti senās lauku muižas kādreizējo dzīvesveidu un 
dodies pastaigā pa netālu esošo  Oleru purva dabas taku, taču 
MiniCiemā aplūko dažādas atpazīstamas ēkas miniatūru aprisēs. 
Ievērojamākos Valmieras apskates objektus ieraugi no Valmieras 
galvenās ielas – Gaujas – puses, dodoties izbraucienā ar Gaujas 
tramvaju, savukārt izbraucienā ar kruīza kuģīti Made Marija 
pārliecinies par Burtnieka ezera skaistumu un iepazīsti stāstus 
audiogida pavadībā.

ATPŪTIES AIZRAUJOŠI!
Gaujas Stāvo krastu Sajūtu parkā gaida piedzīvojumi – iz-

klaidējies tīklu kubā, pārvari šķēršļus un laidies ar trosi pāri 
Gaujai! Piedalies misijās jautrā garā lāzerparkā Shooter, bet īstu 
adrenalīna devu noķer peintbolā Valmiera. Valmieras peldbaseinā 
atpūties dažādu izmēru baseinos un relaksējies atpūtas zonas 
pirtīs, straumju baseinā un bērnu zonā. Sportiskā garā sacenties 
ar klasesbiedriem mini golfa spēlē atpūtas parkā Avoti, savukārt 
piedzīvojumu kompānijas Timemachine komandu spēles visus 
saliedēs. Kinoteātris Gaisma pārsteigs ar jaunākajām filmām un 
gardāko popkornu, taču bērnu izklaides centrā Brīnumu mežs ļau-
jies atpūtas priekam bumbu baseinos, slidkalniņos, batutu parkā 
un citās atrakcijās. Izpriecājies Beverīnas koka skulptūru parkā un 
labirintos -  80 dažādas lielformāta āra spēles un atrakcijas, 6 labi- 
rinti un vairāk kā 370 koka skulptūras liks acīm iemirdzēties!

Citas idejas pieturpunktiem klases ekskursijā smelies visit.
valmiera.lv. Piedzīvojumi Valmieras novadā Tevi gaida! 

Linda Zīle,  
Valmieras novada Tūrisma pārvalde 

Dodies ar klasi rudens piedzīvojumos  
Valmieras novadā!

Sadarbībā ar Valmieras novada pašvaldību DARE piedāvā 
bezmaksas dienas nometni ar mērķi veicināt Ukrainas un Lat-
viešu bērnu un jauniešu sadraudzību Valmieras novadā.

Nometne norisināsies darbnīcā DARE no 23. līdz 26. ok-
tobrim un ir paredzēta Latvijas un Ukrainas bērniem un jau-
niešiem vecumā no 10 līdz 18 gadiem. Nometnes mērķis ir  
veicināt Ukrainas un Latviešu bērnu un jauniešu sadraudzību 
Valmieras novadā. Ar radošo darbnīcu palīdzību sekmēt sa-
liedētību, stiprināt Ukrainas bērnu un jauniešu piederību Lat-
vijas sabiedrībai, veicināt latviešu valodas un kultūras apguvi. 
DARE vēlas sniegt iespēju Ukrainas un Latviešu bērniem un 
jauniešiem saturīgi un radoši pavadīt skolēnu rudens brīvlaiku, 
iesaistoties interesantās aktivitātēs.

Nometnes laikā būs iespēja iepazīt darbnīcas DARE radošo 
vidi un piedāvātās iespējas, apgūt DARĒ  pieejamās tehnoloģi-

jas, iepazīt ideju ģenerēšanas un produkta izstrādes pamat-
principus. Jaunieši varēs iedvesmoties viens no otra, apzināties 
savus talantus un realizēt sevi radoši. Ir ieplānotas gan dažā-
das ekskursijas, gan radošās darbnīcas, iekļauta ēdināšana un 
daudz kas cits.

Pieteikšanās nometnei atvērta līdz 16. oktobrim tīmekļ- 
vietnē https://ej.uz/DAREnometne2. Dalībnieku skaits ir ier-
obežots. Jautājumu gadījumā lūgums sazināties, zvanot pa 
tālr. 29459332 (Inna Purmale) vai 29367607 (DARE tālrunis), 
vai rakstot e-pastu uz dare@vamierasnovads.lv.

Nometne tiek organizēta projekta konkursa “Atbalsts Ukrain-
as un Latvijas bērnu un jauniešu nometnēm” ietvaros.

Dina Linda Mīlberga, 
Valmieras koprades darbnīca DARE

Bezmaksas dienas nometne Latvijas un 
Ukrainas bērniem un jauniešiem



25

TŪRISMS

Karstākajā vasaras laikā devāmies 
ciemos pie Lindas Ļebedevas, kura 
saimnieko “Gulbīt’s desertu darbnīca”, 
kas maģiski paslēpusies pašā Valmieras 
centrā. Saimniece par šo draudzīgi pa- 
smejas – joprojām katru dienu ienāk 
kāds valmierietis, kurš brīnās, cik 
veiksmīgi pilsētas galvenajā ielā mājvie- 
tu radusi šī desertu paradīze.

Saimniece Linda ir juriste un jopro-
jām turpina darboties savā profesionā-
lajā jomā jau 20 gadus. Veiksmīgas ap-
stākļu sakritības rezultātā mūžizglītības 
programmas ietvaros viņa izvēlējusies 
Valmieras tehnikuma kursu “Konditore-
jas izstrādājumu gatavošana un no-
formēšana”. Kursa noslēgumā pasnie- 
dzēja viņai teikusi: “Linda, Tev vajag pašai 
savu konditoreju!” Sekoja nākamie kursi, 
un viņa sāka darboties kā mājražotājs. 
Šajā laikā tapa arī nosaukums. Pēc tam 
uzzināja par dažādām valsts attīstības 
finanšu institūcijas “Altum” iespējām, 
kā arī atrada telpas sava uzņēmuma at-
tīstīšanai. 

Desertu darbnīca durvis apmeklētā-
jiem vēra rudenī pirms pandēmijas, 
tāpēc sākums bijis ļoti grūts. Savukārt 
šobrīd kā lielāko izaicinājumu saim-
niece min jaunu klientu atrašanu. Tie, 
kuri ienāk pirmo reizi, gandrīz vien-
mēr atgriežas. Nereti apmeklētāji ienāk 
ziņkāres vadīti – lai uzzinātu, kas ir tas, ko 
piedāvā šī nelielā konditoreja. Saimnie-
cei patīk komunicēt ar saviem klientiem, 
un pat, ja viņš neko neiegādājas, viņa 
zina, ka klients ir aizgājis ar pozitīvām 
emocijām. Cilvēki sniedz emocijas arī 
viņai. Novērtējuma vārdi “Vai, cik garšī-
gi!” sniedz iedvesmu turpināt iesākto 
pēc dienas, kad apmeklētāji nav bijuši 
tik daudz. Klienti ir ļoti dažādi – gan 
tādi, kuri veic lielus pasūtījumus kor-
poratīvajiem pasākumiem, gan senioru 
kundzītes, kas ienāk reizi mēnesī pa-
lutināt sevi ar gardu kafiju un izsmal-
cinātu kūciņu – cilvēki, kuri novērtē ne-
vis ēšanas, bet gan baudīšanas procesu. 
Bieži viesi konditorejā ir arī igauņi. 

Savu produkciju Linda raksturo kā 
delikātus konditorejas izstrādājumus. 
Ideja uzņēmuma koncepcijai ir aizgūta 
no “vecās” Eiropas, kur katrā pilsētā ir ne-
lielas konditorejas ar pastāvīgiem klien-
tiem. “Gulbīt’s desertu darbnīca” nebūs 
vieta, kur remdēt izsalkumu, bet gan 
palutināt sevi ar gardu kafiju un izsmal-
cinātiem desertiem. Klienti atzīst, ka 
tuvākajā apkārtnē līdzīga piedāvājuma 
nav. Saimniece piebilst, ka nav saņēmusi 
nevienu negatīvu atsauksmi par saviem 
desertiem. Produkcija katru dienu tiek 

gatavota svaiga no dabīgām izejvielām. 
Pamata piedāvājumā ir trīs desertu vei-
di, bet ar pārējo piedāvājumu tiek eks-
perimentēts un klientiem tiek piedāvāti 
dažādi jaunumi. Ja kāds deserts klien- 
tiem nav iepaticies, tas vairs netiek ga-
tavots un to aizstāj kāds jaunums. Lin-
da nepiedāvā tradicionālās kāzu tortes, 
bet labprāt gatavo porcijkūciņas kāzām 
atbilstoši jaunajai tendencei. Lindas 
ģimenei ir iespēja pirmajiem nobaudīt 
jaunumus un izteikt savu objektīvo 
kritiku. Lindai mīļākais produkts savā 
konditorejā ir kūka “Paula”, kas nosaukta 
meitas vārdā, kaut smejoties viņa atzīst, 
ka kūkas ēd gana reti. Tāpat ar ģimenes 
atbalstu tapusi arī uzņēmuma vizuālā 
identitāte. 

Saimniece rīko dažādus pasākumus 
“Gulbīt’s desertu darbnīca” telpās, kas 
ir saistīti gan ar kūku baudīšanu, gan 
vietas iepazīšanu. Tuvojoties rudenim, 
ir plāns rīkot tējas pēcpusdienas angļu 
stilā. Pasākumi ir pievienotā vērtība, 
kas dod gan atpazīstamību, gan jaunus 
klientus. Uzņēmumam ir izveidoti 
konti arī sociālajos tīklos Facebook un 
Instagram, kur iespējams iepazīties ar 
“Gulbīt’s desertu darbnīca” kārtības rulli 
jeb uzņēmuma ideoloģiju. Saimniece 
Linda atzīst, ka joprojām labākā reklāma 
esot “no mutes mutē”, taču tā ir ļoti 
lēna. Vietējie uzņēmēji cenšas cits citu 
atbalstīt. Konditorejā var iegādāties 
“Granberry” sukādes un “LIVO” ražotos 

bezalkoholiskos dzērienus. Savukārt 
citi uzņēmēji aicina “Gulbīt’s desertu 
darbnīca” piedalīties dažādos viņu 
rīkotos pasākumos.

Lindai ir savi skolotāji un konditorejas 
guru. Laiku pa laikam viņa papildina 
savas zināšanas kādos mazajos kursos 
vai mēģina pati radīt jaunas receptes. 
Šobrīd Linda iedvesmojas no ukraiņu 
konditora, kurš dzīvo Francijā un 
tiešsaistē rīko mācības un kursus, pie-
saistot dažādus atzītus vieslektorus. 
Tāpat iedvesmu sniegusi austrāliešu 
konditore, kura specializējas kā šoko-
lādes meistare. 

Sarunas noslēgumā konditore Linda 
aicina visus atnākt un iepazīties ar 
“Gulbīt’s desertu darbnīca” piedāvāju-
mu Rīgas ielā 27 Valmierā. Tāpat viņa 
aicina apstāties un padomāt, ja kāds  
jūt, ka dzīvē tomēr nedara to, kas patīk, 
tad vajag uzdrošināties un sākt darīt 
to, kas tiešām patīk, aizrauj un sagādā 
prieku. Mācīties vajag vienmēr, ja ir tāda 
iespēja. Kopā pasmejamies: “Nebaidī-
ties, jo var sanākt tā, ka sanāk! Un tad ir 
jāsāk baidīties!”

Nākamajā Valmieras novada Tūris-
ma uzņēmēju pieredzes stāstā būs 
iespējams iepazīties ar Strenču viesu 
nama saimniekiem un uzzināt par viņu 
ceļu uz tūrisma uzņēmējdarbību.

Vineta Pūce, 
Valmieras novada Tūrisma pārvalde 

Valmieras novada tūrisma uzņēmējdarbības 
pieredzes stāsts – Gulbīt’s desertu darbnīcas 
saimniece Linda Ļebedeva



26

TŪRISMS

RUDENS EKSKURSIJA

VALMIERAS NOVADĀSimjūda gadatirgus
6 aizraujoši autobusu 
maršruti
Velobrauciens
Muzikāls vakara 
noslēgums

*skolēnam, studentam, pensionāram, cilvēkam ar īpašām vajadzībām, ar “3+” vai Goda ģimenes apliecību cena 40EUR/pers.

Plašāka informācija: VISIT.VALMIERA.LV

Piesakies līdz 8. oktobrim

47 EUR*

Ar septiņiem aizraujošiem maršrutiem, 
dēkām pilnu klēpi un Simjūda tirgus la-
bumiem aicinām sastapt zeltaino lapkriti 
Valmieras novada Lielajā rudens eks-
kursijā, kas norisināsies 14. oktobrī. 

Rudens piedzīvojums Valmieras no-
vadā sola daudz aizraujošu mirkļu. Sest-
dienas rītu aicinām iesākt mutuļojošā an-
deles atmosfērā un gardiem aromātiem 
piesātinātajā Simjūda tirgū, kas ir lielākais 
tirgus Vidzemē pirms ziemas un ir viens 
no senākajiem – tā saknes meklējamas jau 
viduslaikos! Pēcāk ekskursijas dalībnieki 
iepazīs Valmieras novada tūrisma piedāvā-
jumu dažādos autobusa maršrutos vai 
velo braucienā, kur Valmieras novada gidi 
un vēstneši lutinās gan ar muzikāliem 
sveicieniem un asprātīgiem saliedēšanās 
uzdevumiem, gan ar Valmieras novada 
stāstiem un garšām. 

IZVĒLIES MARŠRUTU! 
Ja nezināji, ka Valmiera patiesībā ir 

mežs, kur pa tās galveno ielu – Gauju – 
kursē vienīgais Gaujas tramvajs Latvijā un 
ja vēlies atslēgt Valmieras stāstus jaunāka-
jā Valmieras tūrisma piedāvājumā - eks- 
pozīcijā “de Woldemer”, kas nosaukta 
senajā Valmieras vārdā, tad autobusa 
maršruts “Dzīvojam zaļi Valmierā” būs 
īstā izvēle! Ar Valmieras stāstiem ceļotājus 
priecēs gides Inese Andersone un Agnese 
Romanova. 

Vai vari iztēloties, kāds ir graudu ceļš? 
Ko Rūjienā mēdz dēvēt par mākoņ-
stūmējiem? Un kā gan tas ir iespējams, ka 
marinētu gurķu burciņa pārtop ziepēs? 
To visu un vēl vairāk kopā ar gidi Ingu 
Ozoliņu atklāsiet autobusa maršrutā “Uz 
saldējuma galvaspilsētu”.  

Autobusa maršrutā “Ar prieku pēc 
prieka!”, kas izvedīs pa Kocēnu apvidu, 
gidei Inetai Amoliņai stāsti kabatā nebūs 
jāmeklē. Šajā ekskursijā savu draudzību 
piedāvās dažādie mini zoo “Mežiņi” 

iemītnieki, kā arī varēsi ar aizrautību 
ielūkoties “Mucu muzejā”, uzzinot par 
senajiem mucenieku instrumentiem un 
muciņu tapšanas procesu. 

Iztēlojies, kā tas būtu -  pastaigāties pa 
Rūķu taku vai kāpelēt pa Sapņu trepēm? 
Cik gan saistošs būtu dialogs, sasaucoties 
balsīs ar dabu Skaņākalna klintīs! Šķiet 
neticami, bet Mazsalacas pusē pat aitas 
tusē, baudot kultūras kluba apartamentus! 
Kopā ar Valmieras novada vēstnesi Saivu 
Vēju varēsi par to pārliecināties autobusa 
maršrutā “Ar balsi pēc atbalss”!  

Kā Valmiermuižā top dzīvais alus 
muižukungu modē? Kas ieraugāms 
“Adzelviešu” sētā, atverot Dainu tēva 
kaņepju atvilktnīti? Vai tiešām Valmieras 
novadā ir gids - autobusa šoferis, kurš 
dzied un zina leģendām apvītā Burtnieka 
stāstus? Vai tiesa, ka Valmieras labākajos 
restorānos galdā tiek celts tieši Burtnieka 
zandarts? Patiesi! Edgars Zaķis ir gatavs 
atklāt Burtnieku apvidus vilinājumu auto-
busa maršrutā “Labs loms Burtniekos”! 

Ja esi gatavs pārsteigumam un jaun-
atklāšanas priekam, tad piesakies autobusa 
maršrutam “Aklais randiņš!” Tajā kopā ar 
Valmieras gidi Lolitu Dreimani, gluži kā 
laika mašīnā, varēsi atgriezties pagātnē, kā 
arī uzlūkot pasauli ar milža acīm! 

Esam izveidojuši arī īpašu fitnesa posmu – 
velomaršrutu “Ar Velo uz Plostnieku gal-
vaspilsētu”, kas būs piemērots sportiskā 
gara cienītājiem. Aptuveni 50 km garā 
braucienā Valmieras novada vēstnese un 
velo entuziaste Santa Paegle iepazīstinās 
ar stāstiem par senajām Gaujas plostnieku 
prasmēm, kā arī apbalvos velo braucējus 
ar saldām garšām šokolādes ražotnē 
“R-Chocolate” un smeķīgā miestiņa 
darītavā “Brenguļu alus”. Velosipēdu un 
velobraukšanai piemērotu drošības ap-
rīkojumu aicinām ņemt līdzi pašiem. 

Dienas izskaņā visiem Lielās rudens 

ekskursijas maršrutu dalībniekiem būs 
iespēja ielūkoties vienā no pēdējo gadu 
vērienīgākajiem sporta infrastruktūras 
projektiem Latvijā – pārbūvētajā Jāņa 
Daliņa stadionā Valmierā, kas kļuvis par 
vienu no modernākajām vieglatlētikas 
treniņu un sacensību vietām Latvijā. Te 
atskatīsimies uz aizvadīto dienu, baudot 
muzikālu programmu un iesaistoties da-
žādas aktivitātēs. 

Dalības maksa visos ekskursiju marš-
rutos pieaugušajiem 47 EUR, skolēniem, 
studentiem, pensionāriem, cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām 40 EUR katram ģi- 
menes loceklim ar Latvijas Goda ģimenes 
apliecības “Goda ģimene” vai “3+ Ģimenes 
karti”  - 40 EUR, savukārt pirmsskolas ve- 
cuma bērnam dalība ir bez maksas. Eks-
kursijas cenās iekļauti gida un transporta 
pakalpojumi, ieejas maksas pieturvietās, 
kā arī pusdienas.

Ar visiem ekskursiju maršruta ap-
rakstiem iepazīsties visit.valmiera.lv! 

Rezervē vietu ekskursijā! 
Lai piedalītos Valmieras novada Lielajā 

rudens ekskursijā: 
 ♦ izvēlies sev interesējošo maršrutu; 
 ♦aizpildi pieteikuma anketu līdz 8. ok-
tobrim! Anketa pieejama ej.uz/pietei 
kumslielajairudensekskursijai! 
 ♦pēc tās aizpildīšanas, saņemsi rezer- 
vācijas apstiprinājumu un priekšap-
maksas rēķinu par dalību ekskursijā. 

Uz tikšanos rudenī Valmieras novadā! 
Informējam, ka pasākuma laikā var tikt 

fotografēts un filmēts. Uzņemtie fotoattēli 
un video var tikt izmantoti, lai atspoguļotu 
pasākuma norisi un popularizētu Valmie- 
ras novadu. 

Anita Tīlena, 
Valmieras novada Tūrisma pārvalde 

Piesakies Lielajai rudens ekskursijai  
Valmieras novadā! 



27

KULTŪRA

Oktobrī Valmieras teātrī 
gaidāmas divas pirmizrādes 

Oktobrī pirmizrādes piedzīvos divi Latvijas dramaturģijas klasikas iestudē-
jumi – 5. oktobrī Raiņa traģēdija “Jāzeps un viņa brāļi” Ineses Mičules režijā, 
tam 27. oktobrī sekos pēc Viļa Plūdoņa poēmas motīviem iestudētais “At-
raitnes dēls” Viestura Roziņa interpretācijā. 

Jāzeps ir šodienas Hamlets. Viņš savus nokaitētos jautājumus tieši tāpat risi-
na pilnīgā vientulībā. Kā mēs visi. Kad izslēgti visi sociālie tīkli ar īsto un viltus 
padomdevēju zunoņu, tu paliec viens pret vienu ar savu sirdsapziņu un iekšē-
jo kompasu. Bultiņa raustās. Kur tā nostāsies? Auklēt savas sāpes un audzēt 
upura aizvainojumu ir tik saldi un kārdinoši. Apslāpēt sava “ego” īdēšanu, 
iespējams, ir viens no cilvēka mūža grūtākajiem uzdevumiem. Ko mūsdienu 
pasaulē, kur Jāzepa bedres ir tik daudz, nozīmē pa īstam piedot? Ko nozīmē 
ļaunu par labu vērst? Just dāvināto spalviņu azotē, nevis ērkšķus?

Režisore Inese Mičule, kā arī radošā komanda – scenogrāfs Reinis Dzudzilo, 
vizuālā māksliniece Krista Dzudzilo, komponists Rihards Zaļupe, gaismu māk-
slinieks Oskars Pauliņš un horeogrāfe Linda Mīļā – ar līdzšinējiem iestudēju- 
miem ir pierādījuši savu cilvēcisko briedumu, lai teātrī runātu par sarežģītiem 
ētiskiem un filozofiskiem jautājumiem lakoniskā traģēdijas formā.

Lomās: Aksels Aizkalns vai Mārtiņš Meiers, Ieva Estere Barkāne, Rūdis 
Bīviņš, Kārlis Freimanis, Rihards Jakovels, Artis Jančevskis, Niks Judenkovs, 
Roberts Kāpostiņš, Ingus Kniploks, Tālivaldis Lasmanis, Mārtiņš Liepa, Ernests 
Meikšāns, Inese Pudža, Ģirts Rāviņš, Sandis Runge, Krišjānis Salmiņš, Krišjānis 
Strods, Toms Treinis.

Viestura Roziņa fiziskā teātra formā, praktiski bez vārdiem veidotā poētiskā 
izrāde “Atraitnes dēls” ietieksies cilvēka pašu pirmo attiecību pieredzē, pētot 
metafiziskās mātes un bērna attiecības, kuras bieži vien ir pamatā psihoterapijā 
risinātiem jautājumiem visa mūža garumā.

Vilis Plūdons savu poēmu “Atraitnes dēls” (1900) sarakstīja, ieraudzījis 
laikrakstā nekrologu par jauna Pēterburgas studenta nāvi. Varam tikai iztēloties, 
cik svarīgs šis darbs bija pašam rakstniekam, ja viņš “Atraitnes dēla” izstrādei 
veltīja 15 gadus no savas dzīves. Gadu gaitā latviešu sabiedrībā apzīmējums 
“atraitnes dēls” ieguvis metaforisku nozīmi. Uzskata, ka tā ir nīčiskā pārcilvēka 
latviskā versija.

Radošajā komandā arī dramaturģe Ludmila Roziņa, scenogrāfs Valters 
Kristbergs, kostīmu māksliniece Ilze Vītoliņa, gaismu māksliniece Jūlija 
Bondarenko, komponists Jēkabs Nīmanis, horeogrāfs Kārlis Božs un balss 
improvizācijas konsultante  Dana Indāne-Surkiene.

Lomās: Inese Ramute, Kārlis Dzintars Zahovskis.
Abus jauniestudējumus atbalsta Borisa un Ināras Teterevu fonds.
Ar repertuāru var iepazīties www.vdt.lv. 

Marta Cekule, 
Valmieras teātris 

Valmierā 
būs skatāma 
laikmetīgās 
mākslas 
izstāde

No 7. oktobra līdz 10. novembrim 
Valmieras pilsētvidē būs skatāma Latvi-
jas Laikmetīgās mākslas centra (LCCA) or-
ganizētā mākslas izstāde “Pretrunu pilns 
zīmējums ar gaišredzības iezīmēm”.

Notikuma centrālā ass griežas ap māks-
linieku Māri Bišofu, savrupnieku Latvijas 
mākslas ainā, sākotnēji Valmieras novad-
nieku, vēlāk pasaules pilsoni, kura radošā 
trajektorija attīstījusies Izraēlā, Francijā 
un ASV. Māris Bišofs joprojām zīmē katru 
dienu, gan savos darbos paredzot nākot-
ni, gan veidojot sarkasma un humora 
piesātinātus komentārus par aktuāliem no-
tikumiem pasaulē, gan spoguļojot norises 
Latvijas sabiedrībā.

Laikmetīgās mākslas izstāde apdzīvos 
Valmieras pilsētvidi – ēku sienas un jumtus, 
parkus, skolas, skatlogus un reklāmas sten-
dus, kultūrtelpas un žogus, kā arī lokālo un 
reģionālo laikrakstu lappuses, tā turpināsies 
veikalu plauktos un kopā ar iegādātajām 
precēm nonāks cilvēku mājokļos. 

Izvēršot izstādi, astoņi Latvijas māks- 
linieki Kaspars Groševs, Ēriks Božis, Krišs 
Salmanis, Ernests Kļaviņš, Viviana Ma-
ria Staņislavska, Ingrīda Pičukāne, Agate 
Lielpētere un Marija Luīze Meļķe aicinā-
ti mijiedarbojoties ar Māra Bišofa radošo 
praksi veidot jaunus darbus telpisku objek-
tu, murāļu, instalāciju, animāciju, zīmējumu 
un tekstu formā.

Kuratores: Solvita Krese un Māra Žeikare.
Vairāk informācijas par norisi lcca.lv un 

valmierasnovads.lv.
Solvita Krese, 

Latvijas Laikmetīgās mākslas centrs



28

KULTŪRA

Daba rudenī rotājas un Sajūtu parks tai līdzi! 23. septembrī 
no plkst. 11.00 līdz 16.00 aicinām uz krāsainu, piedzīvoju- 
miem un priekiem pilnu dienu Sajūtu parkā / Jāņa Daliņa sta-
dionā – bērnu festivālā “Septembra Džamp-a-Tracis”! Izrāde, 
dziesmas, rotaļas un spēles!

Tutas lapsiņa un Feneks, tēli no animācijas filmiņām, 
“Kapteinis apakšbiksis”, “Dusmīgo putnu sadziedāšanās”, 
spēles, piepūšamās atrakcijas un pat eksperimenti! “Septem-
bra Džamp-a-Traci” vadīs aktieris Imants Strads, kurš pārsteigs 
ar iejušanos dažādās lomās. 

Festivāls risināsies Jāņa Daliņa stadiona teritorijā, tostarp 
Brāļu Bertānu āra basketbola laukumā bumbosies Bertānu 
Valmieras basketbola skolas audzēkņi, piedāvājot ikvienam 

piedalīties atraktīvās spēlēs.
“Septembra Džamp-a-Tracī” priecēs arī vokālā studija “No-

tiņas”. Tiekamies rotaļīgā, draiskā un pārsteigumiem pilnā die- 
nā Sajūtu parka bērnu festivālā “Septembra džamp-a-tracis”!

Ieejas maksa: 7 EUR, festivāla teritorijā pieejamajām atrakci-
jām netiks piemērota papildu samaksa. Pasākuma laikā var tikt 
filmēts un fotografēts. Video un foto materiāli var tikt izmantoti 
pasākuma organizatora publicitātes materiālos. 

Nepiemērotu laikapstākļu gadījumā pasākums var tikt 
pārcelts. Aktuālā informācija www.facebook.com/sajutuparks. 

Rūta Lapiņa, 
SIA “Valmieras Olimpiskais centrs”

2023.-2024. gada sezonu Valmieras Kultūras centra 
paspārnē uzsāk D kvalitātes grupas vidējās paaudzes 
deju kolektīvs (VPDK) “Pūrs”, kas izveidots, apvienojot 
kolektīvus “Agrā Rūsa” un “Pastalnieki”. Tā vadība uz-
ticēta Jānim Psjukam.

“Kad 2022. gada janvārī nolēmām par abu vidējās 
paaudzes kolektīvu apvienošanu, tas bija savā ziņā 
izdzīvošanas jautājums pēc pandēmijas radītās pau-
zes, kad sastāvi bija novājināti. Daudzi bija atraduši 
sev citas nodarbes, un nebija skaidrs, cik un vai vispār 
viņi atgriezīsies dejās. Apvienotā sastāva izveide bija 
veiksmīgs risinājums, un tādā formātā arī piedalījāmies 
koncertos, divās skatēs un šovasar notikušajos XX-
VII Vispārējos latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkos. 
Taču pēc tiem bija jārod risinājums šim formātam, kas 
it kā bija viens kolektīvs, tomēr patiesībā divi. Pašu 
dejotāju vairākuma lēmums bija meklēt jaunu, apvie- 
nojošu nosaukumu, saglabājot cieņu pret abiem 
kolektīviem, no kuriem viņi nākuši. Tā tapa mūsu “Pūrs”,” 
pauda vadītājs J. Psjuks.

Kolektīva nosaukums tika izraudzīts, apkopojot de-
jotāju idejas un vīzijas. Kopumā sarunu ceļā izkristalizē-
jās vairāk nekā 70 piedāvājumi, virknējot vārdus un to 
salikumus par visdažādākajām tēmām. Demokrātiskā 
balsojumā divās kārtās vislielāko atsaucību ieguva 
nosaukums “Pūrs”, kas simbolizē ilgākā laika posmā 
iekrāto kultūras vērtību, atmiņu un iespaidu kopumu 
kā sniegto mantojumu no abiem kolektīviem, turklāt 
burtu salikums veiksmīgi apvieno  “Pastalniekus” un 
“Agro Rūsu”.

“Mēs nesākam no baltas lapas, bet tikai citādākā 
formātā un ar to mantojumu, ko gadu gaitā iekrājuši 
un mums nodevuši “Agrās Rūsas” un “Pastalnieku” cil-
vēki. Šie divi ir saplūduši un saauguši, lai virzītos tālāk 
vienoti, un mūsu pienākums ir turēt cieņā šo kolektīvu 
radīto vēsturi un vērtības, kuras liekam savā pūrā un 
dodamies uz priekšu,” sacīja J. Psjuks.

VPDK “Pūrs” pirmais lielais notikums sagaidāms 
21. oktobrī, kad uz Valmieras Kultūras centra skatuves 
pulcēs savus draugu kolektīvus. Mēģinājumi notiek 
otrdienās un piektdienās plkst. 20.00. Jautājumu ga- 
dījumā interesenti aicināti sazināties ar kolektīva 
vadītāju Jāni Psjuku, zvanot pa tālruni 26109328.

Valmieras Kultūras centrs

VPDK "Pūrs" 
uzsāk sezonu

Festivāls bērniem “Septembra Džamp-a-
Tracis”

Rīgas iela Valmierā, kur ikdienā pilsētas dunā ietinas soļi, spindz rie-
pas un skan vārdi, pieņems citu veidolu. Tur rudens smaržos, ietinies 
dobju, vagu, koku, mežu un pļavu buķetē. Tur skanēs krāsainība, aicinot 
ņirbēt pirms ziemas pieklusinātajiem toņiem un miera. Tiekamies Sim-
jūda tirgū Valmierā 14. oktobrī no plkst. 10.00 līdz 16.00. Tas norisi- 
nāsies Rīgas ielas posmā starp Kārļa Baumaņa ielu un Limbažu ielu, kā 
arī Vecpuišu parkā. 

“Savus ražojumus piedāvās ap 300 tirgotāju no dažādām Latvijas 
vietām, tādējādi dodot iespēju iegādāties to, ko, iespējams, ikdienā 
mūsu pusē nevaram nopirkt. Plašajā klāstā ir amatnieku un mājražotāju 
sarūpētais – gan kūpinājumi, sieri, zivis un gaļa, gan kaut kas uz kārā 
zoba, protams, dažādas skaistas un arī praktiskas lietas. Vienuviet satik-
sim gan Valmieras novada mājražotājus un amatniekus, gan viesus no 
tālākām Latvijas vietām. Vecpuišu parkā būs zaļais tirgus visiem tiem, 
kuriem patīk rudens darbi dārzā. Vecpuišu parkā būs arī Rīgas Dizaina 
tirgus, kas piedāvās pašmāju ražotāju rudens un ziemas kolekcijas. Tāpat 
Simjūda tirgū satiksim pārrobežu sadarbības programmas projekta “No 
hobija uz biznesu” dalībniekus,” stāsta Valmieras muzeja direktore Iveta 
Blūma.

Jāpiemin, ka Simjūda tirgu apmeklēs arī Lielās rudens ekskursijas 
dalībnieki, kuri pēc tam dosies dažādos maršrutos, iepazīstot Valmieras 
novadu. 

“Simjūda tirgū būs iespēja piedzīvot viduslaiku tirgus gaisotni – 
dažādās vietās satiksim un dzirdēsim ielu muzikantus, skanēs leijerkastes 
neatkārtojamā mūzika, redzēsim cirka priekšnesumus, teātra ainas, 
tādējādi veidojot sasaisti ar vēsturisko Simjūda tirgu,” aicina I. Blūma. 
Vecpuišu parkā plkst. 11.00 būs izrāde bērniem “Pasaka par vardulēnu 
Hugo”, plkst. 12.00 dzīvo skulptūru muzikālais kvartets, Liepājas cirks 
“Beztemata”. Savukārt no plkst. 11.00 – zāļu tējas burciņas sagatavošana 
ziemai Zeltītes Kavieres vadībā. No plkst. 11.00 līdz 14.00 aicinām arī 
fotografēties rudens noskaņās.

Simjūda tirgū Valmieras novada fonds pastāstīs, ko kopā varam pa-
veikt. Kopā ar ar biedrību "Kristīgais žēlsirdības centrs" fonds pastāstīs 
par atbalstītajām iedzīvotāju iniciatīvām, būs iespēja nobaudīt arī pašu 
gatavotu putru. Viņiem pievienosies arī fonds “Iespēju tilts”, specializētās 
darbnīcas amatnieki “Dravinieki”, kuri piedāvās Montessori attīstošas 
koka rotaļlietas bērniem un spēles visai ģimenei.

Tirgus Valmierā rīkots kopš viduslaikiem, vēlāk augot un attīstoties 
ar īpašo Simjūda vārdu. Tādējādi tas ir viens no vecākajiem Vidzemē, 
pēdējais pirms ziemas iestāšanās. 

Simjūda tirgus laikā gaidāmi satiksmes ierobežojumi. Būs slēgts 
Rīgas ielas posms, kā arī Valmieras pilsētas maršrutu un reģionālas 
nozīmes autobusiem būs noteikts apkārtceļš. Plašāka informācija būs 
tīmekļvietnē valmierasnovads.lv. 

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Aicina Simjūda tirgus



29

Pasākumi oktobrī
VALMIERĀ 

Katru svētdienu plkst. 11.00 un ceturtdie- 
nās plkst. 18.00 Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcā 
dievkalpojumi. 
1. oktobrī Valmieras peldbaseinā 5 gadu jubi-
lejas svinības. 
1. oktobrī plkst. 15.00 Valmieras Kultūras cen-
trā Senioru dienai veltīts pasākums. Koncertā 
piedalīsies VPDK “Gauja”, SDK “Gauja FIX”, vīru 
koris “Imanta”, kamerkoris “Kaķi”. Balle ar grupu 
“Ziņģes brāļi”. Ieeja bez maksas, saņemot ieejas 
karti Valmieras Kultūras centra kasē.
No 2. oktobra līdz 30. oktobrim Valmieras 
Integrētajā bibliotēkā apskatāma grāmatu iz-
stāde “Neredzīgajam Indriķim – 240”.
3. oktobrī plkst. 17.30 Valmieras Integrētajā 
bibliotēkā dzejnieki Guntars Godiņš un Contra 
tiekas Veidenbauma dzimšanas dienā.
3. oktobrī plkst. 19.00 Valmieras Olimpiska-
jā centrā Pafbet Latvijas-Igaunijas basketbola 
līgas spēle VALMIERA GLASS VIA – Rīgas Zeļļi. 
Ieeja: 3–5 EUR. 
Līdz 4. oktobrim Valmieras muzeja Izstāžu na-
mā stikla mākslinieces Andas Munkevicas per-
sonālizstāde “Plūst”.
6. oktobrī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā Rikardiona koncerts “Dzeja. Akordeons. 
Latgale.” Ieeja: 12–18 EUR. 
6. oktobrī plkst. 19.00 Valmieras Olimpiskajā 
centrā Pafbet Latvijas-Igaunijas basketbola lī-
gas spēle VALMIERA GLASS VIA – AVIS UTILITAS 
Rapla. Ieeja: 3–5 EUR. 
7. oktobrī plkst. 14.00 Valmieras Kultūras 
centrā Ričija Rū koncertuzvedums “Ceļojums 
uz Āfriku”. Ieeja: 12–22 EUR. 
7. oktobrī plkst. 18.00 Valmieras Olimpiskajā 
centrā florbola virslīgas spēle FBK Valmiera/
Betsafe – Ķekava/RB&B. Ieeja: 3–5 EUR. 
7. oktobrī plkst. 18.00 restorānā/ kultūrtelpā 
“Akustika” džeza pianists Kristaps Vanadziņš 
“Portreti”. Ieeja: 15 EUR. 
8. oktobrī plkst. 15.00 Valmieras Kultūras 
centrā Andrejam Lihtenbergam 85. Koncerts 
“Ziemeļu serenāde”. Ieeja: 18–25 EUR. 
8. oktobrī plkst. 18.00 restorānā/ kultūrtelpā 
“Akustika” pianists Andrejs Osokins un aktieris 
Gundars Āboliņš “Sajūtu spēles”. Literāri mu- 
zikāla kompozīcija. Ieeja: 30 EUR. 
12. oktobrī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā Marijas Naumovas jubilejas koncerts  
“Fiesta De Maria”. Ieeja: 15–25 EUR. 
13. oktobrī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā Latvijas Jaunatnes teātra izrāde 
“Kapteiņa Granta bērni”. Ieeja: 12–20 EUR. 
No 13. oktobra līdz 18. novembrim Valmie- 
ras muzeja Izstāžu namā izstāde “Uzgleznots 
portrets. Jānis Staņislavs Roze”. 
No 13. oktobra līdz 18. novembrim Valmie- 
ras muzeja Izstāžu namā Karīnas Vītiņas un 
Mārtiņa Skujas izstāde “Mākslinieka vārds pa-
liks vēsturē”. Izstādes atklāšana 13. oktobrī 
plkst. 16.00.
Līdz 13. oktobrim Valmieras Integrētajā bib-
liotēkā apskatāma Daces Krēsliņas akvareļu 
izstāde “Dotta designs”.
No 14. līdz 15. oktobrim Valmieras Olimpiska-
jā centrā Starptautiskā suņu izstāde. 
14. oktobrī plkst. 12.00 Valmieras Integrētās 

bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā nori- 
sināsies ģimeņu rīts, kurā ar izrādi “Zem sēnītes” 
uzstāsies pirmsskolas izglītības iestādes “Sprīdī-
tis” Mākoņu teātris.
14. oktobrī no plkst. 10.00 līdz 16.00 Rīgas 
ielā un Vecpuišu parkā Simjūda gadatirgus.
14. oktobrī no plkst. 10.00 līdz 15.00 Kas ir 
Valmieras novada fonds? Meklē VNF telti Sim-
jūda gadatirgū.
15. oktobrī Māra Štromberga BMX trasē 
“Valmiera” BMX kluba “Valmieras puikas” sa-
draudzības kauss. 
15. oktobrī plkst. 16.00 Valmieras Kultūras 
centrā laikmetīgās dejas izrāde bērniem “Eks- 
periments ar apskāvienu”. Ieeja bez maksas, 
saņemot ieejas karti Valmieras Kultūras centra 
kasē. 
No 16. oktobra līdz 15. decembrim Valmieras 
Integrētajā bibliotēkā apskatāma Agneses 
Kurzemnieces gleznu izstāde “Mākoņu skatītā-
jas“.
16., 23., 30. oktobrī un 6. novembrī no plkst. 
18.30 līdz plkst. 20.00 tiešsaistē iespējams 
piedalīties Valmieras bibliotēkas pieaugušo 
neformālās izglītības programmā “Radošā raks- 
tīšana 2023”, paredzētas 4 nodarbības. Tēma 
“Dzīvesstāstu rakstīšana” jeb “Kā uzrakstīt savu 
dzīvesstāstu”. Nodarbības tiešsaistē vadīs Os-
valds Zebris, rakstnieks un žurnālists. Plašāka 
informācija un saite par pieteikšanos nodar-
bībām Valmieras Integrētās bibliotēkas tīmekļ- 
vietnē https://biblioteka.valmiera.lv.  
19. oktobrī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā improvizācijas šovs “Spiediens”. Ieeja:  
10 EUR. 
19. oktobrī plkst. 16.00 Valmieras muzeja 
Izstāžu namā mākslas zinātnieka Aivara Leiša 
stāstījums par mākslinieku “Jāni Staņislavu 
Rozi”.
19. oktobrī plkst. 17.00 senioru dienas centrā 
Valmierā, Stacijas ielā 26, Valmieras bibliotēka 
aicina uz kinoamatieru studijas KRISTINS filmu 
vakaru. Noslēgumā sarunas pie tējas tases.
20. oktobrī no plkst. 9.30 līdz 18.40 kon-
certzālē “Valmiera” “Vidzemes inovāciju prog- 
rammas studentiem – VIPs” 3. cikla DEMO die-
na un projekta noslēguma forums uzņēmē-
jiem, jauniešiem, studentiem, izglītības jomas 
pārstāvjiem un ikvienam interesentam. 
21. oktobrī plkst. 18.00 Valmieras Kultūras 
centrā vidējās paaudzes deju kolektīva “Pūrs” 
deju koncerts. Ieeja: 5 EUR. 
21. oktobrī pārgājiens Valmieras muzejs – Cau-
rumkrogs. Pasākums veltīts Jānim Staņislavam 
Rozem 200 gadu jubilejā. Plašāka informācija 
gaidāma valmierasmuzejs.lv.
21. oktobrī restorānā/ kultūrtelpā “Akustika” 
Toivo Unt “Tango un džezs” mūziķi no Igauni-
jas. Ieeja: 20 EUR. 
22. oktobrī plkst. 18.00 Valmieras Kultūras 
centrā koncertuzvedums “Atgriežamies Lat-
golā”. Ieeja: 15–30 EUR. 
24. oktobrī plkst. 18.30 Valmieras Kultūras 
centrā erudīcijas spēle “Zini! Mini! Uzzini!”. Dalī-
bas maksa no komandas 20 EUR. Plašāka in-
formācija www.ziniminiuzzini.lv. 
24. oktobrī plkst. 19.00 Valmieras Olimpiska-
jā centrā Pafbet Latvijas-Igaunijas basketbola 
līgas spēle VALMIERA GLASS VIA – BK Ventspils. 
Ieeja: 3–5 EUR. 

25. oktobrī plkst. 14.00 Valmieras Integrētās 
bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā tik-
šanās un darbnīca kopā ar pirmā komiksa lat-
galiešu valodā “Sunāns breiveibā” autori Lauru 
Melni. Uz tikšanos gaidīti bērni vecumā no 5 
līdz 10 gadiem. Pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
26332241 (Bērnu apkalpošanas nodaļa).
26. oktobrī plkst. 20.00 Valmieras Olimpiska-
jā centrā florbola virslīgas spēle FBK Valmiera/
Betsafe-RTU/Rockets. Ieeja: 3–5 EUR. 
26. un 27. oktobrī no plkst. 10.00 līdz 17.00 
Valmieras Integrētajā bibliotēkā izlaušanās 
spēle jauniešiem “Šausmas atgriežas II”. Orga-
nizē bibliotēkas jauniešu organizācija VIBJO 
“Sudraba ZIRG’s”. Pieteikšanās, aizpildot anketu 
vietnē www.vibjo.mozello.lv. 
27. oktobrī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā Ilūziju šovs “Iluzionists Edžus ūdenī”. Ie-
eja: 10–30 EUR. 
27. oktobrī plkst. 19.00 Valmieras Olimpiska-
jā centrā Pafbet Latvijas-Igaunijas basketbola 
līgas spēle VALMIERA GLASS VIA – BK Ogre. 
Ieeja: 3–5 EUR. 
28. oktobrī plkst. 18.00 Valmieras Kultūras 
centrā grupas “Auļi” 20 gadu jubilejas koncerts 
“Deviņvīru spēks”. Ieeja: 15-30 EUR. 
28. oktobrī plkst. 18.00 restorānā/ kultūrtel-
pā "Akustika" Kaspars Znotiņš un Ēriks Upe-
nieks “Duo un Ziedonis” I.Ziedoņa mīlas lirika 
ģitāras noskaņās. Ieeja: 25 EUR. 
29. oktobrī plkst. 16.00 Valmieras Kultūras 
centrā mūzikls ģimenei “Karlsons”. Ieeja 10– 
20 EUR. 
Līdz 18. novembrim Valmieras muzeja foajē 
ekspresizstāde “Jānis Staņislavs Birnbaums”.
Pastāvīgi Valmieras muzeja Izstāžu namā at-
klātais krājums-ekspozīcija “Mājā un sētā”.
Pastāvīgi Valmieras muzeja ekspozīcija “de 
Woldemer”.

VALMIERAS DRĀMAS 
TEĀTRĪ 

1. oktobrī plkst. 13.00  “Manas domas grib 
ar mani parunāt”**, rež. K. Heinlo, 14 EUR, 
bērniem, skol. 8 EUR. 
3. oktobrī plkst. 11.00 un 14.00 “Manas do-
mas grib ar mani parunāt”**, rež. K. Heinlo,  
14 EUR, bērniem, skol. 8 EUR. 
4. oktobrī plkst. 11.00 un 14.00 “Manas do-
mas grib ar mani parunāt”**, rež. K. Heinlo,  
14 EUR, bērniem, skol. 8 EUR. 
5. oktobrī plkst. 18.30 “Jāzeps un viņa brāļi”*, 
I. Mičule, 23 EUR. Pirmizrāde! 
6. oktobrī plkst. 18.30 “Jāzeps un viņa brāļi”*, 
I. Mičule, 22 EUR. 
11. oktobrī plkst. 18.30 “Mēs, Roks, Sekss 
un PSRS”*, rež. J. Znotiņš, 24 EUR, skol. stud.  
16 EUR. 
12. oktobrī plkst. 18.30 “Kad mēs mosta-
mies”*, rež. T. Treinis, 22 EUR. 
13. oktobrī plkst. 18.30 “Kad mēs mosta-
mies”*, rež. T. Treinis, 22 EUR. 
15. oktobrī plkst. 13.00 “Amerikāņu bizons”*, 
rež. I. Mičule, 22 EUR. Pēdējo reizi! 

Turpinājums 30. lpp.



30

Turpinājums no 29. lpp.
17. oktobrī plkst. 18.30 “Nelabie pēc Dosto- 
jevska”*, rež. E. Seņkovs, 24 EUR. 
18. oktobrī plkst. 18.30 “Sēras piestāv Elek- 
trai”*, rež. I. Mičule, 24 EUR. 
19. oktobrī plkst. 18.30 “Sēras piestāv Elek- 
trai”*, rež. I. Mičule, 24 EUR. 
22. oktobrī plkst. 13.00 “Jāzeps un viņa brāļi”*, 
rež. I. Mičule, 22 EUR. 
24. oktobrī plkst. 18.30 “Jāzeps un viņa brāļi”*, 
rež. I. Mičule, 22 EUR. 
27. oktobrī plkst. 18.30  “Atraitnes dēls”**,  
rež. V. Roziņš, 23 EUR. Pirmizrāde! 
28. oktobrī plkst. 18.30 “Atraitnes dēls”**,  
rež. V. Roziņš, 22 EUR. 
29. oktobrī plkst. 13.00 “Atraitnes dēls”**,  
rež. V. Roziņš, 22 EUR. 
31. oktobrī plkst. 18.30 “Paolo un Frančes-
ka”*, rež. I. Roga, 22 EUR. 
*Izrādes notiek Mākslas telpā  “Kurtuve” (Rīgas 
iela 25A, Valmiera).
**Izrādes notiks Valmieras teātra Apaļajā zālē 
(Lāčplēša iela 4, Valmiera). 

PIRMIZRĀDES 
KINOTEĀTRĪ “GAISMA”

No 1. oktobra “Ķepu patruļa: Varenā filma” 
LV (U), “Mana brīvība” LV (12+), “Žanna Dibarī. 
Karaļa favorīte” (12+), “Zāģis 10” (16+), “Radī- 
tājs” (12+).
No 6. oktobra “Brāļi lāči: Nozaudētais dār-
gums” LV (U), “Sātana izdzinējs: Ticība” (16+).
12. oktobrī Londonas Karaliskā opera – “Reinas 
zelts”.
No 13. oktobra “Muļķu nauda” (12+), “Danger-
ous Water” (12+).
No 20. oktobra “Troļļi 3” LV (U), “Ziedu mēness 
slepkavas” (12+). 
No 26. oktobra “Piecas naktis pie Fredija” 
(16+), “Kapsulas bērni” (12+).
Drīzumā “Napoleons” (24.11.), “Andre Rieu›s 
White Christmas” koncerts (02.12.), Karaliskais 
balets “DON KIHOTS” (07.12.), Karaliskais balets 
“Riekstkodis” (21.12.). 

BRENGUĻU, KAUGURU un 
TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

No 2. līdz 31. oktobrim Trikātas Kultūras cen-
trā mākslinieces Lienes Siliņas gleznu izstāde. 
5. oktobrī plkst. 19.00 Trikātas Kultūras cen-
trā koncerts “Bet vārnas nav nevienas”, kurā 
uzstāsies aktrise Dita Lūriņa, komponists Jānis 
Strazds un ģitārists Māris Kupčs. Ieejas maksa:  
5 EUR, pensionāriem: 3 EUR.
Līdz 15. oktobrim Brenguļu Sporta centra 
“Kaimiņi” 1. stāva foajē apskatāma Daigas Mel-
naces austo vilnas lakatu izstāde. Izstāde ap-
skatāma pašvaldības darba laikā. 
15. oktobrī no plkst. 11.00 līdz 14.00 Bren-
guļu Kultūras namā celošanas apmācības 
meistares Ingas Geduševas vadībā (1. nodar-
bība – ievadlekcija). Pieteikšanās, zvanot pa 
tālruni 29459808. Dalības maksa: 20 EUR/pers. 
19. oktobrī plkst. 19.00 Trikātas Saieta namā 
Depo “Dzejas dienas 23” pasākums “Sirds silta 
sajūta”. Tikšanās ar dziedātāju,  mūziķi un dzej- 
nieku Lauri Valteru. 
29. oktobrī no plkst. 11.00 līdz 14.00 Bren-
guļu Kultūras namā celošanas apmācības meis-

tares Ingas Geduševas vadībā (2. nodarbība – 
vienkāršo celaiņu izgatavošana). Pieteikšanās, 
zvanot pa tālruni 29459808. Dalības maksa: 
20 EUR/pers. 

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
Katru svētdienu, 1., 8., 15., 22., 29. oktobrī,  
plkst. 11.00 dievkalpojumi Burtnieku baznīcā. 
1. oktobrī plkst. 14.00 Burtnieku Mācītāj- 
muižas staļļa ēkā Bazārs – izsole, vāksim līdzek-
ļus baznīcas atjaunošanai. 
1. oktobrī no plkst. 10.00 līdz 16.00 vēlās 
brokastis Valmiermuižas alus virtuvē ar radošo 
darbnīcu bērniem. Galdiņu rezervācija, zvanot 
pa tālr. 28664424, rakstot e-pastu: alusvirtuve 
@valmiermuiza.lv.
No 3. oktobra līdz 31. oktobrim Valmieras 
pagasta bibliotēkā Valmieras muzeja ceļojošā 
izstāde “Mūsu Jānis Daliņš”. Izstāde veltīta Lat-
vijas pirmajam olimpietim, izcilajam soļotājam 
Jānim Daliņam.
No 3. oktobra līdz 31. oktobrim Valmieras 
pagasta bibliotēkā bērnu un jauniešu radošo 
hobiju izstāde “Lasu un protu!”.
5. oktobrī plkst. 18.00 Rencēnu pagasta  
1. bibliotēkā Dzejas mirklis mūzikā. Mūziku, 
dzeju un dziesmas izpilda Patricija Siliņa, Dace 
Dēnava un Andra Auniņa.
5. oktobrī plkst. 19.00 Valmiermuižas alus 
viesistabā starptautiskais Manhetenas īsfilmu 
festivāls. Ieeja: 5 EUR.
6. oktobrī plkst. 18.00 Vecates pagasta 
kultūras centrā tikšanās ar keramiķi Kristapu 
Brasli. Māla meistarklase. Dalības maksa: 3 EUR. 
Pieteikšanās līdz 1. oktobrim, zvanot pa tālruni 
29473383. 
No 6. oktobra līdz 15. oktobrim Rencēnu 
pagasta 1. bibliotēkā literatūras izstāde “Kas ir 
stiprs, tas iznīcina būri. Kam nav spēka, tas rada 
būra filozofiju.” Rakstniekam Albertam Belam – 
85.
7. oktobrī plkst. 19.00 Ēveles Tautas namā 
Kaspara Markševica koncerts “Laipni lūgti!”. Ie-
eja: 3 EUR. 
11. oktobrī plkst. 15.00 Vecates pagasta bib-
liotēkā “Zemeņu stāsti” – tikšanās ar zemeņu 
audzētāju Aldu Ķēniņu. Stāsts par zemenēm 
literatūrā un mākslā. Cienastā pankūkas ar ze-
meņu ievārījumu. 
13. oktobrī no plkst. 19.00 līdz 00.00 kok-
teiļvakars ar DJ ALL-Viss Valmiermuižas alus 
viesistabā. 
14. oktobrī no plkst. 10.00 Rencēnu pa- 
matskolas sporta zālē norisināsies tautas bum-
bas turnīrs. 
20. oktobrī  Ēveles baznīcā Strenču Mūzikas 
skolas audzēkņu un pasniedzēju koncerts 
“Rudenīgas noskaņas”. Ieeja par ziedojumiem 
baznīcai. 
21. oktobrī plkst. 16.00 Burtnieku Kultūras 
centrā pasākumu cikla “Pieci vakari” notikums 
“Roku raksti”. Tikšanās ar grafoloģi, neiropsi-
holoģijas un kriminālpsiholoģijas speciālisti, 
Dr.med.Psych. Anitu Milleri. Pieteikšanās, zva-
not pa tālruni 26499865 (vietu skaits iero- 
bežots).
21. oktobrī no plkst. 11.00 līdz plkst. 13.00 
Rencēnu pagasta 1. bibliotēkā radoša darbnī-
ca bērniem un ieinteresētiem vecākiem “Kā 
pārtop diedziņi”. Darbnīcu vada Inga Stapu-
lionīte-Lūse un Paula Stapulionīte. Materiāli 
tiks nodrošināti. 
21. oktobrī plkst. 19.00 Ēveles Tautas namā  

B. Jukņevičas joku luga “Ak, šī jaukā lauku  
dzīve!” Rūjienas Kultūras centra amatierteātra 
“Vitrāža” iestudējumā. Ieeja: 2 EUR. 
22. oktobrī plkst. 16.00 Valmiermuižas alus 
viesistabā sporta tēmas erudīcijas spēle “Prātu 
mežģis”. Pieteikšanās, rakstot e-pastu: g.kamper 
novs@gmail.com.
28. oktobrī plkst. 17.00 Rencēnu pagasta 
kultūras namā dziesmu draugu kopa “Dedzie-
da” rīko sadziedāšanās koncertu “Tad, kad silā 
sazied zili virši”.
29. oktobrī Vecates pagasta kultūras centrā 
norisināsies Valmieras novada kauss zolītē 
2024 1. posms. 
29. oktobrī plkst. 14.00 Burtnieku Kultūras 
centrā Matīšu Tautas nama amatierteātra iz-
rāde “Īsta pamācība mīlēšanā”. Kristīnes Daigas 
veidota luga pēc Rūdolfa Blaumaņa darbu 
motīviem. Ieejas maksa: 2 EUR.
Līdz 31. oktobrim Burtnieku Kultūras centrā 
apskatāma ceļotāja Jāņa Kauliņa foto izstāde 
“Ceļo, kamēr vien vari!”. 
Oktobrī Rencēnu pagasta 2. bibliotēkā (Liz-
dēnos) apskatāma Valmieras fotobiedrības 
“Atspulgs” fotogrāfiju izstāde “Te mēs dzīvo-
jam”.
Līdz 20. novembrim Vecates pagasta biblio- 
tēkā aplūkojama Sandras Vestermanes gleznu 
izstāde. Izstādē skatāmi mākslinieces atlasīti 
darbi, kas veltīti koku tematikai un tapuši laika 
periodā no 2001. līdz 2008. gadam. 
Līdz 2023. gada beigām Valmieras pagasta 
bibliotēkā sadarbībā ar “Latviešu brīvprātīgo 
atbalsta grupu Ukrainai” Ukrainas atbalsta ak-
cija “Miera dzērvītes Ukrainai”.

KOCĒNU APVIENĪBĀ
No 2. oktobra līdz 6. novembrim Bērzaines 
pagasta bibliotēkā izstāde “Karīnas Priedītes 
ilustrācijas”.
5. oktobrī plkst. 19.00 Kocēnu Kultūras namā 
ģitāristi Gints Smukais un Ian Ethan Case (ASV) 
koncertprogrammā “Landscapes”. Ieeja: 7 EUR. 
6. oktobrī plkst. 19 00  Zilākalna Kultūras na-
mā Ainas Božas koncerts “Sārtas kļūst lapas…”. 
Būs skatāma arī Ainas Božas gleznu izstāde. 
No 6. oktobra līdz 31. oktobrim Vaidavas 
pagasta bibliotēkā aplūkojama izstāde “Leģen-
da par Palmēnu Klāvu.” Izstāde veltīta Niklāva 
Strunkes 129. dzimšanas dienai.
7. oktobrī plkst. 20.00 Bērzaines Tautas namā 
Strenču Tautas teātra izrāde Kārlis Ieviņš “Ne-
valdāmā meitene”, režisors Andris Liepiņš, J.Zie- 
meļnieka Strenču Tautas teātris  Ieeja: 3 EUR. 
7. oktobrī plkst. 18.00 Dikļu Kultūras cen-
trā laikmetīgā teātra “Volatus” sentimentāla 
komēdija “Pieaugušo attiecības”. Ieeja: 3 EUR. 
14. oktobrī Kocēnu Kultūras namā Rudens ra-
žas balle ar grupu “Sestā jūdze”. Ieeja no plkst. 
21.00, balle – no plkst. 22.00. Ieeja: 10 EUR. 
Līdz 15. oktobrim  Dikļu Kultūras centrā Egī-
la Kaužēna zīmēto karikatūru izstāde “Visur 
klātesošie ugunsdzēsēji”. 
Līdz 16. oktobrim Kocēnu pagasta bibliotēkā 
apskatāma Jāņa Ences medību trofeju eks- 
pozīcija un Annijas Ratnieces fotoizstāde “Me- 
dību mirkļi”.
21. oktobrī plkst. 22.00 Vaidavas Kultūras 
un amatniecības centrā Rudens ballē spēlēs 
“Ballīšu orķestris”. Galdiņi mūsu –  “groziņi” jūsu. 
Galdiņus aicinām rezervēt līdz 16. oktobrim, 
zvanot pa tālruni 29331590. 



 - 

3131

Līdz 23. oktobrim Vaidavas Kultūras un amat-
niecības centrā Mākslinieka Ilgoņa Saldūkšņa 
gleznu izstāde. 
Līdz 24. oktobrim Mazsalacas Kultūras centrā 
Amatu mājas rokdarbnieku un vadītāju tekstila 
un keramikas mozaīku izstāde “Ne tikai, bet arī”.
Līdz 31. oktobrim Zilākalna pagasta bibliotē- 
kā aplūkojamas literatūras izstādes “Sēnes, to iz- 
mantošana” un “Pavārgrāmatas. Ēdam garšīgi.”
Oktobrī Bērzaines Tautas namā Viestura 
Klimpiņa foto izstāde “Putni”. 

MAZSALACAS APVIENĪBĀ
1. oktobrī “Somugru dienas 2023” Mazsalacā 
un Rīgā: plkst. 12.00 Mazsalacas Kultūras cen-
trā priekšlasījumi un koncerts; plkst. 15.00 
Skaņkalnes pagasta Lībiešu pilskalnā ekspe- 
dīcija dabā. 
No 2. oktobra līdz 25. novembrim Mazsa-
lacas pilsētas bibliotēkā apskatāma Valmieras 
muzeja veidotā ceļojošā izstāde “Kur karogs 
plīvo”, kas vēsta par Latvijas karoga vēsturi, no-
tikumiem, personībām.
No 2. oktobra projekts “Rakstainu dubultcim-
du darināšanas prasme Mazsalacā” izsludina 
rakstaino dubultcimdu adīšanas meistarklasi, 
kas notiks Mazsalacas Kultūras centra Amatu 
mājā (Rīgas iela 10) katru otro sestdienu (7. 
un 21. oktobrī, 4. un 18. novembrī, 9. un 23. 
decembrī), no plkst. 11.00 līdz 14.00. Plašā-
ka informācija: TLMS “Mazsalaca” vadītāja tālr. 
29197379, adīšanas meistare tālr. 28446303, 
Mazsalacas Kultūras centrs 26645713.
7. oktobrī Mazsalacas vidusskolas sporta zālē 
norisināsies sporta spēles “Lielie, mazie – spor-
tojam”. 
No 9. oktobra līdz 1. decembrim Mazsala- 
cas pilsētas bibliotēkas Bērnu nodaļā Rūjienas 
mākslas skolas audzēkņu diplomdarbu izstāde 
“Rakstu kompozīcijas”.
Līdz 13. oktobrim Mazsalacas muzejā ap-
skatāma mazsalacieša Eduarda Deņisenko 
gleznu izstāde.
13. oktobrī plkst. 19.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā amerikāņu dramaturga Alberta Rams-
dela Henrija komēdija divās daļās “Silvija” (Evija 
Krūze, Ivars Puga, Aīda Ozoliņa, Dace Makov- 
ska, Voldemārs Šoriņš vai Jānis Skanis). Biļetes 
cena: 10 EUR. 
17. oktobrī plkst. 10.00 no Mazsalacas centra 
ar velosipēdiem dodamies izzinošā braucienā 
uz Vecates pagasta bibliotēku. Iepazīsimies arī 
ar Vecates pagastu. Aicinām iepriekš pieteik-
ties, zvanot pa tālr. 27883490. Lūdzam līdzi 
ņemt groziņu. 
No 18. oktobra Mazsalacas muzejā skatāma 
gleznotāja Pētera Postaža dāvinājums “Variāci-
jas”  Mazsalacas muzejam.
25. oktobrī plkst. 15.00 Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkas Bērnu nodaļā radošā darbnīca 
bērniem 7+. Gatavosim atslēgu piekariņus no 
ādas. Lūdzam iepriekš pieteikties, zvanot pa 
tālr. 27883490. 

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
1. oktobrī plkst. 16.00 Naukšēnu Kultūras 
namā Rūjienas kultūras nama amatierteātris 
“Vitrāža” ar B. Jukņevičas joku lugu “Ak, šī jaukā 
lauku dzīve!”. Ieeja: 2 EUR. 
3. oktobrī plkst. 18.00 Naukšēnu Kultūras na- 
mā Senioru dienai veltītā koncertā dzied  
Rikardions. Senioriem ieeja brīva, pārējiem  
3 EUR. 

No 6. oktobra līdz 27. oktobrim Naukšēnu 
Cilvēkmuzejā izstāde “Naukšēnu un Ķoņu pa-
gasta muižas”.
8. oktobrī plkst. 9.00 Naukšēnu Kultūras 
namā Rūjienas, Naukšēnu novusa čempionāts 
dubultspēlēs 1. posms. Dalības maksa: 5 EUR.
20. oktobrī plkst. 21.00 Naukšēnu kultūras 
namā Rudenīgs Groziņvakars ar grupu “Zeļļi”. 
Galdiņus pieteikt līdz 18. oktobrim, zvanot pa 
tālr. 29438652. Ieeja: 5 EUR. 
No 22. septembra līdz 18. oktobrim Nauk-
šēnu Cilvēkmuzejā ekspresizstāde “Kur Rūjas 
līkloči un krasti”.
28. oktobrī no plkst. 18.00 līdz 22.00 Nauk-
šēnu muižā “Leģendu nakts”, kas šogad ir īpaša 
ar to, ka muižas pils ēkai ir 180 gadu jubileja. 
Plašāka informācija mājaslapā www.valmieras 
novads.lv. 

RŪJIENAS APVIENĪBĀ
Katru svētdienu plkst. 10.00 Dievkalpojumi 
Rūjienas Svētā Bērtuļa baznīcā. 
No 9. oktobra līdz 30. novembrim Lodes pa-
gasta bibliotēkā apskatāma Valmieras muzeja 
ceļojošā izstāde “Rūjienas apvienības muižas”.
14. oktobrī plkst. 18.00 Lodes pagasta kul-
tūras namam – 35. Koncerts – balle kopā ar 
kultūras nama amatierkolektīviem un Aina-
ru Bumbieri. Līdzi ņemt groziņu, galdiņus 
rezervēt līdz 9. oktobrim pie K. Laures, zvanot 
pa tālr. 28362011. Ieejas maksa: 3 EUR. 
12. oktobrī plkst. 19.00 Rūjienas Kultūras na-
mā senioriem veltīts koncerts. Uzstāsies Harijs 
Joniškāns & Santa Kasparsone. Senioriem ie-
eja bez maksas, pārējiem 3 EUR.   
20. oktobrī plkst. 19.00 Rūjienas Kultūras na-
mā Santas Sāres koncertstāsts "Es zīmēju Lat-
viju četros gadalaikos". Piedalās pianists Ģirts 
Ripa un perkusionists Mārcis Kalniņš. Ieeja:  
3 EUR.
22. oktobrī plkst. 15.00 Oleru muižā kamer-
mūzikas koncerts “Trio nepieradinātie roman-
tiķi”. Māris Kuģis, Māra Botmane un Johans 
Randvere. Obligāta iepriekšēja pieteikšanās. 
Plašāka informācija www.olerumuiza.lv.
25. oktobrī plkst. 18.00 Rūjienas Kultūras 
namā kino animācijas filma “Zeltknābītis” Ieeja: 
3 EUR. 
25. oktobrī Skriešanas, nūjošanas seriāla 
“FizKulTūre”, rudens/ziemas sezonas 2. posms. 
Nolikums un pieteikšanās www.valmieras 
novads.lv, www.sportlat.lv.
Oktobrī Rūjienas sporta hallē Galda teni- 
sa turnīrs un Volejbola turnīrs 4x4. 
Oktobrī Lodes pagasta bibliotēkā tematiskā 
izstāde “Rudens”.
Oktobrī Rūjienas pilsētas bibliotēkā Vitas 
Upenieces-Melbārdes mākslas darbu izstāde 
“Dvēsele zied”.
Oktobrī Rūjienas pilsētas bibliotēkā tema- 
tiskās izstādes: “Līvijas Endzelīnas gleznu stās-
ti”, “Lai valoda pastāvētu” (15. oktobrī atzīmē 
Valsts valodas dienu), izstāžu ciklā “Mēneša 
populārākā vārda īpašnieces – latviešu rakst-
nieces, dzejnieces” izstāde “Oktobris – Daina”.
Oktobrī Rūjienas pilsētas bibliotēkas Bērnu li- 
teratūras nodaļā tematiskās izstādes “Gudrības 
nesējs – skolotājs”, “Grāmatiņa ruda kā lapsiņa”, 
“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2023”.
Līdz decembra beigām Lodes pagasta bib-
liotēkā apskatāma fotogrāfiju izstāde “Lode 
manām acīm”.

STRENČU APVIENĪBĀ
1. oktobrī plkst. 15.00 Strenču Kultūras cen-
trā koncertā "Atziedi, dvēsele"' Ginta un Kri-
staps Krievkalni. īpaši aicināti pedagogi un 
seniori. Vēlams iepriekš pieteikties, zvanot pa 
tālruņiem  28123123 vai  28676990.
No 5. oktobra līdz 30. oktobrim Strenču 
pilsētas bibliotēkā mākslinieces Ilzes Ērgles- 
Vanagas gleznu izstāde “Peoniju mākoņstāsti”. 
5. oktobrī plkst. 18.00 Strenču pilsētas bib-
liotēkā “Sarunas par Raini” – tikšanās ar grāma-
tas “Ar baltiem cimdiem jeb Artura Nagliņa 
brīnišķīgie piedzīvojumi” autoru Armandu 
Puči.
21. oktobrī no plkst. 9.00 līdz 13.00 Strenču 
tirgus laukumā notiks Urzulas tirdziņš. Pie- 
teikšanās līdz 18. oktobrim, zvanot pa tālr. 
26576932 vai 66954852.
21. oktobrī plkst. 12.00 Strenču pilsētas bib-
liotēkā pasākums bērniem “BiblioKino” - piln-
metrāžas animācijas filma “Zeltknābītis”.
28. oktobrī plkst. 19.00 Jērcēnu pagasta bib-
liotēka aicina uz Antas Enģeles akustisko kon-
certu Jērcēnmuižas “Leģendu nakts” noskaņās. 
Pēc koncerta Jērcēnmuižas atklājumu stāsti.

VALMIERAS NOVADĀ 
14. oktobrī Rudens ekskursija Valmieras no-
vadā. Plašāka informācija visit.valmiera.lv. 

Pasākumu plāns var tikt mainīts/papildināts. 
Lūdzam pirms došanās uz pasākumu, pārliecināties 
par pasākumu mājaslapā valmierasnovads.lv, pie 
ziņojumu stendiem vai pie kultūras darbiniekiem. 
Pasākumu, kuriem nav norādīta ieejas maksa, ap-
meklējums ir bez maksas.

SVECĪŠU VAKARI
Bērtuļa kapos Rūjienā  
28. oktobrī plkst.16.00;
Bērzaines (Jaunburtnieku) kapos   
14. oktobrī plkst. 17.00;
Briedīšu kapos Rūjienā  
28. oktobrī plkst. 14.00;
Burtnieku vecajos kapos  
28. oktobrī, svētbrīdis plkst. 15.00 Burtnieku 
jaunajos kapos;
Centra kapos Valmierā  
7. oktobrī plkst. 18.00;
Dauguļu kapos 14. oktobrī plkst. 16.00;
Dikļu kapos 7. oktobrī plkst. 15.00;
Dīvala kapos Valmierā  
14. oktobrī plkst.18.00;
Ēveles kapos 14. oktobrī plkst. 17.00  Vadīs 
mācītājs Ainārs Rendors;
Kauguru kapos 28. oktobrī plkst.16.00;
Kocēnu kapos 21. oktobrī plkst.18.00;
Matīšu kapos 28. oktobris plkst. 15.00;
Mazsalacas pilsētas kapos  
4. novembrī plkst. 15.00;
Rencēnu kapos 14. oktobrī plkst. 15.00;
Rubenes kapos 28. oktobrī plkst. 16.00;
Sedas pilsētas kapos  
28. oktobrī plkst. 17.00;
Skudrītes kapos Rūjienā  
28. oktobrī plkst. 15.00;
Sprēstiņu kapos 14. oktobrī plkst. 15.00;
Strenču pilsētas kapos  
7. oktobrī plkst. 18.00;
Trikātas kapos 7. oktobrī plkst. 16.00.



Plašāka informācija šī izdevuma 27. lpp.


